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Ventspils novada sieviešu 
biedrība “Spārni” 2012. gadā 
izveidoja rokdarbu studiju 
“Spārni”. Rokdarbnieces 
regulāri tiekas un pilnveido 
savas prasmes, nu 
iesaistoties arī labdarībā. 
Adventes laikā viņas 
uzdāvināja 120 mazu zeķu 
pāru Liepājas reģionālās 
slimnīcas Dzemdību 
nodaļai.

Studijas adīšanas grupas vadī-
tājai Baibai Kečko iecere par mazo 
zeķīšu adīšanu radās jau pērn, bet 
šovasar publiskās adīšanas die-
nā viņa uzrunāja rokdarbnieces, 
rosinot adīt zeķītes jaundzimuša-
jiem. Aicinājumam atsaucās ap 20 
adītāju, darbam izmantojot lielā-
koties vilnas dziju. Baiba teic, ka 
arī nākamgad adītājām ir vēlme 

turpināt iesākto, turklāt tiks izmē-
ģināta arī astoņkāju tamborēšana, 
jo šādas mantas jaundzimušajiem 
sniedz drošību un palīdz vingrināt 
sīko motoriku. 

120 zeķu pāri tika skaisti iesai-
ņoti, katrai dāvaniņai pievienojot 
mazu kartīti ar tekstu “Mazulīt, 
esi laimīgs!”. Ar Dzemdību noda-
ļu Liepājā sazinājās studijas da-
lībniece Anita Ozoliņa, vienojo-
ties, ka Baiba un studijas vadītāja 
Astrīda Kinne aizvedīs dāvaniņas. 
Viņas tika mīļi sagaidītas, slim-
nīcas pārstāve pateicās par mīļa-
jām veltēm, viešņas personālam 
pasniedza sklandraušus. “Mums 
pašām bija gandarījums par pa-
veikto, un vēlamies arī turpmāk 
iepriecināt jaundzimušos,” saka 
Astrīda.

Marlena Zvaigzne   

Uzdāvina 120 zeķu pāru 
jaundzimušajiem

Izglītības pārvaldes 
vadītājas Ainas Klimovičas 
un viņas komandas rīkotā 
novada vecāku konference 
šoreiz notika Ugāles 
vidusskolā. Adventes 
noskaņās mācību iestāde bija 
saposta svētkiem, un teju 100 
interesentu pulcējās Ugāles 
vidusskolā, lai ieklausītos 
divos sabiedrībā pazīstamos 
lektoros. Pusaudžu terapeits 
un psiholoģijas pasniedzējs 
Nils Sakss Konstantinovs 
runāja par tēmu “Atslēgas 
vārds – pusaudzis”, bet 
pasākumu producente un 
radošās apvienības “Skudras 
metropole” vadītāja 
Gundega Skudriņa pievērsās 
radošumam kā ikdienas 
potenciālam un palīgam.

Atbildot uz auditorijā uzdoto 
jautājumu, Nils Sakss atzina, ka ik-
dienā labprāt izmanto mākslīgā in-
telekta palīgrīkus un zina, ka to dara 
arī skolēni. Nereti, izdzirdot vārdu 
“pusaudzis”, daudziem nāk prātā 
nenovēršamas grūtības, bet der 
atcerēties, ka liela daļa mūsu valstī 
dzīvojošo pusaudžu šo periodu iz-

dzīvo salīdzinoši mierīgi – viņiem 
nepasliktinās sekmes un attiecības 
ar apkārtējiem, tostarp vecākiem. 
Meitenes ir labāk sagatavotas pu-
bertātei, jo zina, kas notiks, turpretī 
zēniem ne vienmēr ir skaidrs, kā iz-
paudīsies viņu pieaugšana.

Digitālā vide nenoliedzami ie-
tekmē pusaudžu identitātes attīstī-
bu, piemēram, kāds izvēlas kļūt par 
kvadroberi, un tad ir jautājums, ko 
skolotājam iesākt, ja skolēns metas 
četrāpus un klasē tēlo kaķi. Skaidrs 
ir viens – pieaugušajiem nevaja-
dzētu šādu fantāziju apstiprināt kā 
realitāti, savukārt pusaudžu iejuša-
nās pretējā dzimuma tēlos populā-
rajā aktivitātē “Popiela” nav jāuztver 
trauksmaini. Abos gadījumos ir 
svarīgi nenosodīt pusaudzi – tāpat 
kā citās dzīves situācijās. Bērna uz-
ticēšanos var iegūt ar iejūtību un 
prasmi uzklausīt, bet nevajag raizē-
ties, ja viņš piedzīvo grūtības vai īs-
laicīgu trauksmi, jo tādējādi notiek 
smadzeņu un personības attīstība. 
Ja pusaudzis nezinās, kas ir grūtī-
bas, viņš pat ikdienišķā situācijā var 
salūzt tiktāl, ka domā par aiziešanu 
no dzīves. Mēs stiprinām pusaudzi, 
mācot tikt galā ar problēmām.

Nils Sakss izteicās, ka siltu bro-
kastu pasniegšana skolās būtiski 
mazina nepilngadīgo agresijas līme-
ni. Lai viņi justos labi, svarīgs labs 
uzturs, vecumposmam atbilstīgas 
fiziskās aktivitātes un miega režīms. 
Bērnam, kurš kļūst apātisks, droša 
un pieņemoša vide ir būtiska ne ti-
kai mājās, bet arī skolā. Psiholoģijas 
pasniedzējs ievērojis, ka pusaudžus, 
kuri pirms nopietniem mācību pār-
baudījumiem jūt trauksmi, atbrīvo 
no eksāmeniem, bet viņi tos varētu 
kārtot atsevišķā telpā un izmēģināt 
šādu metodi – novilkt apavus un 
uzlikt pēdas uz čiekuriem, tā no-
vēršot uzmanību no nepatīkamām 
izjūtām. Būtiski arī būt kopā ar 
šādu pusaudzi, mācot, kā izdzīvot 
trauksmi un tikt ar to galā, ļaujot sa-
prast, ka panikas lēkmes nebeigsies 
ar nāvi. Pieaugušajiem, runājot ar 
pusaudzi, ir svarīgi saglabāt mieru, 
pievēršoties problēmas risināšanai, 
nevis bērna neveiksmju uzskaitī-
jumam. Tajā pašā laikā pusaudzim 
jāsaprot, ka viņam pienākas ēdiens, 
pajumte, skolas un nodarbību ap-
meklējums, kā arī vecāku uzmanība 
un mīlestība. 

Pusaudzim ir svarīgi 
just, ka viņu mīl  

Klātesošie uzmanīgi ieklausās lektoru teiktajā. Atziņas šķita interesantas un vērā 
ņemamas.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO         

Astrīda (pa kreisi) un Baiba ar rokdarbu studijas 
sarūpētajām dāvaniņām.       INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO        
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Pusaudzim ir svarīgi 
just, ka viņu mīl  

Pārējais ir jānopelna. Lai ar 
pusaudzi veidotos labāka saprat-
ne, terapeits ieteica interesēties 
par tām lietām, kas pusaudzim ir 
svarīgas. Jā, reizēm tas nozīmē vi-
ņiem domātās literatūras lasīšanu 
vai videospēļu noteikumu pārzi-
nāšanu.

Aizņemtajai trīs meitiņu mā-
miņai Gundegai ir svarīgs līdzsvars 
visās dzīves jomās. Viņa vēlas būt 
ne tikai mamma, bet arī sasniegt 
panākumus savā profesijā, tādēļ 
meklē veidus, kā arī komandējumu 
laikā pateikt savām meitām, cik vi-
ņas ir svarīgas un mīļas. Un tā kat-
rai no viņām tiek rakstītas zīmītes, 
kuras kopā ar kādu našķi ir jāatrod. 
Gundega necenšas savu bērnu 
priekšā izlikties par labu mammu, 
bet ir patiesa savās izpausmēs un 
stāsta viņām par savām izjūtām, 
vaicājot arī to, kā klājas treijmeiti-
ņām. Vislabāk tas izdevies, ieviešot 
tradīciju katru dienu pateikt trīs 
foršas un trīs ne tik foršas lietas, 
kas notikušas. Nu jau meitas gai-
da vakaru, kad varēs pastāstīt par 
sevi un uzzināt, kā gājis vecākiem. 
Divām producentes meitām patīk 
savā istabā izlikt mantas, kur pa-
gadās, tad māmiņa vaicā, kas tās 
ir par instalācijām, kāda ir to no-
zīme un jēga. Meitām iepatikusies 
šāda pieeja, un viņas gatavo jaunus 
stāstus, tā attīstot radošumu. Vēl 
viens veids, kā aicināt pusaudzes 
uz sarunu, ir mierīga pastaiga – 
piemēram, gar jūru, kad Gundega 
atrod kādu priekšmetu un sāk par 
to stāstīt teiku. Pēc tam nāk meitu 
kārta, un tā māmiņa uztver viņu tā 

brīža noskaņojumu un saprot, kas 
viņas priecē vai uztrauc. Bērniem 
ir svarīgi jebkādā veidā nodot ziņu, 
ka viņus mīlam, sniedzot piede-
rības un lidojuma izjūtu, kā arī 
tradīciju ievērošana. Gundega ar 
ģimeni un draugiem jau daudzus 
gadus vēžo Latgalē, un šīs aktivi-
tātes laikā notiek pašu pasākuma 
dalībnieku rīkotas meistarklases, 
visi kopā ķeras pie maltītes gata-
vošanas, izbaudot, cik sirsnīga ir 
dziesmu dziedāšana pie ugunskura 
un vēršanās zvaigžņotajās debesīs. 
“Tā ir tā vieta, kurā es neapzināti 
ielieku meitās Latvijas kodu,” sacīja 
producente, piebilstot, ka arī 18. 
novembra svinēšana viņas mājās 
ir kļuvusi par tradīciju, un nu jau 
pie viņiem ierodas meitu draugi, jo 
visi grib iesaistīties interesantajās 
nodarbēs. Svētki paaugstina sirds 
kardiogrammu, uzskata Gundega, 
izstāstot, ka dažkārt viņa svinībās 
izmanto papīra galdautus, jo tā ir 
iespēja rakstīt uz tiem pārdomas 
un uzdot jautājumus pārējiem 
klātesošajiem. Trīs meitu māmiņa 
necenšas pāraudzināt savas atva-
ses, bet pieņem katru tādu, kāda tā 
ir. Piemēram, meitu, kura vienmēr 
kavē, viņa pie galda sauc desmit 
minūtes agrāk par pārējām, un tā 
rodas līdzsvars. Vaicāta par rado-
šumu, Gundega izteicās, ka sva-
rīgs ir 24 stundu princips. Proti, ja 
prātā ienāk kāda ideja, diennakts 
laikā ir jāizdara kaut vai sīkums, 
lai to realizētu. Vien tā var cerēt, 
ka iecere īstenosies, un jāmāk uz 
katru notikumu paraudzīties no 
cita skatu punkta – tas maina lietu 
kārtību.

Marlena Zvaigzne

l Atbalstīja projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu pieejamības palielināšana Ventspils novadā” 
iesnieguma iesniegšanu pretendēšanai uz atbalstu Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzī-
gu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un iz-
maksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās 
aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības 
pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pie-
ejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.1. pasākuma 
“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības pa-
lielināšana” otrās kārtas ietvaros. Projekta atbalsta gadīju-
mā uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais 
dienests” to realizēt 2025., 2026., un 2027. gadā par kopējo 
summu ne vairāk kā 791 750 eiro. 

l Atbalstīja Ventspils novada pašvaldības dalību Izglī-
tības un zinātnes ministrijas projektā “Izglītības iestāžu no-
drošinājums pilnveidotā vispārējās izglītības satura kvalita-
tīvai ieviešanai” Nr. 4.2.1.5/1/24/I/001 sadarbības partnera 
dalību Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 
vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpoju-
miem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pie-

ejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā 
un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.5. pasāku-
ma “Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās 
izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās iz-
glītības pakāpē” pirmās kārtas ietvaros”. 

l Atļāva Ventspils novada pašvaldības Medību koor-
dinācijas komisijas loceklim, Vides un uzņēmējdarbības 
attīstības komisijas loceklim Agrim Āboliņam savienot 
valsts amatpersonas amatus novada pašvaldībā ar amatu 
Ventspils valstspilsētas pašvaldības Medību koordinācijas 
komisijā.

l Izdarīja grozījumu Ventspils novada domes 2023. 
gada 25. maija lēmuma “Par atkritumu apsaimniekošanas 
maksas noteikšanu Ventspils administratīvajā teritorijā” 
(protokols Nr. 39, 6. §) 2. punktā, izsakot to šādā redakcijā:
“2. Apstiprināt maksu par 1 m3 sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
26,10 EUR/m3 ar PVN, kas ietver Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas apstiprināto tarifu par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu poligonā “Pentuļi”, un noteikt tās piemē-
rošanu ar 2025. gada 1. janvāri.”

l Pilnvaroja biedrību “Usmas krasts”, reģistrācijas 
Nr.40008071891, organizēt licencēto makšķerēšanu Usmas 

ezerā un veikt zivju resursu aizsardzības un uzraudzības 
funkcijas izpildi Ventspils novada Usmas pagasta admi-
nistratīvajā teritorijā, uzdodot Ventspils novada domes 
priekšsēdētājam Aivaram Muceniekam noslēgt pilnvaroju-
ma līgumu, nosakot tā darbības termiņu līdz 2029. gada 31. 
decembrim. 

l Nolēma pilnveidot Ventspils novada teritorijas plā-
nojuma grozījumu 4.0 redakciju, izvērtējot saņemtos insti-
tūciju atzinumus un publiskās apspriešanas rezultātus.

l Iecēla par Dzīvokļu komisijas locekli pašvaldības 
ie stādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāju Ilzi Štefenbergu.

l No 2025. gada 1. janvāra izdarīja grozījumus Vents-
pils novada pašvaldības amatu sarakstā. 

l Nolēma Ventspils novada domes 2024. gada 24. ok-
tobra lēmuma “Par J. Krilovska atstādināšanu no pašval-
dības izpilddirektora amata un darbības izvērtēšanas uz-
sākšanu” (protokols Nr. 58, 1. §) 3. punktā aizstāt vārdus 
un skaitļus “līdz 2024. gada 23. decembrim” ar vārdiem un 
skaitļiem “līdz 2025. gada 30. janvārim”.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Decembra domes sēdēs

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” 
paziņojums par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas
4. kārtu un nepārtraukto kārtu

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē: “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”.
Mērķis: Konkurētspējīga un ilgtspējīga lauku uzņēmējdarbība. 
4. kārtas projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2025. gada 3. janvāra līdz 2025. gada 3. februārim.
Rīcībā: ELFLA2 “Mikro un mazo uzņēmumu attīstības veicināšana” izsludināts finansējums 399 959,88 eiro. 
Rīcībā: ELFLA3 ““Lauku biļete” uzņēmējdarbībai” izsludināts finansējums 45 000 eiro.
Nepārtrauktās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2025. gada 3. janvāra līdz 2025. gada 
3. maijam.
Rīcībā: ELFLA1 “Augstas pievienotās vērtības radīšana” izsludināts finansējums 240 000 eiro. 
Projektu īstenošanas teritorija: Talsu novada Dundagas, Īves, Lubes un Valdgales pagasts un Ventspils 
novada Ances, Popes, Piltenes, Puzes, Ugāles, Usmas, Zlēku, Ziru pagasts un Piltenes pilsēta.
Projektu  īstenošanas termiņš: 
1) ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no LAD lēmum pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;
2) pārējiem projektiem – viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;
3) ELFLA3 rīcībai – līdz trīs gadiem no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformācija:
https://ziemelkurzeme.lv/lv/lauku-izsludinatie-konkursi.
https://www.lad.gov.lv/lv/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu-elfla-2023-2027.
E-pasts: zba@dundaga.lv.
Kontaktpersonas konsultācijām: Andra Ratkeviča – 28385025; Gunta Abaja – tel. 29172814.

Ventspils novada dome 19.12.2024. pieņēma 
lēmumu (protokols Nr. 63, 3. §) “Par Ventspils no-
vada teritorijas plānojuma grozījumu 4.0 redakcijas 
pilnveidošanu”, ar kuru, izvērtējot saņemtos insti-
tūciju atzinumus un publiskās apspriešanas rezul-
tātus, tiek nodota pilnveidošanai Ventspils novada 
teritorijas plānojuma grozījumu 4.0 redakcija un 
Vides pārskats.

Rakstiskus priekšlikumus līdz 31. janvārim 
iespējams iesniegt:

l pa pastu, adresējot Ventspils novada pašval-

dībai, Skolas ielā 4, Ventspils, LV-3601,
l elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot 

uz e-pastu info@ventspilsnd.lv,  
l klātienē – Ventspils novada pašvaldības ēkā, 

Skolas ielā 4, Ventspilī, vai jebkurā pagasta pārvaldē 
to darbalaikā.

Ar pieņemto lēmumu var iepazīties Latvijas 
Ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv 
sadaļā “Plānošanas dokumenti”.

Iveta Straume 

Paziņojums par Ventspils novada 
teritorijas plānojuma grozījumu 

4.0 redakcijas nodošanu pilnveidošanai
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Dzintaram dzīve krasi 
mainījās dienā, kad viņš bija 
spiests kļūt par riteņkrēsla 
lietotāju. “Tā bija pilnīgi 
cita pasaule,” viņš stāsta. 
“Nācās aiziet no darba, 
atteikties no nākotnes 
plāniem. Mainoties ikdienas 
ieradumiem, draugu un 
paziņu loks pamazām kļuva 
šaurāks – es burtiski biju 
spiests mācīties dzīvot no 
jauna.”  

Pēc zaudētas cīņas ar auto-
imūnu saslimšanu Dzintars at-
griezās vecāku mājās Tārgalē 
– div istabu dzīvoklī, tipiskā pa-
domju laikā celtā daudzdzīvokļu 
mājā. Riteņkrēslam nepielāgotā 
vide daudzas ikdienas darbības 
padarīja par izaicinājumu. “Ma-
nas mājas daudzviet kļuva par 
šķēršļu pilnu zonu,” viņš atceras.

Tomēr Dzintara stāsts ir par 
pozitīvām pārmaiņām. Pateicoties 
Eiropas Savienības Atveseļošanas 
fonda un Ventspils novada paš-
valdības atbalstam, viņa mājoklis 
nupat ir piedzīvojis tik ļoti nepie-
ciešamos pielāgojumus.

Kopš vecāki devās viņsaulē, 
Dzintars dzīvo viens. “Dzīvo-
ju kopā ar suni. Viņš mani uztur 
mundru un labā formā, jo, nerau-
goties ne uz ko, katru dienu vis-
maz divreiz ejam pastaigās,” saka 
Dzintars.

Vaicāts, kā apkārtējie viņu uz-
tver, Dzintars atzīst, ka vairākus 
gadus juties tā, it kā uz viņu ska-
tītos citādi. Viņš secinājis, ka lielā 
mērā tā bijusi cīņa pašam ar sevi. 
“Kad jūties nepilnīgs, daudzas lie-
tas pārproti un uztver saasināti. 
Tagad redzu, ka vairums cilvēku 
uz mani neskatās savādāk kā uz 
pārējiem. Varbūt biežāk pievērš 
uzmanību mazi bērni – tā ir da-
biska zinātkāre. Viņi vienkārši vē-
las saprast, kāpēc sēžu riteņkrēslā.

Kā ikvienam, arī man pašap-
ziņu un pašsajūtu krietni ceļ sa-
kopts izskats. Līdz šim tas varēja 
aizņemt pat vairākas stundas un 
vienmēr saistījās ar lielu risku sa-
vainoties. Dzīvoklī, kurā dzīvoju, 
bija mazītiņa vannas istaba ar ču-
guna vannu, bet tualetes telpa bija 
pielīdzināma pieliekamā skapja 
izmēram. Pat durvju vērtnes trau-
cēja, apgrūtinot pārvietošanos. 
Šādos apstākļos dinamisks dzīves-
veids un augsta pašapziņa ir gan-
drīz neiespējami – tas sagrauj jeb-
kādu vēlēšanos uzsākt ko jaunu, jo 
pēc tam vienkārši jūties noguris.

Tagad, pateicoties Eiropas Sa-
vienības Atveseļošanas fondam 

Ceļš cauri šķēršļiem – kad elementāras 
lietas kļūst atkal brīvi pieejamas

un Ventspils novada domei, tas 
ir mainījies. Manā mājā veikti tik 
ļoti nepieciešamie pielāgojumi. 
Nomazgāties ir kļuvis vienkār-
ši un patīkami. Tualete ir krietni 
pieejamāka, jo tā apvienota ar 
vannas istabu, un arī durvis vairs 
netraucē. Elementāras lietas atkal 
ir kļuvušas brīvi pieejamas!”

Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 
norāda, ka cilvēki ar invaliditāti, 
kas saistīta ar funkcionēšanas ie-
robežojumiem, visbiežāk saskaras 
ar ikdienas sadzīves problēmu 
risināšanu. “Esam atbalstoša un 
palīdzoša pašvaldība. Sava budže-
ta iespēju robežās palīdzam iedzī-
votājiem ar sociālo palīdzību un 
sociālajiem pakalpojumiem. Tā 
kā iedzīvotāju skaita ziņā neesam 
liela pašvaldība, īpaši aktīvi mek-
lējam arī citas iespējas, kā uzlabot 
dzīves kvalitāti mūsu novadā.

Esam novērojuši, ka cilvēkiem 
ar funkcionēšanas ierobežoju-
miem bieži vien mājokļos trūkst 
piemērotu vides pielāgojumu, 
tehnisko palīglīdzekļu un citu vi-
des piekļūstamības risinājumu. 
Kaut arī šiem cilvēkiem ir pie-

šķirts asistenta pakalpojums, tas 
ne vienmēr nozīmē, ka viņi bez 
grūtībām var veikt ikdienišķas 
lietas un izkļūt no savām mājām. 
Ļoti novērtējam Atveseļošanas 
fonda sniegto iespēju veikt pie-
kļūstamības uzlabojumus šo cil-
vēku mājvietās.”

Dzintars ir pirmais no 259 
cilvēkiem Latvijā, kura mājoklī 
veikti pielāgojumi Labklājības mi-
nistrijas pārziņā esošās Atveseļo-
šanas fonda investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības 
pieejamības veicināšanas pasā-
kumi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” otrās kārtas “At-
balsta pasākumi cilvēkiem ar in-
validitāti mājokļu vides pieejamī-
bas nodrošināšanai” ietvaros.

Šī investīcija paredz nodroši-
nāt atbalstu mājokļu pielāgošanai 
personām ar invaliditāti, kurām 
ir kustību traucējumi, tādējādi 
mazinot diskrimināciju, uzlabojot 
nodarbinātības iespējas un pieeja-
mību pakalpojumiem, vienlaikus 
sekmējot dzīves kvalitāti un cil-
vēktiesību ievērošanu.

Guntis Kaldovskis

“Manās mājās veikti tik ļoti nepieciešamie pielāgojumi. 
Nomazgāties ir kļuvis vienkārši un patīkami,” norāda 
Dzintars.     GUNTA KALDOVSKA FOTO

Lai veicinātu sabiedrības digitālās prasmes un iedzīvotāji 
patstāvīgi spētu lietot publiskā sektora un privātā sektora 
digitālos pakalpojumus, Ventspils novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus pieteikties bezmaksas mācībām digitālo 
prasmju attīstībai, sākot no pamatiem līdz padziļinātām 
zināšanām e-pakalpojumu klāstā.

Ventspils novada pašvaldība sadarbībā ar Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministriju (VARAM) Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas fonda projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros no 
janvāra iedzīvotājiem piedāvās mācības, lai attīstītu digitālās prasmes. 
Apmācības tiks organizētas Puzē, Popē, Ugālē, Zūrās, Užavā un Piltenē.

Apmācības būs bez maksas, un tām pieteikties varēs ikviens interesents, 
sākot no 16 gadu vecuma. Apmācību mērķis ir uzlabot sabiedrības digitālās 
pašapkalpošanās prasmes, veicinot veiksmīgāku iesaisti sabiedriskajā dzīvē, 
nodarbinātībā un ikdienas dzīves uzdevumu mūsdienīgā risināšanā, paaug-
stinot dzīves kvalitāti. Apmācības pieejamas visiem interesentiem – gan se-
nioriem un personām, kurām nav priekšzināšanu par datora lietošanu, gan 
tiem, kuriem ir pamatprasmes, bet kuri vēlas pilnveidot digitālo pratību. Nāc 
un uzzini sociālo tīklu priekšrocības, iepirkšanos e-vidē, saziņas rīku lie-
tošanu, dažādus e-pakalpojumus! Apmācības tiks organizētas trīs līmeņos 
atbilstoši dalībnieku esošajām zināšanām. Lai noteiktu piemērotāko līmeni, 
iedzīvotājiem būs jāaizpilda digitālo prasmju novērtēšanas tests pirms mācī-
bu uzsākšanas. Personām bez priekšzināšanām testu varēs palīdzēt aizpildīt 
ģimenes locekļi, uzticības personas vai projektā iesaistītie koordinatori.

Eiropas digitālās desmitgades mērķis līdz 2030. gadam ir vismaz 80% ie-
dzīvotāju ar digitālajām pamatprasmēm. Digitālās desmitgades ceļa mērķis 
ir panākt, ka visiem galvenajiem publiskajiem pakalpojumiem pilsoņiem un 
uzņēmumiem 2030. gadā jābūt pilnībā pieejamiem tiešsaistē. Projekta ko-
pējais mērķis ir, lai līdz 2026. gada aprīlim vismaz 40 000 Latvijas iedzīvotāju 
būtu paaugstinājuši savas digitālās pašapkalpošanās prasmes.

Lai saņemtu savlaicīgu informāciju par pieteikšanās sākumu, intere-
senti ir aicināti atstāt savu kontaktinformāciju sev ērtā veidā:

l zvanot vai rakstot uz tālr. +371 27872243,
l aizpildot anketu: https://form.jotform.com/243433565748061. 

Sibilla Veģe

Aicina pieteikties bezmaksas 
mācībām digitālo prasmju attīstībai

Pārbūvēti valsts reģionālo 
autoceļu posmi

Ventspils novadā šajā būvniecības sezonā veikti apjomīgi 
darbi uz valsts reģionālajiem autoceļiem pie Ventspils: 
pārbūvēts autoceļš Ventspils–Dundaga (P77) no krustojuma ar 
reģionālo autoceļu Ventspils–Kolka (P124) (7,38.–13,53. km) un 
autoceļš Ventspils–Kolka (P124) no Ventspils šosejas (A10) līdz 
pagriezienam uz Liepeni (0.–9,93. km).

Autoceļam P77 sešu kilometru garumā ir pārbūvēta ceļa segas kons-
trukcija, izbūvējot salizturīgo un nesaistītu minerālmateriālu kārtu, un ie-
klātas divas kārtas asfaltbetona, 600 m garā purvainajā posmā veikta vājas 
nestspējas grunts nomaiņa. Ir sakārtota ūdens atvade: izrakti un iztīrīti 
grāvji, izbūvētas jaunas caurtekas. Pārbūvētas četras autobusu pieturvie-
tas un uzstādītas drošības barjeras.

Būvdarbus veica SIA “SC Grupa” par līgumcenu 3 266 011,06 eiro (ar 
PVN), būvuzraudzību īstenoja SIA “Būvju profesionālā uzraudzība”, pro-
jekta autors – SIA “Vertex projekti”.

Savukārt autoceļam Ventspils–Kolka (P124) lielākajā daļā no pār-
būvētajiem gandrīz desmit kilometriem veikta segas atjaunošana ar re-
ciklētu segu, kā arī ieklājot jaunu minerālmateriāla kārtu. Atsevišķās 
vietās pārbūvētas visas ceļa konstruktīvās kārtas. Visā posmā izbūvēts 
asfaltbetona segums divās kārtās, sakārtota ūdens atvade, pārbūvēta Klā-
ņu-Būšnieku kanāla caurteka autoceļa 3,95. kilometrā, visas pieturvietas 
un uzstādītas jaunas drošības barjeras.

Būvdarbus veica piegādātāju apvienība “VIA un Vianova” par līgum-
cenu 5 335 363,55 eiro (ar PVN). Projekta autors SIA “Vertex projekti”, 
būvuzraudzību veica SIA “Būvju profesionālā uzraudzība”.

Abi šie posmi ir iekļauti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros izstrā-
dātajā ceļu remontdarbu programmā, un būvdarbi tika finansēti no ES 
Atveseļošanas fonda līdzekļiem.

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Komunikācijas daļa
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ANCE
17. janvārī plkst. 17.00 kultū-

ras namā kino diena, uz lielā ekrā-
na spēlfilma “BUM”. Ieejas maksa 2 
eiro.

15. februārī plkst. 18.00 kultū-
ras namā Valentīndienas sadancis. 
Ventspils novada un pilsētas deju 
kolektīvu un VPDK “Ance” draugu 
kolektīvu koncerts. Pēc koncerta – 
balle pasākuma dalībniekiem.

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – britu dabas pētniekam 
un rakstniekam Džeraldam Dare-
lam 100, rakstniecei, dramaturģei 
Gundegai Repšei 65, rakstniecei 
Annai Saksei 120.

l Literatūras izstāde “2024. 
gada lasītāko grāmatu TOP 10”.

l Vivitas Ķeizares fotogrāfiju 
izstāde lasītavā “Ceļā satiku sirdi”.

PASĀKUMI
l 15. janvārī plkst. 10.00 – 

bibliotekārā stunda bērniem “Putni 
ziemā”.

l 31. janvārī plkst. 11.00 – iz-
glītojoša lekcija par bitēm un medu 
“Ja bitītes daiļi dzied, tad būs laba 
vasariņa”.

JŪRKALNE
27. janvārī plkst. 17.00 tautas 

namā ikmēneša senioru tikšanās. 
7. februārī plkst. 17.00 tautas 

namā pavasara gaidīšanas svētki 
“Met, Meteni”. Maskošanās, spēles, 
rotaļas, radošās darbnīcas. Ieeja bez 
maksas.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Jaunās grāmatas LNB grāma-

tu iepirkuma programmā 2024.
l Jauno grāmatu plaukts.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Puķuzirnītis” – rakstniecei Annai 
Saksei 120.

l Grāmatu izstāde “Lasītākās 
grāmatas 2024”.

PASĀKUMI
l Viktorīna “Latvijas kultūras 

kanona literatūras nozares vērtī-
bas”.

l Lasītāju klubiņš apmeklē Gā-
liņciema bibliotēku.

l Pasākums “Čaklākais lasītājs 
2024”.

l Noslēdzam “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas 2024” program-
mu.

PILTENE
20. janvārī plkst. 17.00 lauku-

mā pie kultūras nama barikāžu at-
ceres pasākums. Piltenieku atmiņu 
stāsti par barikādēm pie ugunskura, 
silta zupa, uz kultūras nama sienas 
projekcija, kur atainotas barikāžu 
fotogrāfijas. Uzstāsies Ralfs Beijers 
(akordeons).

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās-

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par janvāra ievērojamiem 
cilvēkiem – jubilāriem, atceres die-
nām, svētkiem, aktuāliem notiku-
miem.

l Cikla “Iepazīt pasauli ar grā-
matu” literatūras izstāde lasītavā 
“Par cilvēka ķermeni un prātu”.

l Laulātā drauga dienai (26. 
janvārī) veltīta daiļliteratūras izstā-
de abonementā “No kāzām līdz… 
zelta kāzām?”.

l Tematiska izstāde bērnu no-
daļā ciklā “Latviešu grāmatai 500” 
“Grāmata ieved pasakā”. 

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdie-
nām”.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La-
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Gata Okmana fotoizstāde.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 77. kopa.
PASĀKUMI
l 14. janvārī plkst. 18.00 – 

rokdarbnieču tikšanās.
l 24. janvārī plkst. 18.00 – la-

sītāju klubiņa tikšanās.
l 31. janvārī plkst. 18.00 – 

sadziedāšanās – joku dziesmās ar  
J. Miezi un R. Beijeru.

l Janvārī noslēdzam lasīšanas 
veicināšanas spēli “Grāmatu Bingo”.

POPE
17. janvārī plkst. 18.00 kultū-

ras namā Popes dzimšanas diena, 
kura tiks svinēta kopā ar Popes un 
Puzes pagasta amatiermākslas ko-
lektīviem. Ieeja bez maksas.

14. februārī plkst. 18.00 kul-
tūras namā Valentīndienas disko-
tēka. Skolēniem no plkst. 18.00 līdz 
22.00, pieaugušajiem līdz 2.00. Biļe-
tes cena 1–5 eiro.

22. februārī plkst. 13.00 kultū-
ras namā folkloras kopu sadziedā-
šanās pasākums. Ieeja bez maksas.

Popes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Šomēnes 

lasīsim grāmatas, kuru nosaukums 
sākas ar burtu A”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Stāsti par meža iemītniekiem”.

l Literatūras izstāde par lat-
viešu dziedātājiem “Melodija cauri 
laikiem”. 

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 78. kopa.

PASĀKUMI
l 22. janvārī plkst. 13.00 – 

pasākums “Ceļotprieks aicina un 
sauc”.

PUZE 
19. janvārī plkst. 17.00 kultū-

ras nama iekšpagalmā barikāžu at-
ceres pasākums. Atmiņu stāsti kopā 
ar Puzes mazpulka audzēkņiem, sil-
ta zupa un sadziedāšanās ar folklo-
ras kopu “Sītava”.

14. februārī plkst. 17.00 kultū-
ras nama foajē Ugāles amatierteātra 
“Ugāles drāma” izrāde “Trakās ares-
tantes”. Bez maksas.

Puzes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap ozoliem un ozoliņiem” – bib-
liotēkā “aug” daudzi Ozoli un Ozo-
liņi – rakstnieki, dzejnieki, autori, 
mākslinieki, ilustratori, tulkotāji, 
sastādītāji, sakārtotāji, redaktori, re-
cenzenti, fotogrāfi, dizaineri, nofor-
mētāji, konsultanti, aktrises meita, 
riteņbraucējs, basketbolists, vieglat-
lēte, hokejists, pulkvedis leitnants, 
izmeklētājs, var atrast Ozolzīli, 
Ozolpupu, Ozolniekus, Ozolkalnu 
un arī izdevniecību, kā arī ozoli un 
ozoliņi pasakās, stāstos, dzejoļos un 
enciklopēdijās. 

l Novadpētniecības materiālu 
un literatūras izstāde “Kurelieši”.

l Literatūras izstāde “Sibīrijas 
bērni” – režisorei un politiķei Dzin-
trai Gekai-Vaskai 75.

l Literatūras izstāde “Cīruļa 
dziesma ir tikpat skaista kā mīlestī-
ba” – rakstniecei Annai Saksei 120.

l Lasītāko grāmatu Top 10 – 
pieaugušo daiļliteratūrā.

l Lasītāko grāmatu Top 10 – 
bērnu un jauniešu daiļliteratūrā.

PASĀKUMI
l Janvārī – e-kopkataloga mā-

cības pamatskolas vecāko klašu 
skolēniem: atrodi un pasūti grāma-
tu Skaļās sa-lasīšanās konkursam 
2025.

l Pasākums “Kad Rūķīši nāk 
ciemos” – bibliotēkā ciemojas paši 
mazākie.

l 21. janvārī – pasākums no-
vadpētniekiem “Puzes mācītājs Jo-
hans Heinrihs Kavals (1799–1881) 
Latvijas entomoloģijas vēsturē”, 
tikšanās ar entomologu, dabas aiz-
sardzības vecāko ekspertu Kristapu 
Vilku un Dabas aizsardzības pār-
valdes reģionālās administrācijas 
direktori Daci Sāmīti.

TĀRGALE
20. janvārī plkst. 18.00 Lībie-

šu sētā barikāžu atceres pasākums 
Tārgalē – pie ugunskura atmiņu 
stāsti par tā laika notikumiem. Silta 
zupa un tēja.

5. februārī plkst. 17.00 Tārga-
les pamatskolas zālē pasākums 
“Ziemas vakarēšana”. Rotaļas, 
dziesmas, mīklu minēšana, pīrāgu 
cepšana kopā ar interešu klubiņu 
“Tārgales ķēķis”. 

8. februārī plkst. 17.00 Tārga-
les pamatskolas zālē sadziedāšanās 
pasākums “Dziesmu putenis”. 

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Angļu 

zoologam un rakstniekam Džeral-
dam Darelam 100”.

l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei Gundegai Repšei 65”.
l Literatūras izstāde “Aktierim 

Gundaram Āboliņam 65”.
l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei Annai Saksei 120”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 76. kopa.
PASĀKUMI
l 22. janvārī plkst. 16.00 – 

bibliotēkas klubiņa “Atspulgs” tik-
šanās.

l 29. janvārī plkst. 10.30 – 
pasākums pirmsskolas bērniem 
“Pasakas par ziediem”.

UGĀLE
18. janvārī plkst. 14.00 tautas 

namā barikāžu aizstāvju atcerei vel-
tīts koncerts. 

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – britu dabas pētniekam 
un rakstniekam Džeraldam Dare-
lam 100, rakstniecei, dramaturģei 
Gundegai Repšei 65, dzejniekam 
Fricim Bārdam 125, rakstniecei An-
nai Saksei 120.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Grāmatas ārzemju valodās”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Dzejnieku F. Bārdas un A. Sakses 
dzejas grāmatas”.

l Bērnudārza “Ezīšu” grupiņas 
izstāde “Eži”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 79. kopa.

PASĀKUMI
l Janvāra ceturtdienās – pasa-

ku lasījumi pirmsskolas izglītības 
iestādes “Sprīdīšu” grupas audzēk-
ņiem.

USMA
20. janvārī plkst. 19.00 tautas 

namā barikāžu laikam veltīts dzejas 
iestudējums pēc N. Beļska dzejoļu 
krājuma “Vēstules uz bruģa”. Ieeja 
bez maksas.

Usmas bibliotēka
Izstādes
l Novadpētniecības materiālu 

izstāde “Usmas bibliotēkai 100”. 
UŽAVA 
17. janvārī plkst. 18.00 saie-

tu namā radošā darbnīca, tiks ga-
tavoti svečturi no ģipša. Ieeja bez 
maksas.

7. februārī plkst. 18.00 saietu 
namā radošā darbnīca. Ikvienam 
būs iespēja izliet savu svecīti no 
sveču vaska un no bišu vaska. Var 
ņemt līdzi arī vēlamās formas trau-
ciņu vai janvārī taisītos ģipša trau-
ciņus. Visi nepieciešamie materiāli 
tiks nodrošināti. 

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Lasītākās 

grāmatas 2024”.
l Literatūras izstāde “20. jan-

vāris – Barikāžu aizstāvju diena”.
l J. Ļebedevas-Dvoreckas 

gleznu izstāde “Dzīvnieku pasaule”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 75. kopa.

VĀRVE
Līdz 31. janvārim saietu nama 

“Mazā Vinda” logos apskatāma 
Vārves pagasta iedzīvotāju rokdar-
bu izstāde.

25. janvārī plkst. 13.00 saietu 
namā dzejnieka un mūziķa Lau-
ra Valtera koncerts. Ieejas maksa 
7 eiro, barikāžu dalībniekiem bez 
maksas.

15. februārī plkst. 19.00 Zūru 
pamatskolas sporta zālē koncerts 
un balle. Vārves pagasta sieviešu 
vokālais ansamblis “Tev līdzās” 
atzīmē savu piecu gadu jubileju. 
Koncertā kopā ar ansambli “Tev 
līdzās” piedalīsies draugi no Vents-
pils, Kuldīgas un citiem novadiem. 
Ballē spēlē grupa “Bez E”. Koncertā 
ieeja bez maksas, ballē – 7 eiro.

No 3. līdz 28. februārim saie-
tu nama “Mazā Vinda” logos foto-
grāfa Māra Kreicberga fotogrāfiju 
izstāde.

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Grāma-

tas ziemas noskaņās”.
l Literatūras izstāde “Džeralds 

Darels un viņa ģimene” – britu 
dabas pētniekam un rakstniekam 
Džeraldam Darelam 100.

l Literatūras izstāde “Pasakas 
un ziedi” – rakstniecei Annai Sak-
sei 120.

PASĀKUMI
l 21. janvārī – nodarbības 

un Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi 
pirmsskolas izglītības iestādes “Zī-
ļuks” bērniem.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ar teātri 

un dziesmu par dzīvi” – aktierim 
Gundaram Āboliņam 65.

l Literatūras izstāde “Deviņ-
desmito gadu prozas zvaigzne” – 
rakstniecei Gundegai Repšei 65.

l Izstāde “1991. gada 20. jan-
vāris – barikāžu aizstāvju atceres 
diena fotogrāfijās”.

PASĀKUMI
l 14. janvārī – pasaku pēcpus-

diena “Mana mīļākā pasaka”. 
ZLĒKAS 
18. janvārī plkst. 17.00 kul-

tūras namā vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Vāruve” desmit gadu ju-
bilejas koncerts. Ieeja bez maksas.

Zlēku bibliotēka
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Ziema – 

rokdarbu laiks”.
PASĀKUMI
l 31. janvārī plkst. 14.00 – 

Dāmu klubiņa nodarbība “Tas var 
tev noderēt!” ar praktiskiem pado-
miem ikdienai.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 
no 14. janvāra līdz 16. februārim



KULTŪRAS VĒSTIS

  | 5
2025. gada 14. janvārī

Atskatoties uz pagājušo 
gadu, pūtēju orķestrim 
“Ugāle” tas bijis piepildīts 
ar daudzveidīgiem 
pasākumiem, koncertiem 
lielākos un mazākos 
sastāvos, parādot kolektīva 
radošumu, izaugsmi un 
daudzpusību.

2024. gadu orķestris uzsāka 
ar nozīmīgu pirmo mēģinājumu, 
kopā pasēdēšanu, spēlēm un ra-
došām aktivitātēm, svinot kolektī-
va 53. dzimšanas dienu. Svinības 
un īpaši mirkļi turpinājās visa 
gada garumā, sveicot folkloras 
kopu “Urdava” desmit gadu jubi-
lejā, amatierteātri “Ugāles drāma” 
20 gadu jubilejā, Ugāles bibliotē-
ku 100 gadu jubilejā, orķestrantu 
Jāni Kalniņu apaļajā jubilejā, kā 
arī mūsu draugus – Talsu pūtēju 
orķestri – 50 gadu jubilejā.

Kā nozīmīgākos notikumus 
varētu minēt pagodinājumu ar 
maršu sagaidīt Valsts prezidentu 
Edgaru Rinkēviču pie Ugāles vi-
dusskolas, dalību Latvijas pūtēju 
orķestru festivālā Rojas brīvdabas 
estrādē “Jūra krāc un taures pūš”, 

Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas dienas koncertā un 
Ventspils novada valsts svētku 
svinīgajā pasākumā 18. novem-
brī Ugāles tautas namā “Gaisma”, 
piedalīšanos Stiklos atceres brī-
dī, godinot ģenerāļa Jāņa Kureļa 
kaujas grupu, un Kolkas pūtēju 
orķestra diriģenta, mūzikas peda-
goga Viestura Rēriha 70. jubilejas 
atceres koncertā, muzicējot kopā 
ar Talsu pūtēju orķestri.

Pūtēju orķestris “Ugāle” visa 
gada garumā dažādos sastāvos ir 
spēlējis bērēs, baznīcās, brīvdabas 
estrādēs, tostarp “Ventas svētkos” 
Piltenes estrādē, gājienos un kon-
certos – Ugāles pagasta svētkos, 
Jūras svētkos Kolkā. Ugāles tirgus 
laukumā ielīksmojām mājas ka-
fejnīcas “Die Kuche des Barons 
fon Ugale” apmeklētājus, savukārt 
Kolkā – vietējos iedzīvotājus un arī 
tūristus brīvdabas koncertā dažā-
dās Kolkas vietās. Un kur tad pūtē-
ju orķestris bez ballēm – priecējām 
dejotājus zaļumballē Rojas brīvda-
bas estrādē, arī Mazbānīša stacijas 
“Valdemārpils” svētkos gādājām 
par lustīgu mūziku zaļumballē, kā 

PO “Ugāle” pēc gada noslēguma koncerta Pociema kultūras namā. INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

arī iesildījām ballētājus trešajos 
Ventspils novada svētkos.

Rudens sezonu atklājot, pār-
tapām par folkloras kopu, kā arī 
iepazinām suitu kultūru radošā va-
karā kopā ar Ugāles amatierkolek-
tīviem. Novembrī PO “Ugāle” diri-
ģentes Laura Matvejeva un Klinta 
Tālberga pavadīja izglītojošu nedē-
ļas nogali Rīgā, piedaloties JVLMA 
Orķestra diriģēšanas katedras un 
LNKC rīkotajās meistarklasēs pū-

tēju orķestra diriģēšanā.
Gadu kolektīvs noslēdza ar 

īpašu koncertu “Skan zvaigznes 
dvēselē” Pociema kultūras namā, 
uzstājoties kopā PO “Madliena”, 
PO “Pociems” un Viļķenes kultū-
ras nama jauniešu deju kolektīvu 
“Dīdeklis”. Jau otro reizi mērojām 
tālu ceļu, lai turpinātu sadraudzību 
ar citiem kolektīviem un muzikāli 
pavadītu laiku kopā.

Pūtēju orķestris “Ugāle” saka 

lielu paldies Ventspils novada paš-
valdībai, Kultūras nodaļai, Ugāles 
tautas nama “Gaisma” bijušajai 
vadītājai Evikai Picalcelmai un 
tagadējai vadītāja p. i. Elanai Jur-
genai par lielisko atbalstu! Paldies 
arī mūsu diriģentēm, klausītājiem, 
draugiem un ģimenēm. Jaunajā 
2025. gadā esam gatavi turpināt 
priecēt visus, tiekamies pasāku-
mos!

Inga Andra Leigute

Pūtēju orķestra “Ugāle” veiksmīgi 
aizvadītais 2024. gads

Lai ar dziesmām atvadītos 
no rudens un ievadītu ceļu 
uz ziemas sagaidīšanu, 
pie Ances pirmsskolas 
vālodzēniem devās Puzes 
1.–3. kl. vokālais ansamblis 
un ar dziesmām, rotaļām un 
rokdarbiem kopā ar viņiem 
vadīja jauku laiku. 

Ugālē Latvijas skolu čempio-
nātā spiešanā guļus posmā labus 
rezultātus guva arī mūsu skolas 
skolēni, meiteņu kopvērtējumā 3. 
vieta Karīnai Krūmiņai. Meitenēm 
kategorijā 63+ 1. vieta K. Krūmi-
ņai, 2. vieta P. Koščejevai, 3. vieta 
S. Grimai. Zēnu kategorijā 83 – 2. 
vieta J. Jankovskim, bet kategorijā 
59 – 3. vieta R. Grimam. “Niedrāji 
MR” konkursā “Spēcīgākais bi-
cepss” 2. vieta K. Krūmiņai un 2. 
vieta J. Jankovskim.

“Pūka skoliņas” bērniem aiz-
raujošas dabas nodarbības par zie-
mas gulētājiem sikspārņiem vadīja 
Slīteres Nacionālā parka Dabas 
centra vadītāja Baiba Ralle. Citā 
nedēļā viņi pieminēja Kārli Skalbi 
145. jubilejā. Klausījās viņa sacerē-
tos dzejoļus par ziemu, bibliotēkā 
pētīja izstādē izliktās grāmatas, 
izzināja pasaku par Kaķīša dzirna-
vām, uzzināja par kolekcijas mo-
nētu “Kaķīša dzirnavas” un krāsoja 

paši savus kaķus, izdomājot viņiem 
vārdus un tos pierakstot.

14. decembrī pirmsskolas gru-
pa “Rūķīši” kopā ar skolotājām 
un vecākiem svinēja svētkus An-
ces Dabas mājā. Tas bija ļoti labi 
sagatavots pasākums, brīnišķīgs 
piedzīvojums bērniem un katrai 
ģimenei. 

Pirmsskolas grupas “Vālodzī-
te” dalībnieki ļoti nopietni gatavo-
jās Ziemassvētkiem. Viņi noska-
tījās teātra izrādi kultūras namā, 
meklēja dāvanas, veikalā iegādājās 
našķus ballītei, sagaidīja ciemos 
Baibu no bibliotēkas, kopā ar viņu 
izgatavoja eņģeļus, tos iekāra svēt-
ku eglītē, rotaļājās un dziedāja Zie-
massvētku dziesmas.

808. Puzes mazpulka mazpul-
cēni gatavoja Ziemassvētku ap-
sveikumus un eglīšu rotājumus, 
dāvināja tos arī visiem senioru klu-
biņa “Vakarblāzma” dalībniekiem.

Ziemassvētku pasākums noti-
ka 19. decembrī. Koncertprogram-
ma bija veidota stāstā par to, ka visi 
ir pelnījuši Ziemassvētkus, dāva-
nas, mīlestību un piedošanu. Pal-
dies interešu pulciņu vadītājiem un 
visiem dalībniekiem par koncertu, 
vecāku padomei par loteriju un dā-
vanu izpirkšanas spēli, Ivetai Petei 
par apskaņošanu, Paulai Lagzdiņai 

Puzes pamatskolā gada nogalē

 Teātra pulciņa dalībnieki, kas skaisti vadīja Ziemassvētku pasākumu. MĀRAS KRAULES FOTO

par burvīgām dekorācijām, tētim 
Jānim Plītam par eglītēm, pavārei 
un palīdzei par garšīgajām vaka-
riņām, saimniecības pārzinei Inai 
Dunkurei par skolas dekorācijām 
un tehnisko palīdzību it visā, sko-
lēnu pašpārvaldei, kuri skolotājas 
Līgas Ābeles vadībā darīja daudz 
labu darbu svētku sajūtas radīša-
nai.

20. decembrī Ances Dabas 
mājā Ziemassvētku pasākums no-
tika pirmsskolas grupas “Vālodzī-
te” bērniem. Viņi baudīja pašu ga-
tavotu kūku, no mandarīnu mizām 
veidoja smaržīgus dekorus, satikās 
ar Ziemassvētku vecīti, mielojās 
pie svētku galda. 

Ventspils Vācu kultūras bied-
rības pateicības par piedalīšanos 

zīmējumu konkursā “Vācu man-
tojums bērnu un jauniešu acīm” 
saņēma Kerija Krūmiņa, Eva Pav-
loviča, Kintija Apsīte, Dārta Apsī-
te, Rūdis Rūdolfs Upenieks, Ralfs 
Indriksons, Adrija Kuļķevica, Līva 
Vēberga, Gunārs Adriāns Bērz-
nieks, Reinis Rozenbergs.

Māra Kraule

PUZE
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12. decembrī Puzes 
kultūras nama vadītāja  
Iveta Pete uz pasākumu 
aicināja Puzes pagasta 
seniorus. 

Pie kafijas tases visi gatavo-
ja eglīšu rotājumus, bet vēlāk 
noklausījās Ugāles Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu koncer-
tu, kuru viņi sniedza kopā ar sko-
lotājām Rasmu Petmani, Kristīni 
Šķēli un koncertmeistari Maiju 
Solovjovu. Koncerts bija pārdo-
māts, un visi klātesošie no sirds to 
izbaudīja. Nedaudz skumdina ti-
kai tas, ka seniori Puzes pagastā ir 
diezgan kūtri pasākumu apmek-
lētāji, aktīvākie parasti ir klubiņa 
“Vakarblāzma” dalībnieki – tā tas 
bija arī šoreiz.

14. decembrī Ziemassvētkus 
svinēja Puzes pagasta amatier-
mākslas kolektīvi: folkloras kopas 
“Sītava”, sieviešu vokālā ansambļa 
“Mežaroze” un vokālā ansambļa 
“Pa īstam” dalībnieki kopā ar va-

30. novembrī Zūru 
pamatskolas mūsdienu 
deju 4.–9. klašu grupa 
ar deju “Ledus kūst” 
piedalījās skolotājas Marijas 
Keserovskas lieliskajā deju 
izrādē “Patvērums” teātra 
namā “Jūras vārti”. Mūsu 
skolēniem tā bija pirmā 
lielā uzstāšanās pieredze 
uz tādas skatuves. Liels 
paldies skolotājai Marijai, 
skolēniem, vecākiem un 
visiem, kas atbalstīja!

2. decembra rītā mūsu skolā 
aizsākās Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks ar stāstu par cerību, ticību un 
mīlestību, uzsverot, ka izpalīdzī-
ga roka grūtā brīdī vai vienkārši 
smaids var uzlabot dienu. Tika ko-
pīgi iedegta pirmā Adventes sve-
ce. Decembra pirmajā pusē skolā 
notika labdarības akcija “Sirdssil-
tumam”, kuras laikā mūsu bērni 
sagādāja Ziemassvētku dāvaniņas 
Vārves pagasta vientuļajiem se-
nioriem. 16. decembrī skolotāja 
Linda Vilgute kopā ar pagasta So-
ciālā dienesta darbiniekiem skolē-
nu sarūpētās Ziemassvētku dāva-
nas nogādāja senioriem. Paldies 
visiem bērniem, vecākiem, kas 
nepalika vienaldzīgi un iesaistījās, 
par skaistajām dāvanām, kuras sil-
dīja senioru sirdis.

Ziemassvētku gaidīšana ir 
laiks, kad atveram sirdis ne ti-
kai labdarībai, bet tas ir arī laiks, 
kad cenšamies sev apkārt telpās 
radīt svētku noskaņu, tās rotājot. 
Šogad mūsu skola decembrī tapa 
īpaši skaista, pateicoties skolotā-
jai Ilzei Stacēvičai. 10. decembrī 
skolā norisinājās arī viņas rīkotā 
radošā darbnīca “Papīra otrā dzī-
ve” skolēniem un viņu vecākiem. 
Tās laikā tapa skaisti dekori ar 
Ziemassvētku tematiku. Paldies 
skolotājai par viņas radīto svētku 
atmosfēru skolas telpās un par 
dalīšanos ar idejām radošajā darb-
nīcā.

Aktīvs un veiksmīgs decem-
bris bija arī ar sportiskām aktivi-
tātēm. 7. decembrī mūsu skolas 
9. klases skolēns Nils Bibļivs pie-
dalījās vieglatlētikas sacensībās 
Lietuvā, Klaipēdā, kur sasniedza 
augstvērtīgu rezultātu augstlēkša-
nā – 1,75 m, izcīnīdams 3. vietu. 
Pēc divām nedēļām Nils Ventspilī 
vieglatlētikas sacensībās “Zie-
massvētku kauss 2024” izcīnīja 2. 
vietu, sasniedzot jaunu personīgo 
rekordu – 1,80 m. 9. decembrī 
Piltenes pamatskolā norisinājās 
Ventspils novada skolu basketbo-
la turnīrs, kur piedalījās arī mūsu 
skolas komanda. Zēnu komanda 
turnīrā izcīnīja 1. vietu. Par skolē-

nu panākumiem sportā jāpateicas 
skolotājam Aivaram Čaklim.

18. decembrī ar dziesmām un 
dejām saietu namā “Mazā Vinda” 
Ziemassvētkus svinēja Zūru pa-
matskolas pirmsskolas grupu bēr-
ni un audzinātājas Dace Jančuka 
un Kristīna Štraube. Ciemos pie 
mazajiem uz dziesmām, dejām un 
rotaļām bija atnākuši sniegavīrs 
Olafs un Ziemassvētku vecītis. 

19. decembrī Zūru pamatsko-
lā ar dziesmām, dejām un priekš-
nesumiem izskanēja krāšņais un 
brīnumu pilnais Ziemassvētku 
koncerts pie lielās egles. Katra kla-

se bija sagatavojusi īpašu priekš-
nesumu. Bija iespējams dzirdēt 
visdažādākās dziesmas un redzēt 
dejas par Ziemassvētku tematiku, 
ciemos bija ieradušies varoņi no 
filmas “Viens pats mājās”, varēja 
noskatīties burvju mākslinieku 
šovu un skolotāju sagatavotu mu-
zikālu priekšnesumu. Koncertā 
piedalījās arī skolas interešu iz-
glītības pulciņu dalībnieki: tautas 
deju kolektīvs “Vāruvīte” (skolotā-
ja Dace Pūpoliņa), mūsdienu hip-
hopa deju grupa (skolotāja Marija 
Keserovska), teātra pulciņš (sko-
lotājs Valdis Šmēliņš), mazo klašu 

ansamblis (skolotāja Ligita Lukše-
vica). Prieks, ka koncertā uzstājās 
ikviens mūsu skolas bērns. Pēc 
koncerta viņi turpināja priecāties 
tradicionālajā diskotēkā. 20. de-
cembrī, pirmā semestra pēdējā 
dienā, īpašā rīta līnijā pie lielās 
skolas egles godinājām mūsu sko-
las labākos skolēnus mācību darbā 
un ārpusstundu aktivitātēs. Pa-
tiess prieks par Zūru pamatskolas 
gudrajiem, apzinīgajiem un rado-
šajiem skolēniem. Lai arī jaunais 
gads panākumiem un radošām 
idejām bagāts!

Skolotāja Kristīne Dane

VĀRVE

Decembris Puzes kultūras namāPUZE

Amatierteātru dalībnieki svētkos Puzes pagastā.   MĀRAS KRAULES FOTO

dītāju Lienīti Čači. Svinībās pie-
dalījās amatierteātra “Un tā tāļāk” 
un Ugāles pagasta amatierteātra 
“Ugāles drāma” ļaudis kopā ar va-
dītāju Ivetu Peti. Tas jau izsenis 

zināms, ka amatiermākslas kolek-
tīvi paši spēj radīt jautru atmosfē-
ru, bet šajā reizē Iveta visiem bija 
sagādājusi īstu atpūtas vakaru, par 
izklaidi rūpējās muzikālās kopas 

“Pleideriņi” dalībnieces no Pū-
ņām. Par deju mūziku gādāja mu-
zikants Jurčiks no Laidzes.

Visi klātesošie saņēma Zie-
massvētku dāvanas – pateicību 

par ieguldīto darbu kultūras dzī-
ves pilnveidošanā. Paldies Ivetai 
par svētkiem, lai ideju nepietrūkst 
arī turpmāk!

Māra Kraule

Ziemassvētkus sagaida 
arī Zūru pamatskolā

Mūsu skolas zēnu basketbola komanda ar skolotāju Aivaru Čakli pēc turnīra Piltenes 
vidusskolā. 
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SIA “VNK serviss” informē, 

ka 2024. gadā uzņēmuma speciā-
listi ir konstatējuši un novērsuši 
vairākus nelegālos pieslēgumus 
centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai. 

Apsekojot ūdensvada un kana-
lizācijas tīklu, atklāti vairāki apzi-
nāti, patvaļīgi ierīkoti pieslēgumi, 
par kuriem nebija noslēgts līgums 
ar “VNK servisu” par pakalpojuma 
sniegšanu, un pakalpojums tika iz-
mantots, par to nemaksājot.

SIA “VNK serviss” vērš uzma-
nību, ka ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniegšana un lietošana bez 
pakalpojuma līguma noslēgšanas 
ir aizliegta. Saskaņā ar 18.06.2015. 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
likuma 8. panta pirmo daļu ūdens-
saimniecības pakalpojumus pakal-
pojumu lietotājam sniedz saskaņā 
ar pakalpojuma līgumu, kas no-
slēgts starp pakalpojumu sniedzē-
ju un pakalpojumu lietotāju par 
noteikta veida ūdenssaimniecības 
pakalpojuma saņemšanu. 

Lai nodrošinātu centralizēto 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu tiesību aktos noteiktajā 
kārtībā un pasargātu godprātīgo 
pakalpojuma lietotāju intereses, 
“VNK serviss” atkārtoti aicina tos 
iedzīvotājus, kuri izmanto ūdens-
saimniecības pakalpojumus bez 
noslēgta līguma, rīkoties atbildīgi 
un nekavējoties noslēgt ūdens-
saimniecības pakalpojuma līgumu 
ar uzņēmumu.

Pretējā gadījumā saskaņā ar 
22.03.2016. Ministru kabineta 
(turpmāk MK) Noteikumiem par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanu un lietošanu 
10. punktu SIA “VNK serviss”, ie-
priekš brīdinot, ir tiesīga pārtraukt 
sniegt ūdenssaimniecības pakal-
pojumu.

Pamatojoties uz iepriekš mi-
nēto MK noteikumu 13.3 punktu, 
pakalpojuma sniedzējs ir tiesīgs 
pārtraukt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanu bez iepriek-
šēja brīdinājuma, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai valdītājs ir 
ierīkojis patvaļīgu pieslēgumu pie 
centralizētās ūdensapgādes vai cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas. 

Vēršam uzmanību, ka to atjaunoša-
na ir laikietilpīgs process, kas prasa 
būtiskus finanšu resursus.

Arī 2025. gadā SIA “VNK ser-
viss” turpinās aktīvi strādāt pie 
ūdenssaimniecības infrastruktū-
ras un nelegālo pieslēgumu iden-
tificēšanas, tādēļ aicinām legalizēt 
pieslēgumus Ventspils novada 
ūdensapgādes un/vai kanalizāci-
jas tīklam un noslēgt līgumu, ievē-
rojot normatīvajos aktos noteikto 
kārtību.

Lai vienotos par pakalpojuma 
līguma parakstīšanas veidu, aicinām 
sazināties ar SIA “VNK serviss”, zva-
not pa tālruni 20000209 vai rakstot 
uz e-pastu info@vnkserviss.lv.

Puzes pagasta bibliotēkā 
reizi mēnesī pēc Agra 
Āboliņa iniciatīvas notiek 
tikšanās ar interesantiem 
cilvēkiem. Decembrī viņš 
uz tikšanos uzaicināja 
dziedātāju Andri Daņiļenko 
un tēlnieku Edvīnu 
Krūmiņu. 

Abi mākslinieki savas karjeras 
kāpnes sāka būvēt Puzes pagasta 
kultūras namā, kad viņi šeit mu-
zicēja estrādes orķestrī. Tajā laikā 
kultūras nama vadītāja bija Gu-
nita Ķirse. Gunita atceras, ka tas 
bija svarīgi – ja kultūras namam 
bija orķestris, tas darba novēr-
tējumam deva papildu punktus. 
Ballēs zāle bija pārpildīta, un tās 
katru reizi ilga līdz rītam, lai bal-
lētāji un arī muzikanti ar agrajiem 
rīta autobusu reisiem nokļūtu 
mājās. Gunitai atmiņā palicis, ka 
jaunajiem muzikantiem vienmēr 
esot bijusi laba ēstgriba, viņa pa-
rūpējusies par maizītēm, gurķī-
šiem u. c. Vecajā kultūras namā 
nelielā aktieru istabiņā viņi mēģi-
nāja, tur bija arī instrumenti, par 
kuru kvalitāti pašiem nācās rūpē-
ties, puiši paši kaut ko meistaroja, 
lodēja. Tālāk jau darbošanās bija 
jaunajās kultūras nama telpās, bet 
materiālais nodrošinājums nebija 
labāks, mikrofoni bija briesmīgi, 
bet orķestris bija pieprasīts, viņi 
bija publikas iemīļoti muzikanti. 
Protams, valdīja bohēma, kā jau 
jauniem cilvēkiem, bet par bun-
dzinieku Edvīnu visi bija droši. 
Par viņu Gunita saka: “Edis pie 
bungām kaut aizmidzis varēja sist 
ritmu, bet viņš gan pats vienmēr 
apgalvoja, ka bungas jau nesit, 
bungas spēlē.” Andris likās apzi-
nīgāks, viņam ļoti patika dziedāt, 
interesants bija viņa duets ar Viz-
mu Klāsoni. Samaksa par spēlēša-
nu bija smieklīga, viņiem svarīga 
bija pati muzicēšana, dziedāšana.

Tikšanās laikā Andris un 
Edvīns atzina, ka darbošanās Pu-

zes estrādes orķestrī bija nozīmīgs 
laiks viņu radošajā biogrāfijā, te 
arī sākās viņu patiesā interese par 
vaļaspriekiem, kas pārauga radošā 
un spilgtā karjerā. Saruna ievirzī-
jās par mācībām Ugāles vidussko-
lā, par veiksmēm un neveiksmēm, 
par pastrādātiem nedarbiem, par 
pārbaudījumiem, kurus nācās 
pārvarēt un gūt rūdījumu. Darba 
gaitas puišiem sākās būvbrigā-
dēs, Andris strādāja Ugālē, Edvīns 
Puzē, līdz sekoja dienests padom-
ju armijā. 

Pēc dienesta armijā sākās no-
pietnāks mācību darbs, Andris vis-
pirms mācījās Kultūras darbinieku 
tehnikumā, pēc tam bija studijas 
Latvijas Konservatorijā. Edvīns 
bērnībā labprāt darbojās ar plas-
tilīnu, gatavoja dažādas figūriņas, 
vislabprātāk zirgus, tāpēc izvēlējās 
mācības Mākslas akadēmijā. 

Tikšanās laikā uzzinājām 
daudz par mākslinieku dzīvi, viņu 
radošo darbību, par ikdienu un 
esam lepni, ka viņu karjeras pa-
mati likti tepat mums līdzās, jo 
gandrīz vai visi interesenti, kas 
bija ieradušies uz tikšanos, savu-
laik pazina viņus Puzē vai Ugālē. 

Ir taču tik patīkami vai kat-
ru dienu “Radio 2” ēterā dzirdēt 
Andra balsi, soļojot pa Vecrīgu, 
priecāties par Edvīna darbiem, 
kas tur sastopami lielā skaitā.

Ar lielu interesi visi apska-
tīja zirga galvas skulptūru, kuru 
Edvīns bija atvedis līdzi. Šī skulp-
tūra viņam ir nesusi pasaules 
slavu, jo 2010. gadā Starptautis-
kajā zirgu mākslas konkursā “EX 
ARTE EQUINUS” tā ieguva gal-
veno balvu. Savukārt Andris ik 
pa mirklim tvēra rokās ģitāru un 
dziedāja, pat izpildīja dziesmu no 
tālajiem Puzes laikiem.

Mēs vēlam abiem mākslinie-
kiem vēl daudz radošu ideju un 
labus panākumus viņu pedagoģis-
kajā darbībā! 

Māra Kraule

Tikšanās ar savējiem – 
ar māksliniekiem

Tā bija patīkama mākslinieku tikšanās ar kādreizējo 
kultūras nama vadītāju Gunitu Ķirsi.   MĀRAS KRAULES FOTO

SIA “VNK serviss” aicina noslēgt ūdenssaimniecības pakalpojumu 
līgumus un informē par nelegālo pieslēgumu konstatēšanu

Kad jāveic ūdens skaitītāja 
no maiņa vai atkārtota verifikāci-
ja?

Saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem ūdens pa-
tēriņa skaitītājs izlietoto ūdens 
daudzumu pēc uzstādīšanas uz-
skaita četrus gadus. Noteikts, ka 
pēc četru gadu kalpošanas ir jā-
veic skaitītāja nomaiņa (uzstādot 
jaunu skaitītāju vecā vietā) vai arī 
jānodrošina esošā skaitītāja labo-
ratoriska pārbaude un atkārtota 
verifikācija.

Kur ir redzams ūdens skaitī-
tāja verifikācijas termiņš?

Ūdens skaitītāja verifikācijas 
jeb derīguma termiņš ir norādīts 
rēķinu apakšā pie “Ūdens skaitī-
tājs”. Rēķinus un šo sadaļu iespē-
jams aplūkot, ieejot klientu por-
tālā “Bill.me” un sadaļā “Arhīvs” 
izvēloties “Rēķini”. 

Kas veic skaitītāja nomaiņu? 
Vai varu pats nomainīt skaitītā-
ju?

Skaitītāja nomaiņu un plombē-
šanu drīkst veikt tikai ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzējs 
vai sertificēts pakalpojumu snie-
dzējs, kam ir tiesības sniegt šādu 
pakalpojumu un sagatavot par to 
atbilstošu aktu. Iedzīvotājiem, kuri 
nav sertificēti veikt šādu pakalpo-
jumu, pašiem nav tiesības patvaļīgi 
mainīt skaitītājus, bojāt vai no-
ņemt plombas. Saskaņā ar norma-
tīvajos aktos noteikto SIA “VNK 
serviss” nedrīkst plombēt patvaļīgi 
mainītus un uzstādītus skaitītājus.

Šim pakalpojumam var izvē-
lēties arī citus sertificētus pakal-

pojuma sniedzējus. Izvēloties citu 
pakalpojumu sniedzēju, pēc skai-
tītāju uzstādīšanas nepieciešams 
iesniegt “VNK serviss” ūdens 
skaitītāja nomaiņas aktu.

Komercuzskaites mēraparā-
tu maiņu ir tiesīgs veikt tikai SIA 
“VNK serviss”, un tā tiek veikta 
par SIA “VNK serviss” līdzekļiem.

Kā pieteikt ūdens skaitītāja 
nomaiņu vai uzstādīšanu?

Pakalpojumu var pieteikt šā-
dos veidos:

l mājaslapas sadaļā “Pieteikt 
pakalpojumu”;

l rakstot uz e-pasta adresi 
info@vnkserviss.lv;

l zvanot uz vienoto tālruņa 
līniju +371 20000209. 

Uzmanību! Lai nodrošinātu 
precīzu un savlaicīgu apkalpošanu, 
visi pieteikumi jāiesniedz centra-
lizēti, izmantojot kādu no norādī-
tajiem saziņas veidiem. Lūdzam 
ievērot šo kārtību un atturēties 
no citiem saziņas kanāliem, pie-
mēram, tiešas komunikācijas ar 
meistariem, izmantojot “Whats 
App” vai citus neoficiālus saziņas 
līdzekļus.

Cik maksā skaitītāja nomai-
ņa vai uzstādīšana?

Viena skaitītāja nomaiņa iz-
maksā 25,00 eiro, t. sk. PVN. 
Jauna skaitītāja uzstādīšana, ja 
iepriekš nav bijis uzstādīts skaitī-
tājs, ir 40,00 eiro, t. sk. PVN.

  Kāda ir norēķinu kārtība?
Par sniegtajiem SIA “VNK 

serviss” pakalpojumiem uz vietas 

tiek sagatavots skaitītāja maiņas/ 
uzstādīšanas akts, pamatojoties 
uz to, klientam tiks sagatavots un 
piegādāts pēcapmaksas rēķins. SIA 
“VNK serviss” nepieņem skaidras 
naudas norēķinus, pakalpojuma 
sniegšanas brīdī nav nekas jāmaksā.

Biežāk uzdotie jautājumi par ūdens skaitītāju 
uzstādīšanas un nomaiņas kārtību

SKAIDRAS NAUDAS 
IEKASĒŠANAS  
LAIKI JANVĀRĪ

Pagastos, kuros nav SIA 
“VNK serviss” pieņemšanas 
vietas, rēķinus par 
komunālajiem pakalpojumiem 
skaidrā naudā būs iespējams 
apmaksāt minēto ciemu pagasta 
pārvaldēs vai blakus norādītajā 
adresē saskaņā ar šādu grafiku:
21. janvārī
l Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
l Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
l Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 
14.00,
l Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.
23. janvārī  
l Tārgalē no plkst. 9.00 līdz 10.30,
l Piltenē no plkst. 11.00 līdz 13.30,
l Zlēkās no plkst. 14.30 līdz 
15.00 – ievērojiet – mainīts 
pieņemšanas laiks.   
28. janvārī
l Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 
10.30,
l Užavā no plkst. 11.00 līdz. 
11.30.
29. janvārī
l Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30 
(bibliotēkā),
l Ventavā no plkst. 10.00 līdz 
10.40,
l Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00,
l Zūrās no plkst. 12.30 līdz 14.00 
(“Zūras 7”).

SIA “VNK serviss”
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PIELIKUMS NR.1 
Ventspils novada domes 
2024. gada 19. decembra lēmumam 
(sēdes protokols Nr.63, 2.§, 2.p.) 

PILNVAROJUMA LĪGUMS 
licencētās makšķerēšanas organizēšanai Usmas ezerā
202__. gada ___.___________
Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000052035, 

turpmāk – Pašvaldība, kuras vārdā – saskaņā ar Pašvaldību likuma 
17. panta trešās daļas 5. un 9. punktu un Ventspils novada domes 
2023. gada 26. oktobra saistošo noteikumu Nr.8 “Ventspils novada 
pašvaldības nolikums” 39. punktu – darbojas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks, no vienas puses, un

Biedrība “Usmas krasts”, reģistrācijas Nr.40008071891, 
turpmāk – Pilnvarotā persona, tās valdes priekšsēdētājas Ivetas 
Maldones personā, kura rīkojas saskaņā ar biedrības statūtiem, 
no otras puses, abas kopā sauktas turpmāk arī “Puses” un katra 
atsevišķi – “Puse”, 

PAMATOJOTIES UZ Ministru kabineta 2015. gada 22. 
decembra noteikumu Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 3. punktu, 

SASKAŅĀ AR Valsts pārvaldes iekārta likuma 12. panta 
pirmās daļas 4. punktu un otro daļu, 48. panta trešo daļu, 50., 
52., 53. pantu, 

IEVĒROJOT Pašvaldību likuma 3. panta otrās daļas un 4. 
panta pirmās daļas 20. punkta, Zvejniecības likuma 5. panta 
ceturtās daļas, 10. panta ceturtās daļas un 15. panta trešās daļas 
noteikumus,

ŅEMOT VĒRĀ, ka Ventspils novada dome 2024. gada 19. 
decembrī ir pieņēmusi lēmumu “Par pilnvarojumu Biedrībai 
“Usmas krasts” organizēt licencēto makšķerēšanu Usmas ezerā 
un pildīt zivju resursu un aizsardzības un uzraudzības pārvaldes 
uzdevumu publiskos iekšējos ūdeņos Ventspils novada Usmas 
pagasta administratīvajā teritorijā” (sēdes protokols Nr.__, __.§), 
noslēdza šādu publisko tiesību līgumu (turpmāk – Līgums): 

1. Līguma priekšmets
Pašvaldība uzdod, bet Pilnvarotā persona apņemas 

nodrošināt licencētās makšķerēšanas organizēšanu Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā esošā publiskā ūdenstilpē 
– Usmas ezerā atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. 
decembra noteikumiem Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību kārtība” (turpmāk – MK 
noteikumi) un saskaņā ar tiem izdotiem Ventspils novada domes 
saistošiem noteikumiem – nolikuma par licencēto makšķerēšanu 
prasībām un Līguma noteikumiem (turpmāk – Uzdevums). 

2. Pilnvarotās personas tiesības un pienākumi
2.1. Pilnvarotā persona apņemas ievērot un pildīt MK notei-

kumos un Ventspils novada domes izdotos saistošajos noteikumos 
par licencēto makšķerēšanu Usmas ezerā noteiktos organizētāja 
pienākumus, un tai ir šajos tiesību aktos paredzētās tiesības.

2.2. Pilnvarotās personas pienākumos ietilpst: 
2.2.1. ne vēlāk kā viena mēneša laikā no Līguma noslēgšanas 

dienas MK noteikumos paredzētajā kārtībā izstrādāt un iesniegt 
Pašvaldībai šajā Līguma punktā minētajā normatīvajā aktā 
noteiktajās institūcijās saskaņotu nolikumu par licencēto 
makšķerēšanu Pašvaldības valdījumā esošajā Usmas ezerā;

2.2.2. ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no Līguma noslēgšanas 
dienas izstrādāt un iesniegt Pašvaldībai sagatavoto Ventspils 
novada domes saistošo noteikumu projektu par licencēto 
makšķerēšanu Usmas ezerā un ziņas par Pilnvarotās personas 
biedriem – atbildīgajām personām, kuras ir ieguvušas 
sabiedriskā vides inspektora vai kurām nosakāms pašvaldības 
pilnvarotās personas statuss, līdzdalībai vides un zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības pasākumos.

2.3. Pilnvarotai personai ir pienākums iesniegt Pašvaldībai 
atskaites par Uzdevuma izpildi un tās rezultātiem: 

2.3.1. vienu reizi sešos mēnešos, tas ir, līdz 15. jūlijam un 15. 
janvārim – saskaņošanai Lauku atbalsta dienestam iesniedzamo 
pārskatu par licencēto makšķerēšanu iepriekšējā pusgadā (MK 
noteikumu 1.pielikums);

2.3.2. vienu reizi gadā, tas ir, līdz 15. decembrim – 
saskaņošanai Valsts vides dienestam iesniedzamo pārskatu 
par veiktajiem dabas aizsardzības, kontroles un zivju resursu 
papildināšanas, ja tādi ir paredzēti, pasākumiem, kā arī 
informāciju par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai 
zemūdens medību organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras 
izveidošanu un uzturēšanu (MK noteikumu 2. pielikums).

2.4. Pilnvarotā persona nekavējoties informē Pašvaldību, 
iesniedzot tai ziņojumu, ja:

2.4.1. iestājušies apstākļi, kuru dēļ Uzdevuma izpilde tikusi 
pārtraukta vai nav iespējama tā turpmāka veikšana, vai kuri 
var neparedzēti ietekmēt Līguma saistību savlaicīgu, pilnīgu vai 
pienācīgu izpildi;

2.4.2. prettiesiskas un vainojamas Pilnvarotās personas 
rīcības rezultātā trešajai personai nodarīts kaitējums;

2.4.3. konstatēts likumpārkāpums (tai skaitā, bet ne tikai 
administratīvi vai krimināli sodāms nodarījums), ko izdarījusi 
par vides un zivju resursu aizsardzību un uzraudzību atbildīgā 
persona saistībā ar veicamajiem pienākumiem.

2.5. Pilnvarotā persona sagatavo un ar Pašvaldību saskaņo 
katru gadu Uzdevuma izpildei īstenojamo pasākumu plānu.

2.6. Pilnvarotā persona apņemas veikt visu Pašvaldības 

iesniegto pieprasījumu, paziņojumu un priekšlikumu, kas attiecas 
uz Līgumā noteiktā Uzdevuma izpildi, izskatīšanu un sniegt 
atbildi ne vēlāk kā divu nedēļu laikā no to saņemšanas dienas.

2.7. Uzdevuma izpildē Pilnvarotā persona ievēro labas 
pārvaldības un citus valsts pārvaldes principus, uz to attiecināmo 
regulējošo tiesību aktu prasības, Pašvaldības izdotos normatīvos 
aktus, sadarbojas ar Pašvaldību, tās iestādēm un struktūrvienībām, 
kā arī ar valsts pārvaldes institūcijām un amatpersonām.

2.8. Līguma izpildes gaitā Pilnvarotā persona nodrošina, ka 
iegūtā informācija netiek izmantota citiem nolūkiem, kā vienīgi 
Uzdevuma veikšanai, un personu datu aizsardzību atbilstoši 
Fiziskas personas datu aizsardzības likuma prasībām.

2.9. Dokumentu un informācijas par Uzdevuma izpildi 
uzkrāšanu, saglabāšanu un piekļuvi Pilnvarotā persona nodrošina 
vismaz trīs gadus pēc Līguma darbības izbeigšanas.

2.10. Pilnvarniekam nav tiesību nodot trešajām personām 
Līgumā noteikto saistību un Uzdevuma izpildi.

2.11. Jautājumos, kas saistīti ar Uzdevuma veikšanu un 
kurus Pilnvarotā persona ir tiesīga izlemt patstāvīgi, tā rīkojas kā 
krietns un rūpīgs saimnieks.

2.12. Pilnvarotā persona ir tiesīga ierosināt Pašvaldībai 
izdarīt grozījumus Līguma noteikumos un ar saistošajiem 
noteikumiem apstiprinātajā nolikumā par licencēto 
makšķerēšanu Usmas ezerā.

3. Pašvaldības tiesības un pienākumi
3.1. Pašvaldībai ir tiesības iepazīties ar visiem 

dokumentiem, kurus Pilnvarotā persona izstrādājusi un uzkrājusi 
Uzdevuma izpildes laikā.

3.2. Pašvaldībai ir tiesības saņemt no Pilnvarotās persona 
paskaidrojumus par Uzdevuma izpildes procesu un Līguma 
noteikumu ievērošanu. 

3.3. Pašvaldībai ir pienākums sniegt Pilnvarotajai visu 
Līguma izpildei nepieciešamo informāciju, kas ir Pašvaldības 
rīcībā vai kuru tā var iegūt un apkopot.

3.4. Pašvaldība ir tiesīga ierosināt Pilnvarotai personai 
iekļaut kārtējā vai nākamā gada darbības plānā konkrētus 
pasākumus, un sniegt tai saistošus norādījumus par atklāto 
Līguma pārkāpumu vai prettiesiskas rīcības pārtraukšanu. 

3.5. Pilnvarotās personas biedru fizisko personu datu 
apstrādi Pašvaldība veic, nodrošinot to aizsardzību, ciktāl to 
reģistrēšana, uzglabāšana un izmantošana atbilst Līguma 
priekšmetā ietvertā Uzdevuma mērķiem. 

3.6. Ar Pilnvarotās personas rīcību Pašvaldībai nodarīto 
kaitējumu un zaudējumu atlīdzinājuma pieprasījumu tā norāda 
un pamato Pilnvarotajai personai iesniegtajā pretenzijā. 

3.7. Līguma darbības laikā Pašvaldība nodrošina iespēju 
Pilnvarotai personai iespēju sniegt informāciju iedzīvotājiem 
saistībā ar Uzdevuma izpildi, izmantojot šim mērķim Pašvaldības 
pārvalžu telpas, publikācijas Ventspils novada domes 
informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” un 
interneta mājaslapā Pušu pārstāvju iepriekš saskaņotajā apjomā. 

3.8. Pašvaldība apņemas ar visām savām darbībām 
sekmēt Uzdevuma izpildi, kā arī, ciktāl tas atkarīgs no 
Pašvaldības, novērst Uzdevuma veikšanu kavējošus apstākļus.

4. Uzdevuma izpildes finansējums un izmantošana
4.1. Pilnvarotās personas finansējumu, kas izlietojams 

Uzdevuma izpildei, veido:
4.1.1. no licenču pārdošanas iegūtie ienākumi pēc naudas 

līdzekļu daļas pārskaitījuma valsts pamatbudžetā Ventspils 
novada domes saistošajos noteikumos noteiktajā apmērā;

4.1.2. Uzdevuma veikšanai izstrādāto un atbalstīto projektu 
īstenošanai piešķirtie līdzekļi;

4.1.3. Līgumā noteiktajā kārtībā piešķirtais Pašvaldības 
līdzfinansējums;

4.1.4. Pilnvarotās personas saņemtie ziedojumi un 
darbības rezultātā iegūtie līdzekļi, ciktāl tas nav pretrunā ar 
katrā konkrētajā gadījumā piemērojamiem Latvijas Republikas 
likumiem vai citiem ārējiem normatīviem aktiem.

4.2. Līguma 4.1.3. apakšpunktā minētā līdzfinansējuma 
piešķiršanai un naudas līdzekļu izlietojuma kontrolei Puses ievēro 
šādu kārtību:

4.2.1. Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai iesniegumu 
par līdzekļu piešķiršanu, kurā norāda finansējuma summu un 
nepieciešamības pamatojumu – pasākuma, kādam līdzfinansējumu 
paredzēts izlietot, aprakstu, sasniedzamos rezultātus, atsevišķo 
izdevumu izmaksas un mērķi, un kuram pievieno dokumentus 
apliecinošus paredzamos izdevumus un to aplēses (darījuma 
aktu projektus, preču tāmes, pakalpojuma aprēķinus, finanšu 
piedāvājumus, cenu aptaujas u. tml.). Gadījumā, ja iesniegtie 
dokumenti nesatur pietiekamas ziņas lēmuma pieņemšanai, 
Pašvaldība var pieprasīt Pilnvarotai personai papildu informāciju, 
kas tai iesniedzama noteiktajā termiņā;

4.2.2. Pašvaldības vārdā izskatīt Pilnvarotās personas 
iesniegumu atbilstoši savai kompetencei ir pilnvarota Ventspils 
novada dome (turpmāk – Dome), kas var izlemt jautājumu 
par līdzfinansējuma piešķiršanu. Domes pieņemto lēmumu 
Pašvaldība nosūta Pilnvarotai personai;

4.2.3. Domes lēmums ir pamats Pašvaldībai ar to piešķirto 
naudas līdzekļu maksājuma veikšanai Līgumā norādītās 
Pilnvarotās personas kredītiestādes kontā desmit darbdienu laikā 
no tā pieņemšanas dienas;

4.2.4. desmit darbdienu laikā pēc pasākuma, kura 
veikšanai saņemts Pašvaldības līdzfinansējums, īstenošanas 
Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai finanšu atskaiti (Līguma 

pielikums Nr.1), pievienojot izdevumu attaisnojuma dokumentu 
(pavadzīmes, rēķini, nodošanas-pieņemšanas akti, čeki, 
maksājuma uzdevumi, kases izdevumu orderi, bankas izraksti 
u. c.) atvasinājumus. Ja finanšu atskaitē atklātas neprecizitātes 
vai nepilnības, Pilnvarotā persona papildus nepieciešamo 
informāciju sagatavo un iesniedz trīs darbdienu laikā pēc 
Pašvaldības pieprasījuma saņemšanas dienas.

4.3. Ja pasākuma, kam piešķirts Pašvaldības 
līdzfinansējums, īstenošana kādā daļā nav iespējama vai tikusi 
pārtraukta, Pilnvarotā persona nekavējoties rakstiski par to 
paziņo Pašvaldībai, informējot par daļējas vai neizpildes pilnībā 
iemesliem. Pasākuma vai tā atsevišķu aktivitāšu nerealizēšanas 
gadījumā Pilnvarotā persona desmit darbdienu laikā atmaksā 
saņemtos naudas līdzekļus tādā apmērā, kādu ir saņēmusi 
saskaņā ar attiecīgo Domes lēmumu, vai to daļu, kas nav 
izmantota konkrētā pasākuma organizēšanai, veicot maksājumu 
Līgumā norādītā Pašvaldības kredītiestādes kontā. Pilnvarotai 
personai ir pienākums šajā Līguma punktā noteiktajā kārtībā 
un termiņā atmaksāt Pašvaldībai līdzfinansējumu (vai tā daļu), 
ja Pilnvarotā persona sniegusi apzināti nepatiesas ziņas finanšu 
līdzekļu piešķiršanai pasākumam vai kāda no Pusēm konstatē 
izmaksu neatbilstību tā mērķim un neattiecināmus izdevumus.

5. Uzdevuma izpildes kvalitātes novērtējuma kritēriji
5.1. Katru gadu Pilnvarotajai personai līdz 30. decembrim 

jāiesniedz Pašvaldībai pārskats par kārtējā gadā iegūtajiem no 
licenču pārdošanas naudas līdzekļiem un to izlietojumu atbilstoši 
Līguma pielikumam Nr.2.

5.2. Pašvaldība pastāvīgi veic Uzdevuma izpildes kvalitātes 
novērtēšanu, ņemot vērā šādus kritērijus: 

5.2.1. licenču un informācijas par licencēto makšķerēšanu 
pieejamības nodrošināšana un citu normatīvo aktu prasību 
izpildes efektivitāte; 

5.2.2. Uzdevuma mērķiem atbilstošu projektu izstrāde un 
īstenošana, līdzdalība vides aizsardzības programmu īstenošanā; 

5.2.3. īstenotie pasākumi zivju krājumu pavairošanai, 
saglabāšanai un aizsardzībai; 

5.2.4. sabiedrības informēšana un izglītošana jautājumos par 
zivju resursu pētījumiem, to racionālu un saudzīgu izmantošanu, 
atražošanu un aizsardzību;

5.2.5. darbības rādītāji makšķerēšanu regulējošo tiesību aktu 
noteikumu ievērošanas kontroles jomā;

5.2.6. ieguldījums Usmas ezera infrastruktūras sakārtošanā, 
atjaunojot un izbūvējot objektus makšķerēšanas un zvejas 
apstākļu uzlabošanai, teritorijas labiekārtošanā, veicinot tūrisma 
un uzņēmējdarbības attīstību;

5.2.7. sadarbība ar valsts un pašvaldības institūcijām, 
sabiedriskajiem nodibinājumiem un iedzīvotājiem;

5.2.8. juridisko un fizisko personu atsauksmes un saņemto 
pamatoto sūdzību skaits;

5.2.9. dokumentu par pārvaldīšanā esošās ūdenstilpes 
zivsaimnieciskās izmantošanas attīstības perspektīvām 
sagatavošana, datu par licencētās makšķerēšanas ieviešanas 
ieguvumiem vai kavējošiem apstākļiem apkopošana un 
aktualizēšana;

5.2.10. no Līguma noteikumiem izrietošo saistību, tai 
skaitā pienākumu par pārskatu un atskaišu iesniegšanas 
Līgumā noteiktajā kārtībā un termiņā, izpildes pienācīgums un 
savlaicīgums; 

5.2.11. finanšu resursu izmantošanas lietderība un iecerētā 
mērķa sasniegšana ar iespējami mazāko finanšu līdzekļu 
izlietojumu;

5.2.12. biedru dalība semināros, konferencēs, lekcijās u. c. 
veida apmācība Uzdevuma sekmīgai veikšanai nepieciešamo 
zināšanu apguvei un ar to praktisko pielietojumu saistīto iemaņu 
pilnveidei un pieredzes apmaiņai.

5.3. Pilnvarotās personas darbības novērtēšanā var tikt 
ņemti vērā arī citi objektīvi un uz Uzdevuma veikšanas procesu 
attiecināmi kritēriji, kas nav minēti Līguma 5.2. punktā.

5.4. Pašvaldība ne retāk kā reizi gadā – līdz 1. februārim 
izvērtē Uzdevuma izpildes kvalitāti iepriekšējā gadā un 
Pilnvarotās personas darbības un pasākumu plānu nākamajam 
atskaites periodam. 

6. Pušu atbildība un nepārvarama vara
6.1. Līguma izpildes ietvaros abas Puses nodrošina 

informācijas publisko pieejamību un aktualizēšanu plašsaziņas 
līdzekļos un citu publicitātes pasākumu īstenošanu saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām. Puses ir atbildīgas par Līgumā iekļauto 
un savstarpēji sniegto ziņu pilnīgumu, patiesumu un aktualitāti.

6.2. Pilnvarotā persona atlīdzina Pašvaldībai zaudējumus, 
ja zaudējumi radušies Pilnvarotās personas prettiesiskas darbības 
vai bezdarbības rezultātā, atbilstoši spēkā esošajiem Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem un Līguma noteikumiem.

6.3. Puses ir atbrīvotas no atbildības par daļēju vai pilnīgu 
saistību neizpildi, ja šī neizpilde radusies pēc Līguma noslēgšanas 
nepārvaramas varas vai ārkārtēju apstākļu ietekmes rezultātā, 
kurus neviena no Pusēm nevarēja ne novērst, ne paredzēt, ne 
ietekmēt un par kuru rašanos neatbild, pie kādiem pieskaitāma 
arī valsts varas un pārvaldes institūciju rīcība, normatīvo u. c. 
tiesību aktu, kas būtiski ierobežo un aizskar Pušu tiesības un 
ietekmē uzņemtās saistības, pieņemšana un stāšanās spēkā. 
Par nepārvaramu varu tiek uzskatīts jebkurš notikums, kas nav 
atkarīgs no Pušu gribas, un tieši attiecas uz Līguma izpildi. Par 
nepārvaramu varu netiek uzskatītas radušās grūtības Līguma 
saistību izpildē.                                                                     >> 9. lpp.
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6.4. Pusei, kas atsaucas uz nepārvaramas varas vai 

ārkārtēju apstākļu darbību, nekavējoties vai tiklīdz radusies 
objektīvu apstākļu nekavēta izdevība, par šādiem apstākļiem 
rakstveidā jāziņo otrai Pusei. Šajā paziņojumā jānorāda, kādā 
termiņā pēc viņa uzskata ir iespējama un paredzama Līgumā 
paredzēto attiecīgās Puses saistību izpilde, un, pēc pieprasījuma, 
šādam ziņojumam ir jāpievieno izziņa, kuru izsniegusi kompetenta 
institūcija un kura satur ārkārtējo apstākļu darbības apstiprinājumu 
un to raksturojumu. Nepārvaramas varas apstākļu pierādīšanas 
pienākums ir Pusei, kura atsaucas uz šādiem apstākļiem.

6.5. Puses vienojas par Līguma saistību izpildes apturēšanu 
uz laiku, kurā darbojas nepārvarama vara, vai Līguma 
pirmstermiņa izbeigšanas noteikumiem. Katra Puse apņemas 
veikt visu iespējamo, lai novērstu vai mazinātu Uzdevuma 
neizpildes vai daļējas neizpildes sekas, kādas iestājušas vai 
paredzami būtu iestājušās laikā, kamēr turpinājās nepārvaramas 
varas apstākļi. 

6.6. Gadījumā, ja nepārvaramas varas apstākļu dēļ nav 
iespējama Līguma turpmāka un pilnīga izpilde, Puses noslēdz 
vienošanos par Līguma izbeigšanu.

7. Līguma termiņš, spēkā stāšanās, grozījumu 
izdarīšana un izbeigšana

7.1. Līgums stājas spēkā ar abpusēju parakstīšanas 
brīdi, un tā darbības termiņš ir pieci gadi – līdz 2029. gada 31. 
decembrim. Līgums izbeidzas, izbeidzoties termiņam, uz kādu tas 
noslēgts.

7.2. Puses var noslēgt vienošanos par Līguma darbības 
termiņa pagarināšanu, ja pirms tam lēmumu par to ir pieņēmusi 
Ventspils novada dome.

7.3. Līgumu var papildināt, grozīt vai izbeigt, Pusēm 
savstarpēji vienojoties. Jebkuri Līguma noteikumu grozījumi 
vai papildinājumi, ja Ventspils novada dome ir pieņēmusi 
lēmumu piekrist to izdarīšanai, stājas spēkā un kļūst par Līguma 
pielikumu un neatņemamu sastāvdaļu ar brīdi, kad tie noformēti 
rakstveidā, un Puses tos parakstījušas.

7.4. Ja normatīvo aktu izmaiņu rezultātā kāds no Līguma 
nosacījumiem zaudē spēku, tas neietekmē pārējo Līguma 
nosacījumu spēkā esamību, ciktāl to neatceļ spēku zaudējušie 
Līguma punkti vai daļas. Puses vienojas, ka nepieciešamības 
gadījumā spēku zaudējušo attiecīgo Līguma noteikumu aizstās ar 
tādu noteikumu, kas atbilst normatīvo aktu prasībām. 

7.5. Pusēm ir tiesības jebkurā laikā vienpusēji lauzt Līgumu, 
pirms tam vienu mēnesi iepriekš rakstiski par to brīdinot otru Pusi, 
ja tā nepilda no Līguma izrietošās saistības un nav pārtraukusi/
turpina savu darbību/bezdarbību arī pēc Līgumā noteiktajā 
paziņojuma nodošanas kārtībā rakstveida pretenzijas par 
pienākumu pienācīgu un/vai savlaicīgu nepildīšanu iesniegšanas.

7.6. Pašvaldība var vienpusēji nekavējoties izbeigt Līgumu, 
iepriekš par to nosūtot rakstisku brīdinājumu Pilnvarotai 
personai, ja:

7.6.1. konstatēti fakti liecinoši, ka Pilnvarotā persona izlieto 
no licenču pārdošanas iegūtos naudas līdzekļus vai Pašvaldības 
piešķirto finansējumu Līgumā neparedzētiem mērķiem;

1. PIELIKUMS
2024. gada ___.______________ 
Pilnvarojuma līgumam Nr._____________

licencētās makšķerēšanas organizēšanai Usmas ezerā

FINANŠU ATSKAITE
par Ventspils novada pašvaldības piešķirtā finansējuma izlietojumu 

1. Atskaites iesniedzējs:
Biedrība “Usmas krasts”, reģistrācijas Nr. 40008071891
___________________________________________________________________________________
                        
2. Finanšu atskaite sagatavota par Ventspils novada pašvaldības piešķirtā finansējumu 
pasākumam 
___________________________________________________________________________________
saskaņā ar Ventspils novada domes 20__. gada ____.___________ lēmumu (sēdes protokols 
Nr.__, __.§), kas īstenots laikā no _____________________________________________________ 
līdz _____________________________________________.

3. Ventspils novada pašvaldības piešķirtais finansējums € ______________ izlietots šādi:

Nr.
p.k.

Datums Izmaksu apliecinošā 
dokumenta nosaukums 
(maksājuma uzdevuma 

numurs, kases izdevuma 
ordera, čeka u. c. attaisnojuma 

dokumenta numurs)

Summa    
(EUR)

Maksājuma 
mērķis

Maksājuma 
saņēmējs

Pielikumā: 
Finanšu atskaite sagatavota divos eksemplāros, no kuriem viens eksemplārs glabājas biedrībā 
“Usmas krasts”, bet otrs – Ventspils novada pašvaldībā.

Sagatavoja                  __________________________          ___________________________________
   (paraksts)                                                (vārds, uzvārds)  
                 
            __________________________                     __________________________                                    
                                         (vadītāja paraksts)                                             (vārds, uzvārds)

2. PIELIKUMS
2024. gada ___.______________ 
Pilnvarojuma līgumam Nr._____________
licencētās makšķerēšanas organizēšanai Usmas ezerā

PĀRSKATS
par biedrības “Usmas krasts” iegūto no licenču pārdošanas naudas līdzekļu izlietojumu ______. gadā

Līdzekļi, kas iegūti 
no makšķerēšanas 

licenču 
pārdošanas (euro)

Summa, kas 
pārskaitīta valsts 

pamatbudžetā 
(euro)

Pasākumi, kuru īstenošanai izlietoti no licenču 
pārdošanas iegūtie līdzekļi (3.=1.-2.)

Persona, 
kurai veikts 
maksājums

Saņemtais 
pakalpojums, 

prece

Skaits, 
daudzums 

(mērvienība)

Summa 
(euro)

KOPĀ:

Biedrība “Usmas krasts” ____________________________________________________________
                                            (biedrību pārstāvošās personas amats, vārds, uzvārds, paraksts)

7.6.2. Līgumā noteiktajā kārtībā veiktā Pilnvarotās personas 
darbības novērtējuma rezultātā Pašvaldība atzinusi, ka Pilnvarotā 
persona nenodrošina kvalitatīvu un efektīvu Uzdevuma izpildi, 
tostarp Līguma 2.4. punktā norādīto iemeslu dēļ;

7.6.3. pastāv citi svarīgi iemesli nepieļaujoši ar Līgumu 
nodibināto tiesisko attiecību turpināšanu, tai skaitā, ja vairs 
nepastāv apstākļi, kas bija pamats tā noslēgšanai, vai nosacījumi 
privātpersonas pilnvarošanai saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma noteikumiem.

7.7. Līguma darbības termiņa izbeigšanās vai laušanas 
gadījumā Puses veic savstarpējo norēķinu un nodrošina šajā 
pilnvarojuma līgumā paredzētā valsts pārvaldes uzdevuma 
izpildes nepārtrauktību.

8. Citi noteikumi
8.1. Pušu reorganizācijas, kā arī adrešu, nosaukuma, 

bankas vai citu rekvizītu nomaiņas gadījumā Puses viena otru 
rakstiski brīdina par notikušajām izmaiņām ne vēlāk kā piecu 
darbdienu laikā pēc šāda notikuma iestāšanās dienas. 

8.2. Puses ar informāciju apmainās, izmantojot 
elektroniskos komunikācijas līdzekļus (e-pastu vai tālruni). 
Nosūtītie uz Līgumā norādītām Pušu elektroniskā pasta adresēm 
dokumenti uzskatāmi par pašrocīgi parakstītiem elektroniskajiem 
dokumentiem, ja tie atbilst Elektronisko dokumentu likumā 
tiem noteiktajām prasībām. Uzskatāms, ka Puse ir saņēmusi 
ar elektroniskā pasta starpniecību tai nosūtīto paziņojumu 
vai dokumentu nākošajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas 
adresātam. Ja viena no Pusēm ir nosūtījusi otrai Pusei 
dokumentu rakstveidā, tad uz šādu dokumentu ir jāsniedz atbilde 
rakstveidā, ja to pieprasa dokumentu nosūtījusī Puse, kā arī 
gadījumos, kad to paredz Līguma noteikumi. Visus paziņojumus, 
pretenzijas, vēstules, ko Puses sūta viena otrai un kuriem 
Līgumā paredzētajos gadījumos ir jābūt rakstiskiem, jānodod 
personīgi, jānosūta ierakstītā pasta sūtījumā vai elektroniskā 
pastā. Paziņojums tiek uzskatīts par nosūtītu dienā, kad tas 
nodots personīgi un adresāts parakstījies par korespondences 
saņemšanu, vai tas nosūtīts ierakstītā pasta sūtījumā, kas 
uzskatāms par saņemtu trešajā dienā pēc tam, kad tas nodots 
pastā nosūtīšanai adresātam uz Līgumā minēto PUSES adresi 
vai citu adresi, ko viena no Pusēm ir rakstiski paziņojusi otrai 
Pusei, vai ātrāk, ja ir saņemts attiecīgs pasta iestādes paziņojums 

par korespondences izsniegšanu adresātam. Visi paziņojumi, 
iesniegumi, pretenzijas un citi dokumenti, kas nosūtīti, nodoti vai 
paziņoti Līguma šajā punktā norādītajā kārtībā, uzskatāmi par 
iesniegtiem Pusei, kurai tie adresēti.

8.3. Visus strīdus, kas starp Pusēm rodas Līguma izpildes 
laikā un ir no tā noteikumiem izrietoši, Puses apņemas risināt 
pārrunu ceļā. Abu Pušu pienākums ir atrast visus iespējamos 
veidus, lai risinātu radušās domstarpības ārpustiesas kārtībā, 
Pusēm vienojoties. Puses var parakstīt vienošanās protokolu, 
nosakot strīda izšķiršanas kārtību. Ja savstarpēja vienošanās 
netiek panākta, tad strīds izšķirams Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

8.4. Papildus Līguma noteikumos paredzētajam, Puses 
apņemas sagatavot un parakstīt arī citus nepieciešamos 
dokumentus, kā arī veikt visas darbības, kas ir pamatotas un 
nepieciešamas, lai veicinātu Līguma pienācīgu izpildi un tā mērķu 
sasniegšanu.

8.5. No Līguma izrietošās Pušu attiecības un jautājumus, 
ko neregulē Līguma noteikumi, Puses tulko un risina saskaņā 
ar piemērojamo un Latvijas Republikā spēkā esošo tiesību aktu 
normām.

8.6. Līgums neietekmē Pušu tiesības slēgt sadarbības, 
pilnvarojuma vai citus līgumus, kā arī līdz šim noslēgto līgumu 
spēkā esamību.

8.7. Puses vienojas, ka Līgums ir saistošs līgumslēdzēju 
Pušu tiesību pārņēmējiem tā pilnā apjomā.

8.8. Līgumam pievienoti šādi pielikumi, kas ir tā 
neatņemamas sastāvdaļas: 

8.8.1. 1. pielikums: “Finanšu atskaite par Ventspils novada 
pašvaldības piešķirtā finansējuma izlietojumu” – uz vienas lapas;

8.8.2. 2.pielikums: “Pārskats par Biedrības “Usmas krasts” 
iegūto no licenču pārdošanas naudas līdzekļu izlietojumu ______. 
gadā” – uz vienas lapas.

8.9. Līgums uzrakstīts latviešu valodā uz ___________ 
lappusēm un ir Pušu abpusēji parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu, kas satur laika zīmogu. Par Līguma spēkā stāšanās 
dienu uzskatāma pēdējā pievienotā drošā elektroniskā paraksta 
un tā laika zīmoga pievienošanas datums. Katra Puse glabā 
Līgumu elektroniskā dokumenta formā.

9. Pušu rekvizīti 
PAŠVALDĪBA: 
Ventspils novada pašvaldība 
reģistrācijas Nr.90000052035                       
Adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601
Banka: AS “Swedbank”
SWIFT (BIC) kods: HABALV22 
konta Nr. LV43HABA0551025783880
e-pasts: info@ventspilsnd.lv 
kontakttālrunis – 63629450

Aivars Mucenieks, 
Ventspils novada domes priekšsēdētājs

PILNVAROTĀ PERSONA: 
Biedrība “Usmas krasts”
reģistrācijas Nr.40008071891
Juridiskā adrese: “Priežkalni”, Usmas pagasts, Ventspils 

novads, LV-3619
Banka: AS “SEB banka”
SWIFT (BIC) kods: UNLALV2X
konta Nr. LV20UNLA0050024132345
e-pasts: info@usmasezers.lv 
kontakttālruņi – 25701744, 26103315
     
Iveta Maldone,
valdes priekšsēdētāja
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PIELIKUMS NR.2 
Ventspils novada domes 
2024. gada 19. decembra lēmumam 
(sēdes protokols Nr.63, 2. §, 5. p.) 

PILNVAROJUMA LĪGUMS 
zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pārvaldes 

uzdevuma izpildes
202__. gada ___.___________
Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas 

Nr.90000052035, turpmāk – PAŠVALDĪBA, kuras vārdā – 
saskaņā ar Pašvaldību likuma 17. panta trešās daļas 5. un 9. 
punktu un Ventspils novada domes 2023. gada 26. oktobra 
saistošo noteikumu Nr.8 “Ventspils novada pašvaldības 
nolikums” 39. punktu – darbojas novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks, no vienas puses, un

Biedrība “Usmas krasts”, reģistrācijas Nr.40008071891, 
turpmāk – PILNVARNIEKS, tās valdes priekšsēdētājas 
Ivetas Maldones personā, kura rīkojas saskaņā ar biedrības 
statūtiem, no otras puses, abas kopā sauktas turpmāk 
“PUSES” un katra atsevišķi – “PUSE”, 

PAMATOJOTIES uz Valsts pārvaldes iekārta likuma 12. 
panta pirmās daļas 4. punktu un otro daļu, 48. panta trešo 
daļu un 50. pantu, 

IEVĒROJOT Vides aizsardzības likuma 22. panta, 
Zvejniecības likuma 18. panta pirmās daļas un 19. panta 
piektās un sestās daļas nosacījumus, 

ŅEMOT VĒRĀ, ka Ventspils novada dome 2024. gada 19. 
decembrī ir pieņēmusi lēmumu “Par pilnvarojumu Biedrībai 
“Usmas krasts” organizēt licencēto makšķerēšanu Usmas 
ezerā un pildīt zivju resursu un aizsardzības un uzraudzības 
pārvaldes uzdevumu publiskos iekšējos ūdeņos Ventspils 
novada Usmas pagasta administratīvajā teritorijā” (sēdes 
protokols Nr.__, __.§), noslēdza šādu publisko tiesību līgumu 
(turpmāk – “Līgums”): 

1. Līguma priekšmets
1.1. PAŠVALDĪBA pilnvaro, bet PILNVARNIEKS apņemas 

veikt zivju resursu aizsardzības un uzraudzības funkcijās 
ietilpstošo pārvaldes uzdevumu izpildi publiskajos iekšējos 
ūdeņos Ventspils novada Usmas pagasta administratīvajā 
teritorijā atbilstoši spēkā esošo tiesību aktu prasībām 
(turpmāk – “Pārvaldes uzdevums”).

1.2. Vides kontroles jomā zivju resursu aizsardzības un 
uzraudzības pasākumu ietvaros organizējamās rūpniecisko 
zveju un licencēto makšķerēšanu regulējošo Latvijas 
Republikas normatīvo aktu un Ventspils novada domes izdoto 
saistošo noteikumu (turpmāk – “Zvejas un makšķerēšanas 
noteikumi”) prasību ievērošanas pārbaudes Līguma 1.1. 
punktā noteiktajā teritorijā PAŠVALDĪBA pilnvaro veikt 
PILNVARNIEKA biedrus, kuriem PAŠVALDĪBA ir noteikusi 
vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pilnvarotās 
personas statusu vai kuri atbilst Ministru kabineta 2020. 
gada 2. septembra noteikumos Nr.552 “Sabiedriskā vides 
inspektora statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība” 
(turpmāk – “MK noteikumi”) sabiedriskās vides inspektoram 
noteiktajiem kritērijiem un prasībām, un kuriem Valsts 
vides dienests (turpmāk – “Dienests”) piešķīris un nav 
anulējis sabiedriskā vides inspektora statusu (turpmāk – 
“PILNVAROTĀS PERSONAS”).

2.  Pilnvarotās personas tiesības, pienākumi un 
atbildība

2.1. Pārvaldes uzdevumu PILNVARNIEKS veic sabiedriskā 
labuma (nekomerciālos) nolūkos, izmantojot savas darbības 
ietvaros iegūtos finanšu līdzekļus, nepieciešamos tehniskos un 
administratīvos resursus Līgumā noteikto saistību izpildei, un 
PILNVAROTĀS PERSONAS iesaistās attiecīgos vides kontroles 
pasākumos brīvprātīgi un bez atlīdzības. 

2.2. PILNVARNIEKS ir atbildīgs par Pārvaldes uzdevuma 
tiesisku un lietderīgu izpildi, kā arī no Līguma izrietošo 
saistību pilnīgu, savlaicīgu un pienācīgu izpildīšanu, un viņš 
nav tiesīgs nodot Pārvaldes uzdevuma izpildi trešajām 
personām. 

2.3. Patstāvīgi vai sadarbībā ar citiem sabiedriskās 
vides inspektoriem, valsts un pašvaldības institūcijām, 
piedaloties Dienesta valsts vides inspektoru rīkotajos reidos, 
PILNVARNIEKS regulāri plāno un organizē pārbaudes nolūkā 
kontrolēt Ventspils novada Usmas pagasta teritorijā Zvejas un 
makšķerēšanas noteikumu ievērošanu publiskajās ūdenstilpēs.

2.4. Atbilstoši Vides aizsardzības likumā, Zvejniecības 
likumā un MK noteikumos noteiktajai kompetencei, tiesībām 
un kārtībai, PILNVAROTĀS PERSONAS – sabiedriskie vides 
inspektori uzsāktajās administratīvo pārkāpumu lietās 
par konstatētajiem Zvejas un makšķerēšanas noteikumu 
pārkāpumiem veic administratīvā pārkāpuma procesa 
uzdevumus:

2.4.1. savlaicīgi, vispusīgi un objektīvi noskaidro lietas 
apstākļus, un pārkāpumu izdarījušo personu, nodrošinot 
administratīvo pārkāpumu izdarīšanas rīku, līdzekļu un 
nelikumīgi iegūto priekšmetu likumos paredzētajos gadījumos 
izņemšanu u. c. izmeklēšanas darbības un vainīgo personu 
saukšanu pie paredzētās atbildības; 

2.4.2. nosūtīt administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai 
kompetentajai institūcijai;

2.4.3. izzina un novērš administratīvo pārkāpumu 
izdarīšanu veicinošos cēloņus un apstākļus.

2.5. PILNVAROTĀS PERSONAS ūdenstilpēs, kas atrodas 
Līguma 1.1. punktā minētajā teritorijā un to tiešā tuvumā, ir 
tiesīgi pārbaudīt lomu un zvejā izmantotos rīkus, normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā izņemt nelikumīgi iegūtās zivis, kā arī 
izmantotos zvejas rīkus un līdzekļus.

2.6. PILNVAROTĀS PERSONAS, rīkojoties PILNVARNIEKA 
vadībā un Dienesta teritoriālās struktūrvienības uzraudzībā 
tās kompetencē ietilpstošajos gadījumos, savā darbībā ievēro 
Latvijas Republikas spēkā esošos normatīvos aktus vides 
aizsardzības jomā un citus likumdošanas aktus, tai skaitā 
nosakošus ierobežojumus interešu konfliktu situācijās, kā arī 
sabiedrisko vides inspektoru ētikas kodeksu. PILNVARNIEKS 
nekavējoties informē PAŠVALDĪBU par iespējamām interešu 
konflikta situācijām, kas var rasties Līguma izpildē.

2.7. Iesniegumu likumā paredzētajā kārtībā un termiņā 
PILNVARNIEKS ir tiesīgs izskatīt juridisko un fizisko personu 
iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus jautājumos, kas 
saistīti ar Pārvaldes uzdevumu. Saņemot ziņas par personas 
vai personu grupas nodomu veikt ar nelikumīgu zvejniecību 
vai makšķerēšanu saistītu likumpārkāpumu vai par jau 
izdarītu vai notiekošu nelikumīgu zveju un makšķerēšanu, 
nekavējoties nodrošināt informācijas nodošanu Valsts policijai 
vai citai attiecīgi kompetentai tiesiskās kārtības sargāšanas 
iestādei, kā arī patstāvīgi organizēt pārbaudes pasākumus 
to novēršanai un pārtraukšanai, tai skaitā iesaistot Dienesta 
valsts vides inspektorus.

2.8. PILNVARNIEKAM ir tiesības iesniegt PAŠVALDĪBAI 
priekšlikumus un ierosinājumus par nepieciešamajiem 
grozījumiem Līgumā vai Ventspils novada domes ārējos 
normatīvajos aktos, un pieprasīt jebkuru vajadzīgo informāciju 
no PAŠVALDĪBAS un citām iestādēm saistībā ar Pārvaldes 
uzdevumu. Attiecībā uz fizisko personu datu, kas izmantojami 
vienīgi Pārvaldes uzdevuma izpildes mērķiem, apstrādi 
PILNVARNIEKS ievēro Fizisko personu datu aizsardzības 
likuma prasības.

2.9. Zivju resursu pārraudzības, saglabāšanas, un 
aizsardzības jomā, kā arī Zvejas un makšķerēšanas noteikumu 
pārkāpumu novēršanai un atklāšanai, to iespējami radīto 
seku nepieļaušanai vai videi radītā kaitējumu samazināšanai, 
PILNVARNIEKS organizē vispārējos preventīvos pasākumus:

2.9.1. nodrošina PILNVAROTO PERSONU sistemātisku 
iesaistīšanu kontroles un uzraudzības darbībās;

2.9.2. sadarbojas ar masu medijiem, lai informētu 
sabiedrību par sasniegtajiem rezultātiem, t. sk. sagatavojot 
un izplatot informāciju par konstatētajiem administratīvajiem 
pārkāpumiem, aktuālākajām problēmām un pasākumiem 
to risināšanai, diskutējot un skaidrojot iedzīvotājiem par 
riskiem un prioritāri sasniedzamajiem mērķiem esošās 
situācijas uzlabošanai, katra individuālo un kopējo atbildību, 
ikvienas personas tiesiskās apziņas izaugsmes un ieguldījuma 
nozīmīgumu, uzaicinot aktīvi iesaistīties un sniegt iespējamo 
palīdzību vides aizsardzības procesā;

2.9.3. atbalsta un sekmē jebkādu aktivitāšu īstenošanu, 
kas tieši vai netieši veicina Pārvaldes uzdevuma efektīvu 
izpildi;

2.9.4. rīko un piedalās dažādās akcijās, semināros un 
informatīvi izglītojošās programmās, lai pievērstu sabiedrības 
uzmanību zivju resursu aizsardzības jautājumiem, aicinātu 
ievērot likumību un apmācītu pareizi rīkoties iespējamā 
kaitējuma videi prettiesisko apdraudējumu gadījumā, lai 
panāktu iedzīvotāju aktīvu līdzdarbību likumpārkāpumu 
profilakses procesā; 

2.9.5. sadarbojas ar tiesiskās kārtības sargāšanas 
iestādēm, valsts, pašvaldību institūcijām un nevalstiskām 
organizācijām, nodrošinot vispusīgu pieredzes un savstarpēju 
informācijas apmaiņu.

2.10. PILNVARNIEKS pastāvīgi nodrošina PILNVAROTO 
PERSONU apmācību, tai skaitā, bet ne tikai informējot par 
izmaiņām likumdošanā, sniedzot to darbībai nepieciešamo 
metodisko un praktisko palīdzību. Ne retāk kā vienu reizi 
gadā PILNVAROTĀS PERSONAS, kuriem ir sabiedrisko 
vides inspektoru statuss, apmeklē Dienesta organizētos 
kvalifikācijas celšanas kursus, lai pilnveidotu savas prasmes un 
iemaņas.

2.11. Savā darbībā PILNVARNIEKS ievēro labas 
pārvaldības un citus valsts pārvaldes principus, un 
komunicējot ar iedzīvotājiem, ir korekts un atsaucīgs, 
apņemoties nepieļaut PUSES diskreditējošu rīcību un ētikas 
normu pārkāpumus. Katrā gadījumā, kad ir apstiprinājusies 
masu saziņas līdzekļos publiskotā vai savādāk atklātībā 
nonākušo negatīvo atsauksmju un kritikas par Pārvaldes 
uzdevuma izpildi pamatotība, PILNVARNIEKS izvērtē notikušā 
apstākļus un veic visas nepieciešamās darbības Pārvaldes 
uzdevuma izpildes organizēšanas pilnveidei, trūkumu un 
nepilnību, kā arī iestājušos seku novēršanai.

2.12. PILNVARNIEKAM ir pienākums ievērot PAŠVALDĪBAS 
norādījumus un ieteikumus, kas vērsti uz Pārvaldes uzdevuma 
izpildes nodrošināšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 
un izpildīt PAŠVALDĪBAS prasības, lai tiktu pārtraukta 
prettiesiska bezdarbība, mazinātu vai novērstu prettiesiskas 
bezdarbības sekas.

2.13. PILNVARNIEKS nekavējoties rakstveidā informē 

PAŠVALDĪBU, ja:
2.13.1. iestājušies apstākļi, kuru dēļ Pārvaldes uzdevuma 

izpilde tikusi pārtraukta vai nav iespējama tā turpmāka 
veikšana, vai kuri var neparedzēti ietekmēt Līguma saistību 
savlaicīgu, pilnīgu vai pienācīgu izpildi;

2.13.2. prettiesiskas un vainojamas PILNVARNIEKA vai 
PILNVAROTO PERSONU rīcības rezultātā trešajai personai 
nodarīts kaitējums;

2.13.3. konstatēts likumpārkāpums (tai skaitā, bet ne tikai 
administratīvi vai krimināli sodāms nodarījums), ko izdarījusi 
PILNVAROTĀ PERSONA saistībā ar veicamajiem pienākumiem.

2.14. Regresa kārtībā PILNVARNIEKAM ir pienākums 
atlīdzināt PAŠVALDĪBAI visus zaudējumus, kas radušies 
Līguma neatbilstošas izpildes dēļ vai ja tie nodarīti 
PILNVAROTO PERSONU prettiesiskas darbības vai bezdarbības 
rezultātā.

2.15. Saskaņā ar Līgumu PILNVARNIEKS ir tiesīgs 
Pārvaldes uzdevuma izpildes nodrošināšanai noslēgt 
sadarbības līgumus, vienošanās ar fiziskām un juridiskām 
personām, ievērojot tiesību normās noteikto kārtību.

3. Pašvaldības tiesības, pienākumi un atbildība
3.1. PAŠVALDĪBA nodrošina netraucētu Līguma 

izpildi, PILNVARNIEKAM veicot Pārvaldes uzdevumu, 
sniedz iespējamo palīdzību un sekmē ar to saistīto darbību 
organizēšanu un pasākumu īstenošanu.

3.2. Pārvaldes uzdevuma izpildei PAŠVALDĪBA sniedz 
PILNVARNIEKAM nepieciešamo informāciju.

3.3. PAŠVALDĪBA kontrolē Līguma izpildi, apkopo un 
izvērtē PILNVARNIEKA sniegto informāciju u. c. ziņas par 
Pārvaldes uzdevuma veikšanas procesu un rezultātiem, 
pārbauda to patiesumu un atbilstību faktiskajiem apstākļiem. 

3.4. Līguma nepienācīgas izpildes vai neatbilstības 
noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem gadījumā PAŠVALDĪBA 
ne vēlāk kā divu nedēļu laikā no šāda fakta konstatēšanas 
dienas par to rakstiski paziņo PILNVARNIEKAM, kuram 
uzdod iesniegt paskaidrojumu vai veikt noteiktas darbības. 
Ne vēlāk kā 10 (desmit) dienu laikā no šajā Līguma punktā 
minētā paziņojuma saņemšanas brīža PILNVARNIEKS informē 
PAŠVALDĪBU par norādījumu izpildi.

3.5. PAŠVALDĪBA nodrošina Līguma un citu dokumentu 
publisku pieejamību uz tiem attiecināmos normatīvos aktos 
paredzētajā kārtībā un termiņā. 

3.6. Līgums neietekmē PAŠVALDĪBAS tiesības slēgt 
sadarbības, pilnvarojuma vai citus līgumus, kā arī līdz šim 
noslēgto līgumu spēkā esamību.

4.  Pilnvarnieka darbības pārskati, uzraudzības 
kārtība un pārvaldes uzdevuma izpildes novērtēšana

4.1. PAŠVALDĪBA uzrauga Līgumā noteiktā Pārvaldes 
uzdevuma izpildes organizēšanu un norisi, par ko ir atbildīgs 
PILNVARNIEKS. 

4.2. Par PILNVARNIEKA uzraudzību, tai veicot Pārvaldes 
uzdevumu, un no Līguma izrietošo PAŠVALDĪBAS saistību 
izpildi ir atbildīgas Ventspils novada domes noteiktās 
PAŠVALDĪBAS amatpersonas. 

4.3. Attiecībā uz Pārvaldes uzdevuma izpildi 
PILNVAROTĀS PERSONAS, kuri ir sabiedriskās vides inspektori, 
atrodas Dienesta padotībā, kuras teritoriālā struktūrvienība 
koordinē un pārrauga atestēto sabiedriskās vides inspektoru 
darbību saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

4.4. PILNVARNIEKS reizi pusgadā līdz tam sekojošā 
nākamā kalendārā mēneša 20. datumam PAŠVALDĪBAI nosūta 
ziņas par PILNVAROTO PERSONU īstenoto zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības pasākumu rezultātiem, tai skaitā 
iesniedzamā Dienestam vienotā pārskata par sabiedriskās 
vides inspektoru darbību kopiju, un atskaiti, kurā norāda šajā 
atskaites periodā īstenotās pārējās aktivitātes Pārvaldes 
uzdevuma izpildei un sasniegtos mērķus.

4.5. Līguma darbības laikā pēc PAŠVALDĪBAS 
pieprasījuma PILNVARNIEKS papildus Līguma 4.4. punktā 
paredzētajām pārskatiem un atskaitēm sniedz jebkādu cita 
veida informāciju par Pārvaldes uzdevuma izpildes norisi 
un rezultātiem, kuru PILNVARNIEKAM ir pienākums iesniegt 
rakstiski PAŠVALDĪBAI ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc 
šāda rakstiska pieprasījuma saņemšanas.

4.6. PILNVARNIEKA darbību Pārvaldes uzdevuma izpildei 
PAŠVALDĪBA novērtē pēc šādiem kritērijiem:

4.6.1. atbilstība normatīvo aktu prasībām un Līguma 
noteikumiem;

4.6.2. veikto pārbaužu, kontroles reidu u. c. pasākumu 
sistemātiskums un rezultāti;

4.6.3. valsts un pašvaldību institūciju, nevalstisku 
organizāciju pārstāvju, kompetentu speciālistu un ekspertu 
novērtējumi, citu juridisku un fizisku personu ziņojumi un 
atsauksmes;

4.6.4. iedzīvotāju atbalsta un līdzdarbības pieaugums, 
sabiedrības ieinteresētības un izpratnes par zivju resursu 
aizsardzības jautājumiem Ventspils novadā izveide;

4.6.5. saņemtās sūdzību, kuru pamatotība ir 
apstiprinājusies, par PILNVARNIEKA un PILNVAROTO 
PERSONU pretlikumīgu vai diskreditējošu rīcību;

4.6.6. pēc PAŠVALDĪBAS ieskatiem jebkāda cita 
informācija saistībā ar Pārvaldes uzdevuma izpildes 
savlaicīgumu, kvalitāti un efektivitāti.

>> 11. lpp.
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5.  Līguma spēkā stāšanās, darbības termiņš, 

noteikumu grozījumi un izbeigšana
5.1. Līgums stājas spēkā brīdī, kad to 

parakstījušas abas PUSES, un tā darbības termiņš ir 
pieci gadi – līdz 2029. gada 31. decembrim. Līgums 
izbeidzas, izbeidzoties termiņam, uz kādu tas noslēgts.

5.2. PUSES var noslēgt vienošanos par Līguma 
darbības termiņa pagarināšanu, ja pirms tam lēmumu 
par to ir pieņēmusi Ventspils novada dome. 

5.3. Līgumu var izbeigt pirms Līguma 5.1. punktā 
minētā termiņa, PUSĒM vienojoties. PUSE, kas vēlas 
izbeigt Līgumu, rakstiski paziņo par to otrai PUSEI ne 
vēlāk kā vienu mēnesi pirms vienošanās noslēgšanas.

5.4. PAŠVALDĪBAI ir tiesības vienpusēji 
nekavējoties izbeigt Līgumu, iepriekš rakstiski brīdinot 
par to PILNVARNIEKU, ja: 

5.4.1. PILNVARNIEKS ir izdarījis rupju Līguma notei-
kumu pārkāpumu, par kādu uzskatāma Pārvaldes uzdevu-
ma nepildīšana, normatīvo aktu neievērošana, pārskatu 
un atskaišu neiesniegšana, PAŠVALDĪBU diskreditējoša 
rīcība u.tml., un PILNVARNIEKS nav pārtraucis/turpina 
savas/-u darbības/bezdarbību ilgāk par piecām dienām 
arī pēc rakstiskas PAŠVALDĪBAS pretenzijas par saistību 
neizpildi vai pienācīgu nepildīšanu saņemšanas;

5.4.2. PILNVARNIEKA darbības novērtējuma rezultātā 
PAŠVALDĪBA atzinusi, ka PILNVARNIEKS nenodrošina 
kvalitatīvu un efektīvu Pārvaldes uzdevuma izpildi, tostarp 
Līguma 2.13. punktā norādīto iemeslu dēļ;

5.4.3. pastāv citi svarīgi iemesli nepieļaujoši ar 
Līgumu nodibināto tiesisko attiecību turpināšanu, 
tai skaitā, ja vairs nepastāv apstākļi, kas bija pamats 
tā noslēgšanai, vai nosacījumi privātpersonas 
pilnvarošanai saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likuma noteikumiem.

5.5. Līguma darbības termiņa izbeigšanās vai 
laušanas gadījumā PUSES nodrošina šajā pilnvarojuma 
līgumā paredzētā valsts pārvaldes uzdevuma izpildes 
nepārtrauktību.

5.6. PUŠU reorganizācija vai to vadītāju maiņa 
nevar būt par pamatu Līguma pārtraušanai vai darbības 
pārtraukšanai. Ja kāda no PUSĒM tiek reorganizēta, 
Līgums paliek spēkā, un tā noteikumi ir spēkā esoši 
PUSES tiesību un saistību pārņēmējam. PAŠVALDĪBAI 
ir tiesības vienpusēji uzteikt Līgumu, PILNVARNIEKA 
tiesību un saistību pārņēmēju reorganizācijas procesā, 
brīdinot par to vienu mēnesi iepriekš, ja PILNVARNIEKA 
reorganizācijas gadījumā vairs nepastāv pilnvarojuma 
pamatnoteikumi.

5.7. Līgumu var papildināt vai grozīt, PUSĒM 
savstarpēji vienojoties. Jebkuri Līguma noteikumu 
grozījumi vai papildinājumi, ja Ventspils novada dome 
ir pieņēmusi lēmumu piekrist to izdarīšanai, stājas 
spēkā un kļūst par šī Līguma pielikumu un neatņemamu 
sastāvdaļu ar brīdi, kad tās noformētas rakstveidā, un 
PUSES tos parakstījušas. 

5.8. Ja normatīvo aktu izmaiņu rezultātā kāds 
no Līguma nosacījumiem zaudē spēku, tas neietekmē 
pārējo Līguma nosacījumu spēkā esamību, ciktāl to 
neatceļ spēku zaudējušie Līguma punkti vai daļas. 
PUSES vienojas, ka nepieciešamības gadījumā spēku 
zaudējušo attiecīgo Līguma noteikumu aizstās ar tādu 
noteikumu, kas atbilst normatīvo aktu prasībām.

6.  Nepārvarama vara
6.1. PUSES ir atbrīvotas no atbildības par daļēju 

vai pilnīgu saistību neizpildi, ja šī neizpilde radusies pēc 
Līguma noslēgšanas nepārvaramas varas vai ārkārtēju 
apstākļu ietekmes rezultātā, kurus neviena no PUSĒM 
nevarēja ne novērst, ne paredzēt, ne ietekmēt un par 
kuru rašanos neatbild, pie kādiem pieskaitāma arī valsts 
varas un pārvaldes institūciju rīcība, normatīvo u. c. 
tiesību aktu, kas būtiski ierobežo un aizskar Pušu tiesības 
un ietekmē uzņemtās saistības, pieņemšana un stāšanās 
spēkā. Par nepārvaramu varu tiek uzskatīts jebkurš 
notikums, kas nav atkarīgs no Pušu gribas, un tieši 
attiecas uz Līguma izpildi. Par nepārvaramu varu netiek 
uzskatītas radušās grūtības Līguma saistību izpildē. 

6.2. PUSEI, kas atsaucas uz nepārvaramas varas 
vai ārkārtēju apstākļu darbību, nekavējoties vai tiklīdz 
radusies objektīvu apstākļu nekavēta izdevība, par 

šādiem apstākļiem rakstveidā jāziņo otrai PUSEI. 
Šajā paziņojumā jānorāda, kādā termiņā pēc viņa 
uzskata ir iespējama un paredzama Līgumā paredzēto 
attiecīgās PUSES saistību izpilde, un, pēc pieprasījuma, 
šādam ziņojumam ir jāpievieno izziņa, kuru izsniegusi 
kompetenta institūcija un kura satur ārkārtējo 
apstākļu darbības apstiprinājumu un to raksturojumu. 
Nepārvaramas varas apstākļu pierādīšanas pienākums 
ir Pusei, kura atsaucas uz šādiem apstākļiem.

6.3. PUSES vienojas par Līguma saistību izpildes 
apturēšanu uz laiku, kurā darbojas nepārvarama vara, 
vai Līguma pirmstermiņa izbeigšanas noteikumiem. 
Katra Puse apņemas veikt visu iespējamo, lai novērstu 
vai mazinātu Uzdevuma neizpildes vai daļējas neizpildes 
sekas, kādas iestājušas vai paredzami būtu iestājušās 
laikā, kamēr turpinājās nepārvaramas varas apstākļi.

6.4. Gadījumā, ja nepārvaramas varas apstākļu 
dēļ nav iespējama Līguma turpmāka un pilnīga izpilde, 
Puses noslēdz vienošanos par Līguma izbeigšanu.

7. Citi noteikumi
7.1. PUŠU reorganizācijas, kā arī adrešu, 

nosaukuma, bankas vai citu rekvizītu nomaiņas 
gadījumā PUSES viena otru rakstiski brīdina par 
notikušajām izmaiņām ne vēlāk kā piecu darbdienu 
laikā pēc šāda notikuma iestāšanās dienas. 

7.2. PUSES ar informāciju apmainās, izmantojot 
elektroniskos komunikācijas līdzekļus (e-pastu 
vai tālruni). Nosūtītie uz Līgumā norādītām Pušu 
elektroniskā pasta adresēm dokumenti uzskatāmi par 
pašrocīgi parakstītiem elektroniskajiem dokumentiem, 
ja tie atbilst Elektronisko dokumentu likumā tiem 
noteiktajām prasībām. Uzskatāms, ka Puse ir saņēmusi 
ar elektroniskā pasta starpniecību tai nosūtīto 
paziņojumu vai dokumentu nākošajā darba dienā 
pēc tā nosūtīšanas adresātam. Ja viena no Pusēm ir 
nosūtījusi otrai Pusei dokumentu rakstveidā, tad uz 
šādu dokumentu ir jāsniedz atbilde rakstveidā, ja to 
pieprasa dokumentu nosūtījusī Puse, kā arī gadījumos, 
kad to paredz Līguma noteikumi. Visus paziņojumus, 
pretenzijas, vēstules, ko Puses sūta viena otrai un kuriem 
Līgumā paredzētajos gadījumos ir jābūt rakstiskiem, 
jānodod personīgi, jānosūta ierakstītā pasta sūtījumā 
vai elektroniskā pastā. Paziņojums tiek uzskatīts par 
nosūtītu dienā, kad tas nodots personīgi un adresāts 
parakstījies par korespondences saņemšanu, vai tas 
nosūtīts ierakstītā pasta sūtījumā, kas uzskatāms par 
saņemtu trešajā dienā pēc tam, kad tas nodots pastā 
nosūtīšanai adresātam uz Līgumā minēto PUSES adresi 
vai citu adresi, ko viena no Pusēm ir rakstiski paziņojusi 
otrai Pusei, vai ātrāk, ja ir saņemts attiecīgs pasta 
iestādes paziņojums par korespondences izsniegšanu 
adresātam. Visi paziņojumi, iesniegumi, pretenzijas 
un citi dokumenti, kas nosūtīti, nodoti vai paziņoti 
Līguma šajā punktā norādītajā kārtībā, uzskatāmi par 
iesniegtiem Pusei, kurai tie adresēti.

7.3. Visus strīdus, kas starp PUSĒM rodas šī 
Līguma izpildes laikā un ir no tā noteikumiem izrietoši, 
PUSES apņemas risināt pārrunu ceļā. Abu PUŠU 
pienākums ir atrast visus iespējamos veidus, lai risinātu 
radušās domstarpības ārpustiesas kārtībā, PUSĒM 
vienojoties. PUSES var parakstīt vienošanās protokolu, 
nosakot strīda izšķiršanas kārtību. Ja savstarpēja 
vienošanās netiek panākta, tad strīds izšķirams Latvijas 
Republikas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

7.4. Papildus Līguma noteikumos paredzētajam, 
PUSES apņemas sagatavot un parakstīt arī citus 
nepieciešamos dokumentus, kā arī veikt visas darbības, 
kas ir pamatotas un nepieciešamas, lai veicinātu 
Līguma pienācīgu izpildi un tā mērķu sasniegšanu.

7.5. No Līguma izrietošās PUŠU attiecības un 
jautājumus, ko neregulē Līguma noteikumi, PUSES 
tulko un risina saskaņā ar piemērojamiem un Latvijas 
Republikā spēkā esošo tiesību aktu normām.

7.6. Līgums uzrakstīts latviešu valodā uz 
___________ lappusēm un ir Pušu abpusēji parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu. 
Par Līguma spēkā stāšanās dienu uzskatāma pēdējā 
pievienotā drošā elektroniskā paraksta un tā laika 
zīmoga pievienošanas datums. Katra Puse glabā 
Līgumu elektroniskā dokumenta formā.

8.Pušu rekvizīti 
PAŠVALDĪBA: 
Ventspils novada pašvaldība 
reģistrācijas Nr.90000052035                       
Adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601
Banka: AS “Swedbank”
SWIFT (BIC) kods: HABALV22 
konta Nr. LV43HABA0551025783880
e-pasts: info@ventspilsnd.lv 
kontakttālrunis – 63629450

Aivars Mucenieks, 
Ventspils novada domes priekšsēdētājs

PILNVAROTĀ PERSONA: 
Biedrība “Usmas krasts”
reģistrācijas Nr.40008071891
Juridiskā adrese: “Priežkalni”, Usmas pagasts, 

Ventspils novads, LV-3619
Banka: AS “SEB banka”
SWIFT (BIC) kods: UNLALV2X
konta Nr. LV20UNLA0050024132345
e-pasts: info@usmasezers.lv 
kontakttālruņi – 25701744, 26103315
     
Iveta Maldone,
valdes priekšsēdētāja

PILTENE

Jaunais gads nomainījis 
veco, izvērtēti padarītie darbi, 
un iezīmēti jauni mērķi. 

Otrajos Ziemassvētkos ar 
skaistu, lielu egli un dekorētu baz-
nīcu Landzes draudze aicināja uz 
svētku dievkalpojumu. Draudzei 
šie bija ļoti nozīmīgi svētki, jo kā 
dāvanu saņēmām – pastāvīgu 
mācītāju Didzi Olti. Esam bezgala 
priecīgi par šo notikumu. Tagad 
varēsim kopīgi realizēt baznīcas 
izaugsmi un draudzes pilnveido-
šanu. Svētku dievkalpojumu vadīja 
Piltenes iecirkņa prāvests Kārlis 
Irbe un mūsu mācītājs Didzis Olte. 
Muzikālo skanējumu dāvāja Ugā-
les vokālais ansamblis. Baznīca bija 
apmeklētāju piepildīta. 

Landzes draudze ir viena 
no skaitliski mazākajām, bet to-
mēr patstāvīgi un radoši dar-
bojamies. Šajā svētku reizē, ļoti 

gribam pateikties visiem labajiem 
cilvēkiem gada garumā, ar ko esam 
sadarbojušies: novada vadībai, 
Aigaram Kresam, Modrim Ozoli-
ņam, Oskaram Gūtmanim, Dagni-
jai Griezei, Indrai, Alenam, Jānim.

Liels paldies Gunitai Anso-
nei par transporta nodrošinājumu 
Ventavas ciema ļaudīm. Sirsnīgs 
paldies ikvienam baznīcas apmek-
lētājam par ziedojumu baznīcai.

Šajā gadā Landzes baznīcā no-
tiks regulāri dievkalpojumi katra 
mēneša trešajā svētdienā pulksten 
12. Aicinām mūsu draudzē jaunus 
baznīcēnus, lai kopīgi darbotos. 

Dievs, svētī darbā, mājās, druvās
Un cerībā liec ticēt sev.
Ja sirdī labi vārdi krājas,
Būs laimes brīži tev un man.

Landzes baznīcas draudzes 
priekšniece 

   Zigrīda Krauze-Ģēģere

Trīs dienas Piltenes 
pamatskolas skolnieces 
Estere Asare, Rēzija Janovska, 
Kristiāna Ūdre un skolotāja 
Solvita Ližbovska Ādažos 
piedalījās Jaunatnes starptau-
tiskās programmas aģentūras 
organizētās mācībās “Vides 
ilgtspēja projektos”. 

Mācības bija par videi draudzī-
giem projektiem un vides ilgtspējas 
tematikas realizāciju jaunatnes jo-
mas projektos. 

Vide un cīņa pret klimata pār-
maiņām ir viena no galvenajām 
“Erasmus+” un “Eiropas Solida-
ritātes korpusa” prioritātēm. Šajā 
projektā piedalījās astoņas skolas 
no visas Latvijas. Mācību laikā uz-
zinājām par vides ilgtspējas jau-
tājumiem un draudzīgu projektu 
izstrādes procesu, piedalījāmies 

diskusijās par vides jautājumiem, 
izveidojām un prezentējām savas 
apkārtnes kartēšanu un izveidojām 
skolas apkārtnes “zaļo” analīzi. Ie-
pazināmies ar Eiropas programmas 
piedāvātajām iespējām un uzklausī-
jām pieredzes stāstus, kuri realizēti 
saistībā ar “Erasmus+” un “Eiropas 
Solidaritātes korpusu”.

Priecājos, ka mums bija iespēja 
piedalīties šāda veida projektā, jo 
guvām jaunas zināšanas, uzklausī-
jām citu skolu skolēnu viedokļus un 
popularizējām savu skolu. Paldies 
Piltenes pamatskolas direktorei 
Edītei Dzirniecei par atbalstu un 
skolotājai S. Ližbovskai par skolē-
nu ieinteresēšanu piedalīties šādos 
projektos. Esam apņēmības pilni 
jauniegūtās zināšanas likt lietā!

Piltenes pamatskolas 8. klases 
skolniece Estere Asare

Ziemassvētku prieks 
nāk ar jaunu mācītāju

Mācības “Vides ilgtspēja projektos”

Trīs Piltenes pamatskolas skolnieces piedalījās 
Jaunatnes starptautiskās programmas aģentūras 
organizētās mācībās.    SOLVITAS LIŽBOVSKAS FOTO
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Mūziķis Jānis Miezis 
Piltenē dzīvo kopš 2002. 
gada, kad sešu mēnešu 
laikā, pateicoties izdarīgiem 
celtniekiem no Tārgales, 
uzbūvēja māju. Viņš katru 
dienu vismaz pusotru stundu 
spēlē klavieres un gatavo 
koncertprogrammas, ko 
atskaņot Piltenes bibliotēkā, 
kad tur kopā ar savu audzēkni 
Ralfu Beijeru rīko labi 
apmeklētus sadziedāšanās 
vakarus.   

Jānis ir dzimis 1940. gada otra-
jos Ziemassvētkos Užavas pagasta 
“Vitautu” māju pirtiņā laukstrād-
nieku ģimenē, kurā bija četri bērni. 
Tēvs Staņislavs strādāja meža darbos 
kopsaimniecībā, māte Vera – lauku 
darbos, viņa bija arī strādniece zirgu 
fermā. Jānis no piecu gadu vecuma 
palīdzēja mātei izsniegt strādnie-
kiem zirgu grožus, apaušus, vērze-
les, sakas un pātagas. Tā kā traktoru 
kopsaimniecībā vēl nebija, visi lauku 
darbi tika veikti ar zirgu palīdzību. 
“Māte man jau agrā bērnībā iemācī-
ja vadīt zirgu pajūgu. Pareizāk būtu 
teikt – neraustīt lieki grožus un ļaut 
zirdziņam sekot priekšējam pajū-
gam. Vedām gan sienu no tālajām 
pļavām Zirās, gan kūtsmēslus no 
staļļa uz lauka, gan grābām sienu ar 
lielo zirgu grābekli. Sešu gadu vecu-
mā sāku iet skolā, kura atradās Uža-
vas centrā, netālu no mūsu mājām. 
Bijām liela klase – ap 30 bērnu. Tā 
kā elektrības skolā nebija, pie gries-
tiem atradās divas lielas petrolejas 
lampas. Somā mums katram bija 
pusdienu sviestmaizes. Sētā sko-
las apkurei krāvām milzīgas apaļas 
malkas grēdas. Skolas gadi aizskrēja 
ātri, un bija jādomā, ko darīt tālāk. 
Abi ar skolas solabiedru nolēmām 
iet uz Mūzikas skolu Ventspilī, jo 
abās mūsu ģimenēs bija “mūzikas 
novirziens”. Mana mamma pazina 
notis un pēc tam spēlēja mandolīnu 
no baznīcas dziesmu grāmatas. Vec-
mamma spēlēja ģitāru, to darīja arī 
viņas māsa, bet omas māsas vīrs labi 
spēlēja lielo gaisa plēšu harmoniju, 
kam bija arī klavieru taustiņi. Man 
ļāva ņemt rokās lielo cītaru ar dau-
dzām stīgām. Mūzikas skolā mūs 
sagaidīja pats direktors Dzintars Kļa-
viņš – izcila personība skolas vēsturē 
un pilsētas kultūras dzīvē. Kolēģu un 
audzēkņu apbrīnots un cienīts, lībie-
šu kultūras pētnieks, komponists un 
mūzikas aranžētājs, vēlākais Rīgas 
Mūzikas akadēmijas jeb Konserva-
torijas prorektors.”

Sākumā Jānis Mūzikas skolā ap-
guva mežraga spēli, bet, kad mācību 
iestādē sāka strādāt jauns pedagogs 
Lasmanis, kura specialitāte bija ba-
zūnes spēle, viņš pierunāja arī užav-
nieku apgūt šī instrumenta spēli. 
“Vēlāk ar pateicību atcerējos viņa pe-
dagoga talantu un rūpes par saviem 
audzēkņiem. Biju labi sagatavots, lai 

ar sekmēm izturētu lielo konkursu, 
iestājoties Konservatorijas Bazūnes 
spēles klasē. Kad pēc sešiem gadiem 
pabeidzu augstskolu un sāku strādāt 
kā simfoniskā orķestra mūziķis Rī-
gas Operā, ar savu pedagogu bijām 
kolēģi, jo viņš strādāja Operetes teāt-
rī. Kādu dienu mani steidzami izsau-
ca pie teātra direktora. Pat nedaudz 
nobijos, ko nu esmu sastrādājis, bet 
viņa kabinetā bija Raimonds Pauls, 
kuram steidzami vajadzēja mūziķi 
REO jeb Rīgas estrādes orķestrī. Tā 
no simfoniskā orķestra nokļuvu es-
trādes un džeza pasaulē.”

Jānis, būdams jauns cilvēks, sap-
ņoja par ārzemju koncerttūrēm un 
arī piedalījās tajās, uzstājoties gan 
rietumos, gan Krievijā, Moldāvijā, 
Ukrainā un Aizkaukāzā. Kā pārstei-
gums nāca uzaicinājums organizēt 
Filharmonijas koncertus ar citiem 
mūziķu kolektīviem – par to Jānim 
piedāvāja piešķirt Rīgā labu dzīvokli, 
un no tā viņš nebija spējīgs atteikties. 
Jo īpaši tādēļ, ka bija gaidāms ģime-
nes pieaugums. Filharmonija solīju-
mu turēja, un Mieži varēja izbaudīt 
Rīgas skatus no mājas astotā stāva. 
“Organizējot koncertus kopā ar Kul-
tūras ministrijas ierēdņiem, vairs ne-
brīnījos, kad mani uzaicināja strādāt 
ministrijā. Tā no mūziķa kļuvu par 
ierēdni. Bija interesanti vairākus ga-
dus strādāt kultūras dzīves epicentrā 
un ņemt aktīvu dalību Dziesmu svēt-
ku rīkošanā. Kad sapratu, ka arvien 
vairāk esmu vajadzīgs saviem vecā-
kiem, nešauboties pārcēlos uz Vents-
pili, kļūstot par mūzikas skolotāju un 
pūtēju orķestra vadītāju 1. ģimnāzijā, 
vienlaikus strādājot par koncert-
meistaru deju ansamblī “Kurzemīte”. 
Nejauši iepazītais Piltenes pilsētas 
galva Jānis Abakuks mani uzaici-
nāja organizēt pūtēju orķestri Pilte-
nes Mūzikas skolā, arī vadīt skolas 
akordeona spēles klasi, solot uzreiz 
nopirkt jaunu orķestra instrumentu 
komplektu. Viss izdevās necerēti labi, 
un jau pēc gada – 1990. gadā – bija 
iespēja ar koncertu uzstāties Maska-
vas Zeļenogradas Kongresu pilī kopā 
ar maskaviešu bērnu pūtēju orķestri.”

Valsts svētkos pagājušā gada 
novembrī Aigars Kress profesionā-
lajam mūziķim pasniedza Atzinības 
rakstu, un tas bija patīkams pār-
steigums. “Kurzemnieki vienmēr 
bijuši lieli dziedātāji gan koros, gan 
vokālos ansambļos. Arī Piltenē ir 
tādi kolektīvi. Leģendārais un tautā 
tik iemīļotais Edgars Liepiņš mēdza 
teikt “Uzdziedi, sirds gaiša kļūs!”. 
Tāpēc izdomāju un realizēju domu 
organizēt koncertus, kuros publikai 
tiek izsniegti dziesmu teksti. Tos 
sagatavot palīdz Piltenes bibliotēkas 
vadītāja Antra Budre. Šķiet, ka kon-
certi izdodas labi, kuplā skaitā sa-
nākušie dzied no sirds! Pavadījumu 
spēlēt palīdz mans bijušais audzēk-
nis, talantīgais Ralfs Beijers, kuram 
savulaik palīdzēju apgūt akordeona 

spēli. Domāju, ka sadziedāšanās 
koncertos Piltenes bibliotēkā veido-
jas kā tradīcija. To prieku nevar ap-
rakstīt, kad cilvēki dzied līdzi! Redzu 
mirdzošās acis, smaidošās sejas. Cil-
vēki ir laimīgi un pateicas. Piltenieki 
ar atsaucību apmeklē arī meistarī-
gās Henisas Meieres sadziedāšanās 
pasākumu, radot svētku sajūtu gan 
publikai, gan izpildītājai. Taisnība ir 
Edgaram Liepiņam, ka dziedot sirds 
gaiša kļūst! Uzskatu, ka visu kultūras 
darbinieku pienākums ir sekmēt arī 
jaunās paaudzes vēlmi dziedāt! Ar 
patiesu prieku nupat iegādājos ne-
sen iznākušo grāmatu ar 220 dzies-
mu tekstiem. Tādai vajadzētu būt 
pieejamai arī ģimenēs, kur līdzās 
vecākiem ir dažāda vecuma bērni.”

Kad vaicāju Jānim, kas, gadiem 
ejot, viņam šķiet vissvarīgākais, sa-
ņemu šādu atbildi: “Nu, protams, 
ģimene, tās labklājība. Mani vecāki, 
meitas Aija un Ieva, dēls Uģis, sieva 
Mārīte. Viņu rūpes un problēmas 
bija arī manas. Varētu būt, ka ne 
vienmēr biju uzdevumu augstumos, 
bet tiešām centos no sirds.” 

Pilteniekam sirdij tuvākā vien-
mēr bijusi simfoniskā mūzika, 
opera, arī klaviermūzika, īpaši Šo-
pēns un Rahmaņinovs. “Strādājot 
Operas teātra orķestrī, ar sajūsmu 
klausījos Jāņa Zābera dziedātās itā-
ļu operu ārijas. Manā fonotēkā ir 
plaša operu āriju ierakstu kolekcija 
Lučāno Pavaroti, Plasido Domingo 

izpildījumā, arī Andrea Bočelli ie-
raksti. Ja runājam par to, kur esmu 
muzicējis, jāatzīst, ka bez operas un 
Rīgas estrādes orķestra spilgtākie ie-
spaidi ir no Spānijas koncerttūres ar 
Ventspils Mūzikas skolas simfonisko 
orķestri 1997. gadā. Divas nedēļas 
neaizmirstamu mirkļu – arī kāpša-
na Parīzes Eifeļa tornī. Ar Ventspils 
bigbenda orķestri 1993. gadā biju 
Vestervīkā, Zviedrijā, bet ar Rīgas 
pūtēju orķestri Bergenā, Norvēģijā.”

Jānis ir ticīgs cilvēks un apmeklē 
Piltenes evaņģēliski luterisko baz-
nīcu. “Dievs ir manas dzīves saturs 
un dzīvesveids. Tētim gāju līdzi uz 
baznīcu no četru gadu vecuma. Kad 
man bija seši gadi, mamma aizveda 
pie draudzes mācītāja Āboliņa un 
teica, ka man laiks sākt mācīties mū-
ziku. Āboliņš bija izcils dziedātājs ar 
samtainu baritonu, un viņš man ie-
mācīja mūzikas elementāros pama-
tus. Dievs savu varenību manā dzīvē 
ir apliecinājis ļoti spilgti. Piemēram, 
kad es dienēju un man bija jābrauc 
uz Rīgu pēc zaldātiņiem, sapratu, 
man ir iedots nepieredzējis auto-
busa šoferis. Braucot mājās, cietām 
drausmīgā avārijā, bet pirms tam 
lūdzu Dievu. Mašīna izšķīda sīkos 
gabalos, bijām kādi 20 zaldāti, bet 
neviens necieta, un man bija nelieli 
ievainojumi. Tad man sargeņģelis 
stāvēja klāt. Kad īstā ērģelniece ir 
aizņemta, luterāņu baznīcā spēlēju 
melodionu vai sintezatoru. Mēs or-

ganizējam koncertus Landzes soci-
ālās aprūpes centrā. Man ir skaists 
puķu dārzs, un vasarā, ejot uz baz-
nīcu, ņemu līdzi flokšus, kas, ielikti 
lielajā vāzē, izskatās karaliski. Drau-
dzē ir ļoti sirsnīgi cilvēki, diemžēl 
jāatzīst, ka galvenokārt nāk vecākā 
paaudze. Nesen draudzē sāka kalpot 
jauns mācītājs, vārdā Didzis, un viņš 
teica, ka darīs visu, lai būtu svētdie-
nas skola. Pēc dievkalpojuma parasti 
nesteidzamies prom, bet dzeram 
tēju un apspriežam aktuālas lietas. 
Viena no lielām problēmām ir ērģeļu 
restaurēšana, šim darbam vajadzīgi 
līdzekļi. Starp citu, es kolekcionēju 
Bībeles, un man ir arī pirmā 16. gad-
simtā latviešu valodā izdotā Svēto 
Rakstu grāmata.”

Jāņa meita Aija ar ģimeni dzīvo 
Itālijā, tādēļ viņš, izmantojot vārdnī-
cu, raksta vēstules itāļu valodā. Tās ir 
patīkams pārsteigums arī mazmeiti-
ņai Džūlijai. Piltenieks kolekcionē 
ne tikai garīga satura literatūru, bet 
arī akordeonus. “Tie ir mana vājība. 
Pēdējo man pārdeva par 50 eiro – 
nevarēju atteikties. Pārējie akordeo-
ni ir dāvināti. Šo te man pasniedza 
Lembergs, jo es strādāju pie viņa kā 
medību pārzinis, un viņš lūdza, lai 
viņam spēlē akordeonu. Esmu goda 
biedrs Latvijas Ornitoloģijas biedrī-
bā. Ja būtu neierobežots laiks, mēs 
varētu runāties vēl un vēl – tik daudz 
kas ir piedzīvots!” 

Marlena Zvaigzne

Profesionālais mūziķis 
uzstājas sadziedāšanās vakaros  

Jānis prot spēlēt daudzus instrumentus, arī baritonu.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                              
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Ventspils novada 
pašvaldības policija sniedz 
informatīvu atskatu par 
aizvadīto laika periodu.

5. decembrī saņemta informā-
cija, ka Tārgalē, dzīvojamās mājas 
kāpņu telpā, guļ vīrietis. Apsekota 
norādītā adrese – neviena guļoša 
persona netika sastapta. 

6. decembrī Užavas pagastā 
ievērotas vairākas automašīnas, 
kuras novietotas stāvēšanai krasta 
kāpu aizsargjoslā. Divu automa-
šīnu īpašniekus izdevās sastapt, 
tika izteikts mutvārdu aizrādījums 
un lūgts nekavējoties izbraukt no 
krasta kāpu aizsargjoslas. Pārējo 
automašīnu īpašniekiem uzsākts 
administratīvā pārkāpuma process 
par Aizsargjoslas likuma 36. panta 
3. daļas 6. punktu, kas nosaka, ka 
krasta kāpu aizsargjoslā un plud-
malē aizliegts  ar mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem pārvietoties, 
apstāties un stāvēt ārpus autoce-
ļiem, kā arī pārvietoties pa no-
brauktuvēm pludmalē, izņemot 
likumā noteiktos gadījumus. Par 
mehānisko transportlīdzekļu pār-
vietošanās, apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu pārkāpšanu Baltijas 
jūras un Rīgas līča piekrastes kras-
ta kāpu aizsargjoslā un pludmalē 
piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no sešām līdz septiņdesmit 
naudas soda vienībām.

9. decembrī saņemts zvans no 
Vārves pagasta iedzīvotājas, kura 
informēja, ka tiek traucēta sabied-
riskā kārtība – ar motocikliem 
un kvadricikliem tiek izbraukāts 
ceļš, trokšņo. Veicot pārrunas ar 
izsaucēju, noskaidrotas vainīgās 
personas. Vienu no vainīgajām 
personām izdevās sastapt, veikt 
pārrunas, kā arī informēt, ka ar 
nereģistrētu transportlīdzekli ne-
drīkst piedalīties ceļu satiksmē. 

9. decembrī, veicot patrulē-

šanu Užavas pagastā, kāpu aiz-
sargjoslas teritorijā, ievēroti divi 
transportlīdzekļi, kuri bija iebrau-
kuši un novietoti stāvēšanai kāpu 
aizsargjoslā. Sastapti automašīnu 
īpašnieki, veiktas pārrunas, izteik-
ti mutvārdu aizrādījumi un lūgts 
nekavējoties izbraukt no kāpu aiz-
sargjoslas teritorijas. 

10. decembrī, patrulējot Uža-
vas pagastā, kāpu aizsargjoslas 
teritorijā, ievēroti divi transportlī-
dzekļi, kuri bija iebraukuši un no-
vietoti stāvēšanai kāpu aizsargjos-
lā. Sastapti automašīnu īpašnieki, 
veiktas pārrunas, lūgts nekavējo-
ties izbraukt no kāpu aizsargjoslas 
teritorijas, uzsākti divi adminis-
tratīvā pārkāpuma procesi ar soda 
piemērošanu – brīdinājumu. 

Nedēļas laikā tika apsekotas 
visas Ventspils novada pagastu te-
ritorijas, tajā skaitā izglītības iestā-
des un vietas, kur iepriekš konsta-
tēti pārkāpumi – šoreiz pārkāpumi 
netika konstatēti.

16. decembrī, veicot patrulēša-
nu Cirpstenes teritorijā, pamanīta 
automašīna, kura novietota stāvē-
šanai kāpu aizsargjoslas teritorijā. 
Uzsākts administratīvā pārkāpuma 
process pēc Aizsargjoslas likuma 
36. panta trešās daļas 6. punkta, kas 
nosaka, ka krasta kāpu aizsargjoslā 
un pludmalē ir aizliegts ar mehā-
niskajiem transportlīdzekļiem pār-
vietoties, apstāties un stāvēt ārpus 
autoceļiem, kā arī pārvietoties pa 
nobrauktuvēm pludmalē, izņemot 
šā likumā noteiktos gadījumus. Par 
šādu pārkāpumu paredzēts brīdi-
nājums vai naudas sods no sešām 
līdz septiņdesmit naudas soda vie-
nībām (30–350 eiro).

16. decembrī sniegts atbalsts 
Ventspils novada Bāriņtiesai, apse-
kojot kādas personas dzīvesvietu. 

19. decembrī tika nodrošināta 
sabiedriskā kārtība pie Piltenes pa-

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
POLICIJAS ATSKAITE 

01.12.2024.–31.12.2024.
Ventspils novada pašvaldības policijā saņemti un apkalpoti 
izsaukumi

5

No tiem:

par sabiedriskās kārtības traucēšanu 1

par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem 2

par zādzību 1

par pārējiem pārkāpumiem 1

Patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi 28

Izteikti mutvārdu aizrādījumi 7

Saņemti personu iesniegumi 1

Uzsākts administratīvā pārkāpuma process ar soda piemērošanu 19

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākuma laikā 1

Sadarbība ar citām iestādēm (VP, NMPD, VUGD u. c.) 1

Informāciju sagatavoja Ventspils novada pašvaldības policijas inspektore 
lietvede Veronika Cildermane

matskolas skolas svinīgā pasākuma 
laikā. Sabiedriskās kārtības nodro-
šināšanas laikā pārkāpumi netika 
konstatēti. 

20. decembrī, veicot patrulē-
šanu Ventspils novada adminis-
tratīvajā teritorijā, tika ievērota 
automašīna, kura bija nobraukusi 
no ceļa un palikusi stāvam rapšu 
laukā, cietušo personu nebija. Uz 
notikuma vietu tika izsaukti Valsts 
policijas darbinieki, kuri pārņēma 
darbu adresē. 

27. decembrī, veicot patrulēša-
nu Užavas un Cirpstenes teritorijā, 
tika ievērotas vairākas automa-
šīnas, kuras bija novietotas stā-
vēšanai krasta kāpu aizsargjoslā. 
Uzsākti trīs administratīvā pār-
kāpuma procesi par Aizsargjoslas 
likuma 36. panta trešās daļas 6. 
punkta prasību neievērošanu, kas 
nosaka, ka krasta kāpu aizsargjoslā 
un pludmalē ir aizliegts ar mehā-
niskajiem transportlīdzekļiem pār-
vietoties, apstāties un stāvēt ārpus 
autoceļiem, kā arī pārvietoties pa 
nobrauktuvēm pludmalē, izņemot 
šā likumā noteiktos gadījumus. Par 
šādu pārkāpumu paredzēts brīdi-
nājums vai naudas sods no sešām 
līdz septiņdesmit naudas soda vie-
nībām (30–350 eiro).

3. janvārī saņemts zvans par to, 
ka Piltenes pagastā, sociālā centra 
teritorijā un uz koplietošanas ce-
ļiem, skraida suns bez saimnieka, 
kas apdraud gan centra iedzīvo-
tājus, gan apmeklētājus. Tika no-
skaidrots suņa īpašnieks, veiktas 
pārrunas. Uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process pēc Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 411 
“Mājas (istabas) dzīvnieku labturī-
bas un aizsardzības noteikumi” 36. 
punkta, kas nosaka, ka dzīvnieka 
īpašnieks vai turētājs nodrošina 
dzīvnieka uzraudzību un kontroli, 
kad dzīvnieks atrodas ārpus īpaš-
nieka teritorijas. Dzīvnieku aizsar-
dzības likuma 57. pants paredz, ka 
par dzīvnieku labturības prasību 
pārkāpumiem piemēro naudas 
sodu fiziskajai personai līdz trīs-
simt piecdesmit (1750 eiro) nau-
das soda vienībām, bet juridiskajai 
personai – no divdesmit divām 
līdz piecsimt naudas (110–2500 
eiro) soda vienībām.

Ventspils novada pašvaldības 
policijas inspektore lietvede 

Veronika Cildermane

Pašvaldības policijas 
aktualitātes

ZLĒKAS

Tuvojoties gada 
tumšajam laikam, kā arī 
sveču mēnesim, katrs 
vēlamies mājās ienest 
gaismu, siltumu un 
harmonisku noskaņu tajā. 

Pietiek ar vienu vienīgu sveces 
liesmiņu, lai tas izdotos. Lai svecei 
būtu goda vieta, tai nepieciešams 
skaists svečturis. Zlēku Dienas un 
sociālo pakalpojumu centrā tika 
aizvadīts skaists kopā būšanas 

vakars ar Mārīti Rozevsku, kurā 
meistarklases laikā apgleznojām 
Mārītes koka darinātos svečturus. 

Katra zlēceniece, kura pieda-
lījās meistarklasē, radoši izpau-
žoties, radīja elegantu un unikālu 
mākslas darbu – svečturi, kuru 
varēja paturēt sev. Paldies katrai 
par dalību un kopā būšanu! Lai 
gaisma un sirds siltums ikvienā 
mājā! 

Jogita Umbraška

Zlēcenieces apgleznoja 
koka svečturus
Katrs svečturis atšķīrās 
no citiem. 
JOGITAS UMBRAŠKAS FOTO

SPORTS

BJSS sacensības 
vieglatlētikā U12 un 
U14 vecuma grupai

Ugāles sporta centrā septiņās vieglatlētikas disciplīnās 
sacentās Ventspils novada BJSS U12 un U14 grupas audzēkņi, 
aizvadot sīvas cīņas skrejceliņā 60 m, 60 m/b, 300 m, 1000 m 
tāllēkšanas, augstlēkšanas un lodes grūšanas sektorā. 

Visi dalībnieki tika motivēti ar salduma balvām ātrai enerģijai, godal-
goto vietu ieguvēji apbalvoti ar medaļām un diplomiem.

60 m U12 grupā uzvarēja Damirs Popovs un Amanda Terēze Pai-
pala; U14 grupā – Ilgvars Dagnis Ūdris un Māra Ozoliņa; 60 m/b U12 
grupā – Arnis Piuss un Sāra Gruntmane; U14 grupā – Šons Burmeisters 
un Keita Cīrule; 300 m U12 grupā uzvarēja Roberts Černajs un Aman-
da Terēze Paipala; U14 grupā – Ralfs Dukāts un Māra Ozoliņa; 1000 m 
distancē U14 grupā uzvarēja  Šons Burmeisters un Laura Vēberga; tāl-
lēkšanā U12 grupā uzvarēja Arnis Piuss un Sāra Gruntmane; U14 grupā 
– Šons Burmeisters un Laura Vēberga; augstlēkšanā U12 grupā uzvarēja 
Kārlis Ernests Silarājs un Emīlija Grinberga; U14 grupā – Gabriels Alek-
sins un Laura Vēberga; lodes grūšanā U12 grupā uzvarēja Kārlis Ernests 
Silarājs un Elizabete Penzejeva; U14 grupā – Valters Jansons un Evita 
Zaķe.

Paldies BJSS treneriem par audzēkņu sagatavošanu un sacensību or-
ganizēšanu un tiesāšanu. 

Jolanta Ziemele 
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Popes volejbolisti cīnījās 
par Ventspils volejbola 
čempionāta kausu

Užavas pamatskolas 
kolektīvs rudenī, izvirzot 
personas pašvaldības 
apbalvojumu saņemšanai 
valsts svētkos, pieteica 
skolotāju Anitu Pāvelsoni. 
Viņai Atzinības raksts 
pasniegts par izcili veikto 
darbu un nesavtīgu atbalsta 
sniegšanu sabiedrībai.

Anita izauga Pārventā, apjau-
šot arī to, kāda ir dzīve laukos, jo 
apmeklēja radus Popē. “Pilsēta 
mani nekad nav īsti vilkusi. Nu jau 
daudzus gadus dzīvoju Zirās. Pir-
mais iespaids par šo pagastu bija 
graujošs, bet viss iegrozījās tā, ka 
pati sāku tur dzīvot. Kolhozs pie-
dāvāja mācīties par skolotāju, to arī 
izdarīju. Pēc izglītības varēju vadīt 
bērnudārzu, bet tas Zirās tolaik 
nebija uzcelts, un mani nosūtīja 
darbā uz skolu. Biju sākumskolas 
skolotāja, bet pamazām “izaugu” 
un ieguvu tiesības mācīt mājturī-
bu un sociālās zinības, arī vizuālo 
mākslu, pēc tam bioloģiju, tagad 
– arī datoriku. Ziru skolā nejutos 
gaidīta, jo mācību iestādē bija stag-
nātisks un gados vecs kolektīvs. 
Jaunos “ēda” nost. Vienīgais saules 
stariņš bija skolotāja Austra Če-
peļevska. Par Ziru skolas laiku ir 
labas atmiņas par bērniem un jau-
nākajiem kolēģiem. Tur nostrādāju 
no 1985. gada līdz skolas slēgšanai 
2009. gadā. Atceros to drausmīgo 
sajūtu, kad mūs nostādīja fakta 
priekšā un zuda pamats zem kā-
jām. To, ko esi veidojis ar sirdi un 
dvēseli, “uzmet gaisā”. Bija bezspē-
cības sajūta, un tā bija pirmā reize, 
kad sanāksmes laikā atļāvos iz-
teikt visu, nedomājot, kā tas skan. 
Aizgāju, aizcērtot durvis, lai gan 
nekad tā iepriekš nebiju darījusi. 

Tiesa, man uzreiz piedāvāja darbu 
Užavas pamatskolā, un es nokļuvu 
laimes zemē. Mums ar kolēģiem 
ir laba sapratne, visu darām kopā, 
cits citam palīdzam. Ir tik daudz 
ideju, ka visas nemaz nevaram uz-
reiz īstenot.”

Pašlaik Anita Užavā māca bio-
loģiju, dabaszinības un datoriku, 
pasniedz teātra mākslu, audzina 
7. klasi, kurā ir septiņi audzēkņi. 
Sadarbību ar vecākiem skolotā-
ja organizē, neko nepārspīlējot, 
lai nebūtu pretējais efekts. Mācī-
bu iestādē rīkotajā Vecāku dienā 
kāda mamma stāstījusi skolēniem 
par savām izvēlēm un to, ko dzīvē 
nožēlo, – audzēkņi aizdomājušies. 
“Visi skolēni ir mani bērni. Nešķi-
roju viņus un reizēm arī dusmojos. 
Neesmu skolēnu draugs, bet esmu 
skolotāja, kura ir atvērta bērniem. 
Viņi nāk un izkrata sirdi. Šādas sa-
runas ir vajadzīgas. Skolotājam ir 
jāmīl visi bērni.”

Anitas pēdējais izaicinājums 
bija padziļināta datorikas apgūšana. 
To viņa paveica, direktores Guntras 
Magonītes mudināta. Vieni kursi, 
otri, un nu Anita māca datoriku 4.–
7. klašu skolēniem. Viņa domā arī 
par programmēšanu, un tad varētu 
datorikā skolot arī 8.–9. klasi. Tā kā 
Anita ir Ziru amatierteātra “Vēr-
meles” režisore, skolas vadība pie-
dāvāja vadīt teātra mākslas stundas. 
Tās apmeklē 5. un 7. klases skolēni, 
apgūstot etīdes, īsus skečus, dialogu 
veidošanu. 

Anita ne tikai koordinē skolē-
nu pašpārvaldes darbu, darbojas 
skolas padomē un vada ārpusstun-
du darbu, bet arī raksta par skolā 
notiekošo “Ventspils Novadnie-
kam”. Savulaik viņa, Raita Šauri-
ņa rosināta, gatavoja rakstus Ziru 

pagasta avīzei, bet nu vēsta par ak-
tualitātēm mācību iestādē. 

Anita dzīvo Zirās, strādā Uža-
vā. “Diži lielu atšķirību starp pa-
gastiem nemanu. Problēmas abās 
vietās ir vienas un tās pašas, cilvē-
ki noslēdzas, viņiem neprasās būt 
kopā. Ir tādi, kuri darīs visu, ir tādi, 
kas noskatīties un teiks, ka nekas 
nepatīk. Es rosos abās vietās. Zi-
rās mani kultūras dzīvē iesaistīja 
bijušais kluba vadītājs Uldis Jaun-
zems – viņš neļāva iesūnot. Sāku ar 
dziedāšanu ansamblī, pēc tam man 
piedāvāja spēlēt teātri, līdz kļuvu 
par režisori. Man gan nav speciālās 

izglītības, esmu apmeklējusi kur-
sus, bet nākotnē gribētu nopietnāk 
pamācīties. Teātri vadu kopš 2005. 
gada. Šajā lietā kā zebrai ir baltās un 
melnās strīpas. Grūtākais ir atrast 
konkrētajam aktieru ansamblim 
piemērotu repertuāru, turklāt viens 
ir tas, kas jārāda skatē, otrs tas, kas 
patīk publikai. Skatītāji labāk uz-
tver humoru, savukārt skatē vajag 
nopietnākus darbus. Šobrīd teātrī 
kopā ar mani esam deviņi cilvēki. 
Grūti piesaistīt citus, savukārt tiem, 
kas vēlas, ir maiņu darbs, un tad 
nekāda spēlēšana nesanāk. Es pati 
cenšos uz skatuves nekāpt, bet, ja 

kāds aktieris netiek, nākas. Esmu 
uzrakstījusi trīs lugas un daudzus 
īsos skečus. Mēģinājumi ir kā cita 
realitāte, kad varu atslēgties no visa. 
Ir reizes, kad nevar nopietni pastrā-
dāt, jo visi smejamies, tad sarau-
jam citā dienā. Visvairāk apbēdina 
skates – ne tādēļ, ka būtu bail no 
vērtējuma, bet tāpēc, ka visi aktieri 
iespringst, jo zina, kam “piesiesies”. 
Man, piemēram, saka, kādēļ dodu 
lomu aktrisei, kurai ir vairāk nekā 
80 gadu, ka viņa nevar izspēlēt. Bet 
kā lai es pasaku cilvēkam: “Tu vairs 
nenāc uz mēģinājumiem!” –, īpaši 
zinot, ka vakaros mājās nav, ko da-
rīt. Dikcija viņai vairs nav laba, mē-
ģinu dot lomas, kur maz jārunā. Es 
jau nevaru uz skati izlasīt labākos, 
man nav, no kā izvēlēties.”

Anita rosās arī Ziru novadpēt-
niecības ekspozīcijā. Vasarā darāmā 
ir vairāk. Piemēram, pērn pirms pa-
gasta svētkiem ekspozīcija vakarā 
bija atvērta vairākas stundas, un 
45 cilvēki nāca, pētīja priekšmetus, 
šķirstīja albumus, atpazina fotogrā-
fijās redzamos cilvēkus. Anita uzzi-
nāja arī to, ka kāds ir gatavs pastāstīt 
par izsūtīšanu vai Vendzavu vēsturi. 
Alīna Ausvalde bieži pārsūta infor-
māciju par Zirām, to dara arī citi, 
kam ir pieejamas kādas ziņas. Anita 
pamazām liek kopā vēstures puzli.

Zireniece ar vīru Aldri izau-
dzināja meitas Vitu un Sabīni un 
dēlu Matīsu. Abas meitas, tāpat kā 
mamma, ir skolotājas, bet dēls no 
tēva pārņēmis zemnieku saimnie-
cības vadīšanu un nodarbojas ar 
graudkopību. Pāvelsoniem ir seši 
mazbērniņi, un viņiem pārpārēm 
tiek vecvecāku mīlestība.            

Marlena Zvaigzne

SPORTS

Sporta hallē “Pārventa” 
aizvadīts Ventspils pilsētas 
čempionāta volejbolā 
vīriešiem pamatturnīrs, 
katrai komandai aizvadot 
trīs spēles.

“KaroWood”, “Skrunda” un 
ZS “Vālodzes” ieguva vienādu 
punktu skaitu, pielietojot mate-
mātisko aprēķinu pēc gūto un 
zaudēto punktu skaita, 1. vietā 
“Skrunda”, 2. vietā ZS “Vālodzes”, 
3. vietā “KaroWood”, bet 4. vietā 
SK “Pope”. 

SK “Pope” sastāvā spēlē Nau-
ris Meiris, Endijs Skolmeistars, 
Andris Graudužis, Sandris Janke-
vičus, Arvis Anderšmits, Andris 
Heidemanis, Artūrs Ivanovskis, 
Gatis Abersons, Krists Vēzis, Mā-
ris Šķelkaļins, Ojārs Grinbergs, 
Toms Tērvids.

Sandris Jankevičus

SK “Pope” volejbolisti 
sacentās sporta hallē 

“Pārventa”.    
AIVARA ĶESTERA FOTO

INFORMĀCIJA Dzīvei kā zebrai ir 
baltās un melnās strīpas  

“Es kopš bērnības esmu pieradusi palīdzēt citiem. 
Pat nepiedomāju pie tā – tas vienkārši notiek. Brīžiem 
pat šķiet, ka daru par daudz, bet esmu tā pieradusi,” 
saka Anita.     INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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SPORTS

Ventspilī norisinājās ikgadējās vieglatlētikas 
sacensības “Ziemassvētku kauss 2024” U18 un U20 grupai, 
tajās piedalījās arī Ventspils novada BJSS audzēkņi. 
Izdevās sasniegt vairākus goda pjedestālus.

U20 grupā 1. vietu izcīnīja Viesturs Gerke 60 m/b (8,45 sek., 
PR), treneris D. Lodiņš; 2. vietu ieguva Niks Ričards Odiņš 800 m 
(2:06,32), treneris A. Matisons; 2. vietu izcīnīja Markuss Meiļuns 
augstlēkšanā (1,90 m), treneris D. Lodiņš; Didzis Pobuss – 4. vietu 
800 m un 11. vietu T/L, treneris A. Čaklis.

U18 grupā 1. vietu ieguva Nils Bibļivs augstlēkšanā (1,80 m), tre-
neris A. Čaklis; 2. vietu – Daniels  Zīders augstlēkšanā (1,70 m) un 
5. vietu 60 m/b, treneris R. Ziemelis; 3. vietu – Roberta  Rozentāle 
augstlēkšanā (1,45 m) un 6. vietu tāllēkšanā, treneris A. Čaklis. Sa-
bīne Ozoliņa ieguva 4. vietu 60 m/b, treneris R. Ziemelis; Karolī-
na Krauča – 4. vietu augstlēkšanā un 9. vietu tāllēkšanā, treneris A. 
Čaklis; Olafs Rungevics – 5. vietu 800 m, treneris A. Čaklis; Lorencs 
Hemke-Lapsiņš – 6. vietu augstlēkšanā, treneris R. Ziemelis; Unda 
Berga – 8. vietu 60 m, treneris R. Ziemelis; Kristers Asaris – 9. vietu 
60 m, treneris R. Ziemelis.

Paldies audzēkņiem par treniņu darbu, kas atspoguļojas sacensī-
bu rezultātos un treneriem par audzēkņu sagatavošanu. 

Jolanta Ziemele

Novada sieviešu volejbola 
komanda nes novada vārdu 
ārpus tā robežām, jo aktīva 
sportiskā darbība notiek 
desmit gadus. Pērn komanda 
aizvadīja spēles divās līgās 
– Tukuma novada atklātajā 
volejbola čempionātā 
sievietēm un jaunizveidotajā 
Latvijas čempionātā 
reģionālajā līgā sievietēm. 

Sieviešu volejbola komanda ir 
saņēmusi pašvaldības apbalvoju-
mu kā labākā sporta spēļu koman-
da. Komandas galvenais treneris 
ir Andrejs Černuho, viņa asisten-
tes – Anita Žeimunde un Anete 
Černuho. Aicināju abas dāmas uz 
sarunu par volejbola kluba aktivi-
tātēm, viņām pievienojās arī Inta 
Ozola. Pērn komandai bija svētku 
gads, jo tika svinēta desmitā jubi-
leja. Inta atceras, ka pirmajā tre-
niņā Pļavas skolā ieradās daudz 
meiteņu, bija liela interese, bet pēc 
tam izkristalizējās, kuras no viņām 
veidos komandu. Tagad treniņi no-
tiek Pārventas sporta hallē. “Mums 
visām ļoti patīk volejbols. Esam lie-
las entuziastes, kas jau desmit ga-
dus dara to, ko mīl,” uzsver Anete, 
bet Anita piebilst, ka sportistes nav 
profesionāles, tomēr tas nemazina 
spēlēt prieku. Uz laukuma Vents-
pils novada vārdu aizstāv liels spē-
lētāju skaits no Popes, ierodas arī 
dāmas no Puzes un Užavas, Ugā-
les. Komandā ir pārstāvēta Ukrai-
na, tajā ir iekļāvusies arī bēgle no 
Krievijas. Abas šīs jaunietes labi 
saprotas sava starpā un veido savu 
mikropasauli. 

Volejbola komandas treniņi 
notiek pirmdienās un ceturtdienās. 

Tukuma novada atklātā volejbola 
čempionāta spēles parasti norisi-
nās darbdienu vakaros, tāpēc spē-
lētājām ir gana liela slodze. “Man 
vienmēr ir gribējies spēlēt koman-
dā. Volejbolu Blāzmā kādreiz spē-
lēja mans tētis Guntis Dziedātājs. 
Volejbols vienmēr ir bijis man lī-
dzās, un es spēlēju mīlestības dēļ 
pret šo sporta veidu, turklāt mums 
ir ļoti laba komandas iekšējā “ķī-
mija””, atklāj Anete. Anita teic, ka 
spēlētājas ir ļoti draudzīgas, un 
tas sakāms arī par sportistēm citos 
novados un pilsētās. Viņa atceras, 
ka, dzīvojot Popē, volejbolu spē-
lēja viņas vecāki, bet Inta atminas 
brīnišķīgo sporta skolotāju Aivaru 
Žeimundu, kurš, strādājot Popē, 
gādāja par to, lai sporta laukumi 
vienmēr visiem būtu pieejami. 
“Viņš ar savu aizrautību lika mums 
iemīlēt sportu. Nezinu, vai bijām 
tik talantīgi, bet skolotājs panāca, 
ka darījām visu, kas tika piedāvāts. 
Pateicoties Aivaram Žeimundam, 
varam spēlēt futbolu, basketbolu, 
protams, arī volejbolu, slidot un 
slēpot. Mēs visi esam daudzpusīgi 
attīstīti un protam sadarboties ne 
tikai sporta laukumā, bet arī savās 
darbavietās,” palepojas Inta. 

Novadā ir izveidojusies spor-
tistu komūna, tās dalībnieki pazīst 
cits citu un pagastu svētkos un 
novada sporta svētkos viens otru 
uzmundrina un atbalsta. “Agrāk 
sportoja mūsu vecāki, tad mēs, un 
nu jau to dara mūsu bērni,“ skaid-
ro Anita. Viņa un Anete volejbo-
la komandā ir trenera asistentes, 
treniņus vadīt palīdz arī sportiste 
Lāsma Bērziņa. Anita un Inta ir 
komandas kapteines, abas saspēles 

Talsu novada 
Sporta skolas 
sacensības 
vieglatlētikā 

Talsu sporta hallē 
norisinājās vieglatlētikas 
sacensības U18 un U20 
vecuma grupai, kurās 
piedalījās trīs Ventspils 
novada BJSS audzēkņi, 
veiksmīgos startos izcīnot 
medaļas. 

Viesturs Gerke U20 grupā 
ieguva 1. vietu 60 m/b, 8,50 sek., 
personīgais rekords, un 2. vietu 60 
m, 7,54 sek., personīgais rekords 
(treneris D. Lodiņš). 

Markuss Meiļuns U20 grupā 
izcīnīja 1. vietu augstlēkšanā – 
1,90 m (treneris D. Lodiņš). 

Rūdolfs Millers U18 grupā iz-
cīnīja 2. vietu augstlēkšanā – 1,65 
m (treneris K. Gulbis). 

Jolanta Ziemele 

Jaunais gads iesākts 
ar Ventspils novada BJSS 
atklātajām sacensībām U16 
grupai, kurās piedalījās arī 
viesi no Kuldīgas, Talsiem, 
Ventspils valstspilsētas, 
Dienvidkurzemes, Olaines 
un kaimiņvalsts Lietuvas. 

Ventspils novada BJSS au-
dzēkņiem izdevās sasniegt jaunus 
personīgos rekordus, izpildīt nor-
matīvus Latvijas čempionātam, kā 
arī kāpt uz goda pjedestāla.

Elans Bertmanis ieguva 1. 
vietu 60 m/b (rez. 8,63 sek.) un 
2. vietu 60 m sprintā (rez. 7,68 
sek.), treneris K. Gulbis; Evelīna 
Māliņa – 1. vietu augstlēkšanā 
(rez. 1,35 m), treneris A. Čaklis; 
Florians Patriks Kvecko – 2. vietu 
800 m (rez. 2:33,78), treneris R. 
Ziemelis; Aksels Rutkovskis – 3. 
vietu augstlēkšanā (rez. 1,55 m), 
treneri K. Gulbis, A. Gulbe; Rēzi-

ja Janovska – 2. vietu 60 m/b (rez. 
11,69 sek.), treneris R. Ziemelis; 
Nikola Pūrīte – 3. vietu lodes 
grūšanā (rez. 8,82 m), treneris A. 
Čaklis.

Labāko sešniekā vietas izcīnī-
ja: Sabīne Bērziņa – 4. vietu lodes 
grūšanā, Karīna Cintiņa – 4. vie-
tu 60 m/b, Annija Kite – 5. vietu 
augstlēkšanā, Jasmīna Vāne – 6. 
vietu 60 m/b.

Ventspils novada BJSS ko-
mandu pārstāvēja Sāra Sļusare, 
Adrija Ramola, Ilze Varfolomeje-
va, Edvards Finkenšteins, Laura 
Līce, Karolīna Zīdere un Romija 
Samanta Šteine.

Paldies Ugāles sporta centram 
par viesu uzņemšanu, tiesnešiem 
par sacensību novadīšanu, paldies 
audzēkņiem par cīņassparu un 
treneriem par audzēkņu sagata-
vošanu!

Jolanta Ziemele

vadītājas ir līderes. 
Dāmām ir izveidojusies laba 

sadarbība ar volejbola klubu 
“Ventspils”, atbalstītāju vidū ir uz-
ņēmumi “Kurekss”, “VR Projekts” 
un “Diānas sveces”, finansiālu palī-
dzību sniedz arī Ventspils novada 
pašvaldība. “Mēs, tās, kas nākam 
no novada, protams, lepojamies, 
ka esam tieši novada volejbola ko-
manda,” atzīst Anete, piesakot, ka 
komandu vislabāk raksturo vārdi 
“draudzība” un “prieks”. Spēlētā-
jas zina, ko pašas un citas var, un 
neprasa vairāk. Ļoti daudzām vo-

lejbolistēm ir maģistra grāds, tā-
dēļ komandā valda inteliģence un 
cieņpilna komunikācija. Sportistes 
tiekas arī neformālos pasākumos, 
piemēram, reiz spēlētājas kopā ap-
meklēja Ventspilī rīkoto pasākumu 
“Iznāc vakara gaismā”.

Tukuma novada atklātajā vo-
lejbola čempionātā sievietēm no-
vadnieces ir labāko četriniekā. 
Viņas ir gandarītas par Latvijas 
čempionāta reģionālo līgu, jo tā 
ir iespēja popularizēt un attīstīt 
volejbolu reģionos, dodot iespēju 
aizvadīt mājas spēles savā un kai-

miņu pilsētā vai pagastā. Komanda 
nepārdzīvo, ja izcīna “koka” meda-
ļu, un prot nosvinēt arī šādu panā-
kumu. Komandas sarakstā pašlaik 
ir 21 spēlētāja, un viņas seko līdzi 
arī tam, kas notiek lielajā sportā. 
Tāpat tiek justs līdzi bērnu star-
tiem un volejbola kluba “Ventspils” 
vīru spēlēm. “Cenšamies turēties 
kopā lielā sporta ģimenē. Esam ie-
interesētas volejbola spēles jaunajā 
paaudzē, jo mēs pēc laika, vistica-
māk, spēlēsim veterānu mačos,” 
paredz Anete.

Marlena Zvaigzne 

Komandu vislabāk raksturo 
vārdi “draudzība” un “prieks”

Daļa Ventspils novada sieviešu volejbola komandas spēlētāju.     ANETES ČERNUHO ARHĪVA FOTO   

Pirmā vieta Elanam Bertmanim 
un Evelīnai Māliņai  “Ziemassvētku kausa 2024” 

sacensības Ventspilī
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POPE

Ik gadu janvārī, vēl pirms 
sākt jaunus darbus, ir vērtīgi 
atskatīties uz iepriekšējā 
gadā paveikto, lai izvērtētu, 
kas bijis veiksmīgs un ar ko 
mazāk sekmējies. 

Gads bijis rosīgs arī šoreiz. 
Īpašs prieks, ka mums Ventspils 
novadā ir tik daudz radošuma, 
un to īpaši var novērtēt Ventspils 
novada foto apvienības “Kursa” 
veikumā. Radošā komanda aprīlī 
Pārventas bibliotēkā atklāja savu 
piektās jubilejas izstādi, bet Pē-
terdienā viesos uz Popes muižu 
aicināja Latvijas vadošo fotoklubu 
dalībniekus. Jubilejas svinības iz-
vērtās par greznām dzīrēm, kuru 
laikā tika iemūžinātas Popes mui-
žas mistērijas, kas nu pārtapušas 
radošā izstādē un ir apskatāmas 
Ventspils pilī. Tas viss tapa, patei-
coties Ilvas Buntikas, Līgas Son-
dares un radošās komandas entu-
ziasmam un neatlaidībai. 

Mākslinieciskiem notiku-
miem bagāts gads bijis arī Popes 
baznīcā, kur jau jūnijā uz baroka 
mūzikas koncertu ikvienu aici-
nāja Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas, kā arī Ventspils Mūzikas 
vidusskolas audzēkņi kopā ar pe-
dagogiem. Savukārt septembrī 
Popes baznīcā noslēdzās Ventspils 
novada sakrālās mūzikas festivāls 
“No baroka līdz mūsdienām”, bet 
decembrī grupa “Triana Park” ai-
cināja uz koncertu “Es gaidu zie-
mu”. Par dievnama plaši vērtajām 
durvīm svētkos un katrā otrajā 
svētdienā izsakām siltu pateicību 
un vēlam svētību Popes draudzei 
un īpaši Gintai Žeimundei, Dzin-
trai Brikainei un mācītājam Jānim 
Kalniņam. 

Kultūras notikumi Popē tagad 
patiesi ir daudz un dažādām gau-

mēm, gluži kā sendienās. Līdz ar 
Ingas Bergas darbu Popē kultūras 
nama logos gaisma nenodziest, 
un svētku burvības radīšanā tiek 
iesaistīts ikkatrs popiņš. Ja pirms 
astoņiem gadiem biedrības “Po-
pes muiža” organizētie svētku 
tirdziņi un koncerti pie muižas 
un estrādē likās kaut kas jauns un 
neparasts, nu jau tie kļuvuši par 
pašsaprotamiem un ļoti gaidītiem 
notikumiem. Tā arī biedrības iz-
teiktā ideja Popes pagasta svētku 
tematikai – “Pope rūc” – deva 
iespēju jaunām un interesantām 
Pagasta svētku svinēšanas aktivi-
tātēm. 

Pērn tika aizvadīti arī daudz 
sportisku notikumu. Ventspils 
Brīvostas projektu konkursā 
biedrībai “Popes muiža” izdevās 
īstenot starptautiskās amatie-
ru basketbola sacensības, kādas 
Ventspils novadā vēl līdz šim ne-
bija notikušas. Gan starptautisko, 
gan arī neskaitāmo pašmāju spor-
ta sacensību un turnīru rīkošanu 
Popē un Ventspils novadā veic 
Sandris Jankevičus, kurš ikdienā 
strādā Rīgā, bet savu brīvo laiku 
fanātiski velta, lai Ventspils nova-
dā sports būtu augstā līmenī.

Arī kultūras mantojuma sa-
glabāšanā gads bijis ražīgs. Ir īs-
tenoti vairāki projekti, kas ļāvuši 
saglabāt, atjaunot un izpētīt dau-
dzas no Popes muižas vērtībām. 
Ar Popes muižas mantojuma 
projektiem lielo darbu veic Ro-
berts Grinbergs, kurš šobrīd ir arī 
Latvijas Piļu un muižu asociāci-
jas prezidents, un tas ļauj Popes 
muižai būt vēl pamanāmākai un 
Popes muižas vārdam izskanēt 
arī starptautiskajā tūrisma izstā-
dē “Balttour”. Vienlaikus Roberts 
ir arī Valsts kultūrkapitāla fonda 

Popiņu čaklums un viedums 
nav gājis secen arī pērn

Kultūras mantojuma nozares ek-
spertu padomes priekšsēdētāja 
vietnieks, un tas ļāvis salīdzināt 
situāciju valstī un redzēt citu paš-
valdību spēju un varēšanu kultū-
ras mantojuma saglabāšanā. Ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstu “Popes muižai” ir izdevies 
veikt vēsturiskā muižas galda res-
taurāciju. Vēsturisko muižas gal-
du dāvinājis Valdis Martinsons, 
kurš atceras, ka tas reiz no muižas 
aizceļojis uz Popes “Jēkabsonu” 
mājām, vietā, kur tagad Popē ir 
bērnudārzs. Finansējums iegūts 
arī Popes baznīcas torņa pulkste-

ņa mehānisma dekoratīvās daļas 
konservācijai, kā arī Zlēku mui-
žas īpašnieka Fridriha fon Bēra 
precību krēsla restaurācijai. Pērn 
izdevies turpināt arī Popes mui-
žas parka vēsturisko celiņu atjau-
nošanu, kur lielo darbu paveikuši 
Mārtiņš Vašuks, Imants Bērziņš, 
Aigars Jaunķierpis un Didzis Bēr-
ziņš. 

Projektu īstenošana bija iespē-
jama, pateicoties Ventspils nova-
da pašvaldības un Valsts kultūrka-
pitāla fonda atbalstam.  

 Pats skaistākais, ka popiņu 
padarīto darbu novērtē un par to 

interesējas ne tikai novadā, bet arī 
visā Latvijā. To lieliski varēja vērot 
gada sākumā, kad televīzijas rai-
dījumā “Tas notika šeit” tika šķe-
tināti trīs vēstures notikumi, un 
rudenī, kad pirmizrādi piedzīvoja 
raidījums “Lībieši. Tad un tagad”. 
Un arī baronu fon Bēru dzimtas 
pēcteči, kas bija atbraukuši cie-
mos, aizkustināti popiņiem patei-
cās par vēsturiskās vietas saglabā-
šanu un lološanu. 

Lai arī jaunajā gadā popiņu 
neatlaidība neapsīkst un panāku-
mi ved tos kalnā!

Biedrība “Popes muiža”

Barona fon Bēra dzimtas pēcteču viesošanās Popes muižā. No kreisās – biedrības 
“Popes muiža” vadītāja Dace Sāmīte, barons Ulrihs fon Bērs ar kundzi Moniku fon 
Bēru, dēlu un mazmeitām, no labās – Latvijas Piļu un muižu asociācijas prezidents 
Roberts Grinbergs.  DACES SĀMĪTES ARHĪVA FOTO

Lietuvas pilsētā  
Klaipēdā norisinājās 
gadskārtējās starptautiskās 
sacensības “Maniežo taurė 
2024”, kurās piedalījās  
12 Ventspils novada  
BJSS audzēkņi, uzrādot 
vairākus labus  
rezultātus.

U18 grupā Ralfs Dukāts izcī-
nīja 2. vietu 600 m (rez. 1:29,01) 
un 5. vietu 200 m (treneris K. Gul-

SPORTS

Vieglatlētikas sacensības “Maniežo taurė 2024”
bis); Rūdolfs Millers ieguva 2. vie-
tu augstlēkšanā (rez. 1,70 m) un 
15. vietu 200 m (treneris K. Gul-
bis); Karolīna Krauča – 10. vietu 
augstlēkšanā un 11. vietu tāllēkša-
nā (treneris A. Čaklis).

U16 grupā Daniels Zīders iz-
cīnīja 3. vietu trīssoļlēkšanā (rez. 
12,14 m) un 6. vietu augstlēkšanā 
(treneris R. Ziemelis); Nils Bibļivs 
ieguva 3. vietu augstlēkšanā (rez. 
1,75 m) un 8. vietu lodes grūša-
nā (treneris A. Čaklis); Lorencs 
Hemke-Lapsiņš – 4. vietu trīssoļ-
lēkšanā un 19. vietu 200 m (tre-
neris R. Ziemelis); Sabīne Ozoli-
ņa – 5. vietu 60 m barjerskriešanā 
un 28. vietu 60 m (treneris R. 

Ziemelis); Roberta Rozentāle – 
6. vietu augstlēkšanā un 8. vietu 
trīssoļlēkšanā (treneris A. Čak-
lis); Kristers Asaris – 9. vietu 200 
m un 15. vietu 60 m (treneris R. 
Ziemelis); Daniels Roberts Sauka 
– 10. vietu tāllēkšanā un 30. vietu 
60 m (treneris A. Čaklis); Unda 
Berga – 10. vietu trīssoļlēkšanā 
un 12. vietu 1000 m (treneris R. 
Ziemelis); Florians Patriks Kvec-
ko 10. vietu 2000 m un 16. vietu 
1000 m (treneris R. Ziemelis). 

Paldies audzēkņiem par cīņas 
sparu un treneriem par audzēkņu 
sagatavošanu startiem. 

Jolanta Ziemele

Nils, kuram 3. vieta 
augstlēkšanā, ar savu 
treneri Aivaru. 
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO 
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Ventspils novada Senioru 
padomi izveidoja pirms 
desmit gadiem, un tā sevi 
ir pierādījusi kā spēcīga 
neformāla organizācija, 
kas apvieno pārstāvjus 
no visiem pagastiem. 
Gadu gaitā personālijas ir 
mainījušās, bet padomes 
vadītāja aizvien ir Māra 
Kraule, viņas vietniece – 
Viktorija Rebuka.

Desmit gadu jubileja maijā tika 
svinēta Usmā, bet decembrī pado-
mes aktīvisti satikās Piltenes kul-
tūras namā, kur viesus sagaidīja tā 
vadītāja Zane Jope, Piltenes senio-
res Steidzīte Akmentiņa un Guna 
Punkstiņa. Mājinieces parūpējās 
par omulīgu noskaņu, cienastu un 
atspirdzinošiem dzērieniem, arī 
dāvaniņām – lauku tējām. Māra 
pateicās visiem padomes dalībnie-
kiem par darbu, īpaši akcentējot 
popiņu, ancenieku un pužiņu de-
vumu, jo Popē notika sporta spē-
les, Ancē – senioru saiets, bet Puzē 
– muzikālais pasākums “Sudrabo-
tās melodijas”. 5. aprīlī tas norisi-
nāsies piecpadsmito reizi, un Māra 
jau tagad aicināja visus posties uz 
Puzi, kur uzstāsies arī ansamblis 
no Baldones. “Mēs, padome, esam 
nereģistrēta organizācija, bet va-
ram labi darboties, jo visus desmit 
gadus saņemam pašvaldības at-
balstu,” uzsvēra Senioru padomes 
vadītāja. Domes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Guntis Mačtams 
akcentēja, ka vietvara līdzekļus se-
nioru aktivitātēm šogad nesamazi-
nās, iespējams pat palielinājums, jo 
aug dzīves dārdzība. Tas nozīmē, 
ka arī turpmāk notiks tradicionālie 
pasākumi, ekskursijas, seniori va-
rēs pārstāvēt novadu festivālā “Pie 
jūras dzīve mana” un doties piere-

dzes apmaiņas braucienos. 
Senioru padomes saiešanā 

piedalījās arī Kultūras nodaļas 
vadītājs Juris Jope. Viņš uzskai-
tīja, kādi svētki notiks novadā, 
un uzsvēra, ka svarīgākais nav 
kvantitāte, bet kvalitāte. Tieši tā-
pēc, domājot par viesmākslinieku 
iesaistīšanu pasākumos, tiks do-
māts par jauno talantu piesais-
tīšanu. Ir būtiski pagastos rīkot 
tādus svētkus, uzskata Juris, kas 
vajadzīgi iedzīvotājiem, kuru no-
risē viņi ir ieinteresēti. No audi-
torijas izskanēja priekšlikums 4. 
maijā nerīkot maksas pasākumus 
un organizēt projektu rakstīšanas 
prasmju apguves semināru. 

Māra aicināja katra pagasta 
pārstāvjus atklāt trīs svarīgākos 
notikumus pērn. Topa augšga-
lā bija ekskursijas, praktiski visi 
pagasti izmantojuši pašvaldības 
piedāvājumu doties apmaksātos 
braucienos. Tārgalnieki atzīmē-
ja, ka iesaistījušies pagastā pirmo 
reizi rīkotajos parka svētkos, bet 
ančiņi izcēla pagasta vietējo dzej-
nieku uzstāšanos muižā. Popiņi 
runājot pieminēja labo sadarbību 
ar vietējo bibliotēku un kultūras 
namu, saistošs bijis stāstījums par 
krūmmelleņu audzēšanu. Vārves 
seniori priecājās, ka viņu rindas ir 
augušas, bet ugālnieki smejot tei-
ca, ka darbojas kā lauku kultūras 
nams. Māra retoriski vaicāja klāt-
esošajiem, kā senioru klubiņiem 
piesaistīt jaunus interesentus, jo 
uzzināt par to, kur dzīvo kāds se-
niors, tagad liedz datu aizsardzī-
bas regulas. Bet ir būtiski, lai tad, 
kad iepriekšējā paaudze noveco, 
tās vietā nāk jauni cilvēki, kuri vē-
las bagātināt ne tikai savu, bet arī 
vienaudžu ikdienu.

Marlena Zvaigzne

Piltenes senioriem 
ir tradīcija reizi gadā 
Ziemassvētku noskaņā tikties 
lielākā pulkā, lai saturīgi 
atpūstos un uzzinātu, kādas 
senioru aktivitātes plānotas 
novadā. 

Arī šoreiz piltenieki sanāca 
skaisti izgreznotajā kultūras namā, 
kur viņus sagaidīja tā vadītāja Zane 
Jope. Viņa uzaicināja vakarēšanas 
koncertā piedalīties Aiju Volku 
(balss, klavieres), Regnāru Volku 
(kahons), Gunu Pūci (kontrabass), 
Paulu Pūci (mežrags) un Bruno 
Pūci (trombons). Novada Senioru 
padomes aktīviste, pilteniece Stei-
dzīte Akmentiņa, sacīja, ka priekš-
nesumi klātesošos aizkustināja un 

radīja svētku noskaņu. Pasākumu 
apmeklēja gandrīz 40 interesentu, 
kāds bija atnācis pirmo reizi, un 
visi uzmanīgi ieklausījās Steidzī-
tes teiktajā, ka pavasarī jāpošas uz 
Puzi, lai piedalītos “Sudrabotajās 
melodijās”, vasarā gaidāmas tradi-
cionālās sporta spēles, bet rudenī 
– novada senioru saiets. Kāds gan 
pārdzīvo, ka uz saietu nevar aiz-
braukt visi, kas to vēlas, bet vietas 
ir tik, cik ir, tādēļ no katra pagas-
ta uz šo pasākumu dodas zināms 
skaits cilvēku.

Ziemassvētku sarīkojumā Pil-
tenes kultūras namā viesi cienājās 
ar našķiem un sadziedājās kopā ar 
folkloras kopu “Pill tīn” vadītājas 
Neldas Matisovas vadībā. Kultū-

ras nama vadītāja Zane ir ieviesusi 
Piltenē jaunu aktivitāti – senioru 
rītus. Pērn notika divi šādi pasāku-
mi, kad tika spēlētas arī galda spē-
les, šogad solās būt turpinājums. 
“Mums tagad kultūras namā ir pa-
tīkamas pārmaiņas, seniori šeit ir 
gaidīti, turklāt tas pats sakāms par 
bibliotēku, kur ar sirdi un dvēseli, 
organizējot saturīgus pasākumus, 
strādā Antra Budre. Mums Piltenē 
ir, ko darīt. Jāpiebilst, ka seniori ie-
saistījušies arī nūjotāju kustībā un 
dzied “Pill tīn”. Priecājos, ka tagad 
man palīgos pieteikusies enerģiskā 
Guna Punkstiņa. Turpmāk kopā 
domāsim, kā dažādot senioru ik-
dienu,” uzsver Steidzīte. 

Marlena Zvaigzne

Nosvinējuši senioru 
kluba “Bārbele” desmit gadu 
jubileju, ugālnieki saņēma 
skaistu Ventspils novada 
domes priekšsēdētāja 
vietnieku deputātu Gunta 
Mačtama un Anda Zariņa 
dāvanu. Viņiem bija iespēja 
apskatīt Saeimas namu. 

Jubilejas svinības notika 30. 
novembrī Ugāles tautas namā 
“Gaisma”, un tad seniori atskatī-
jās uz desmit gadu laikā paveikto. 
Savukārt Ziemassvētku priekšva-
karā 20 no viņiem devās uz Rīgu, 
kur pie Saeimas nama ugālniekus 
sagaidīja Andis Zariņš un Gun-
tis Mačtams. “Bārbeles” vadītāja 
Vera Berga ar prieku atceras, cik 

ļoti pašvaldības vadības pārstāvji 
rūpējās par Saeimas viesu lab-
sajūtu. Tika gādāts, lai katrs no 
viņiem justos ērti un saņemtu 
atbildes uz visiem jautājumiem. 
“Mums šis patiešām bija īpašs no-
tikums, jo neviens no mums līdz 
šim nebija apmeklējis ēku, kurā 
tiekas deputāti, kur tiek apspriesti 
un pieņemti likumi. Piedzīvojums 
bija arī dokumentu pārbaude, lai 
ieietu Saeimas namā. Mums pa-
veicās ar ekskursijas vadītāju. Tā 
bija Saeimas deputāte Ilze Indrik-
sone, kuras dzimtas saknes nāk 
no Usmas. Uzzinājusi, ka esam 
no Ugāles, viņa bija iepriecināta 
un parādīja, kur pieņem likumus, 
kā notiek balsošana. Iegriezāmies 

arī zālē, kur deputāti tiekas ar 
žurnālistiem un amatpersonām. 
Bijām pārsteigti, ka sēžu zāle, ko 
esam pieraduši redzēt televīzijā, 
patiesībā ir diezgan maza. Varē-
jām apsēsties Ilzes Indriksones 
vietā un nofotografēties. Mums, 
ugālniekiem, patika ēka ar vēs-
turisko elpu un mājupceļā sprie-
dām, ka tagad vairāk interesēsi-
mies par politiku valsts līmenī, 
jo nu ir priekšstats, kā deputāti 
strādā Saeimā, kā tiek sagatavo-
ti likumi. Atvadoties no Gunta 
Mačtama un Anda Zariņa, dāva-
nā saņēmām trīs Raivja Dzintara 
grāmatas “Dzīvot valstī”,” atklāj 
Vera Berga.

Marlena Zvaigzne

Pašvaldība turpinās atbalstīt 
senioru aktivitātes

Senioru padomes vadītāja Māra Kraule un domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks Guntis Mačtams.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  

Seniori iepazina Saeimas darbību

Senioru kluba “Bārbele” pārstāvji Saeimas namā. Tā apskate rosināja aizdomāties 
par likumdošanas procesiem.   ĒRIKA ERIKSONA FOTO    

Jaunums Piltenē – senioru rīti

Steidzīte Akmentiņa stāsta par šogad gaidāmajiem senioru pasākumiem novadā.  
ZANES JOPES FOTO
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UGĀLE
Daina Vispoļska ir izglītības 

metodiķe pirmsskolas izglītības 
iestādē “Lācītis”, un ugālnieki 
valsts svētkos viņu sveica par 
mūža ieguldījumu dārziņa dar-
bībā.  

“Palīdzu skolotājām strādāt ar 
bērniem, lai viss, ko viņas māca, 
būtu pareizi un bērni skolas gaitām 
būtu sagatavoti vispusīgi un har-
moniski. Piedalos rotaļu nodarbī-
bās un iesaku, kā tās pareizi vadīt, 
ar kādām metodēm vajadzētu strā-
dāt, lai bērni būtu zinoši. Es skolo-
tājām palīdzu, un viņas mani tā arī 
uztver – nevis kā uzraugu, bet kā 
atbalstošu kolēģi. Mūsu skolotājas 
ir ļoti radošas, un mēs visas strādā-
jam komandā. Citādi nemaz nevar! 
Ir jābūt radošām, aktīvām, gatavām 
pārmaiņām un arī avantūrām. Ar 
to es domāju, ka jāprot nekavējo-
ties ielēkt neparedzamā situācijā. 
Piemēram, ir izdomāts saistošs no-
darbības plāns, bet kāds audzēknis 
paņēmis līdzi enciklopēdiju par 
kosmosu un vēlas noskaidrot visu, 
kas ar to saistīts.”

Katrā grupā ir audzēkņi, ku-
riem nepieciešama īpaša uzmanī-
ba, un tad skolotājām jāatrod pie-
eja, kā ar viņiem strādāt. Ne visiem 
bērniem der tradicionālās meto-
des, tādēļ ir jāmeklē tādas, kas vi-
ņiem palīdz attīstīties un iekļauties 
vienaudžu kolektīvā. “Strādāt ar 
bērniem vispār ir izaicinājums! Tu 
nevari būt šādā vidē, ja bērns tev 
nav sirdī un dvēselē. Te nevar vien-
kārši atnākt, lai pavadītu noteiktas 

stundas “no līdz”, turklāt idejas ie-
nāk prātā ne jau tikai darba laikā.”

Dainu pedagoģiskajam darbam 
savulaik piesaistīja doma, ka dienas 
nebūs vienveidīgas un atšķirsies 
cita no citas. Viņa Ugālē ieprecējās, 
mūspusē sākot dzīvot 1981. gadā. 
Pēc gada pagastā atvēra dārziņu, 
un Daina tajā strādā kopš pirmās 
dienas. “Ugāle mani ir pieņēmusi pa 
šiem gadiem. Viens otrs pat netic, 
ka neesmu ugālniece kopš dzim-
šanas. Šī pagasta vērtība ir daba un 
mežs, kurp jebkurā brīdī var aiziet, 
saņemot enerģiju no apkārtnes, kas 
šeit ir. Es dabas tuvumu lielākoties 
izbaudu dārzā, jo mums ir māja. 
Dārzā varu atgūt spēku un atdot to, 
kas sakrājies manī un nav vajadzīgs.”

Daina ar vīru Arni izaudzināja 
meitas Agnesi, Inesi un Maiju. Ar-
nis jau ir pieradis pie tā, ka sievai arī 
ārpus darba laika var ienākt prātā 
kāda ideja un tad viņa steidzas uz 
“Lācīti”, lai īstenotu to. Reizēm gri-
bas izveidot kādu dekorāciju, lai tā 
būtu kā pārsteigums ne tikai au-
dzēkņiem, bet arī kolēģēm. Savu-
kārt citkārt Daina ķeras pie mācību 
līdzekļu sagatavošanas.

1982. gada jūlijā, kad atvēra “Lā-
cīti”, tajā bija 12 grupas  – sešas ar 
latviešu un sešas ar krievu mācību 
valodu. Audzēkņu skaits sasniedza 
trīs simtus. Savukārt tagad pirms-
skolas izglītības iestādi apmeklē 101 
audzēknis, ir piecas grupas. Daina 
sāka strādāt par audzinātāju, bet no 
1987. līdz 1992. gadam bija vecākā 
audzinātāja – būtībā izglītības me-

todiķe. “Tolaik mēs strādājām kā 
skolā. Katrā nodarbībā apguva kon-
krētu mācību priekšmetu. Nebija 
kā tagad, kad piestrādājam pie liet-
pratības, lai bērni iegūtās zināšanas 
varētu izmantot dzīvē. Nu mācību 
process ir interesantāks, piemēram, 
matemātiku var apgūt arī dabā, 
nevis tikai sēžot pie galda, turklāt 
bērns pats atrod paņēmienus, kā iz-
zināt pasauli, eksperimentēt, risināt 
dažādas problēmas. Es labi saprotos 
ar bērniem, tas notiek dabiski. Varu 
kopā ar viņiem apsēsties uz grīdas 
vai, ja rotaļa to prasa, apgulties. Ne-
jūtos tādējādi pazemota. Bērnudār-
za vidē jūtos ļoti labi. Te valda prieks 
un citas pozitīvas emocijas. Jā, rei-
zēm ir asaras, bet tad jāizrunājas un 
jāsaprot, kas bērnam noticis.”

Nu jau Daina skolo savu bijušo 
audzēkņu bērnus un labprāt, sati-
kusi viņus uz ielas, aprunājas, kā 
viņiem klājas. Divas Dainas meitas 
gājušas viņas pēdās – Agnese strādā 
Talsu Ģimeņu un bērnu attīstības 
centrā “Brīnumiņš”, bet Inese Tār-
gales pamatskolā māca sešgadīgos 
bērnus un vasarā saņēma pašvaldī-
bas apbalvojumu “Gada skolotājs”. 
Māmiņai par to bija liels prieks, jo 
viņa zina, ka Inese strādā ar sirdi un 
dvēseli. Daina vēlreiz uzteic savas 
kolēģes – viņas iestādes vadītājas 
Ilzes Venškevicas vadībā veido brī-
nišķīgu un radošu komandu, kurā ir 
viegli un patīkami strādāt. Skolotā-
jas prot saskatīt audzēkņu talantus 
un nebremzē viņu jaunradi. 

Marlena Zvaigzne

Ugāles vidusskolas  
8. klases skolniece Renāte 
Blumfelde teic, ka ir dienas, 
kad gribas mācīties ar lielāku 
jaudu, ir rāmāki brīži, bet 
viņa jau tagad domā par savu 
nākotni, tādēļ saprot, ka 
zināšanas ir vajadzīgas. 

Jaunietes mīļākais priekšmets ir 
bioloģija, to viņa apgūst īpaši iein-
teresēti. “Motivāciju mācīties man 
dod apkārtējo cilvēku piemērs. 
Esmu ļoti pateicīga par to, kas man 
dzīvē ir. Tā ir ģimene un dzīvesvieta. 
Lai gan man ir tikai 14 gadi, saprotu, 
cik svarīga ir nākotne. Daudzi mana 
vecuma jaunieši neapjauš, ka pamat-
izglītība ir tā, kas veido nākotni. Man 
ir ģimene, kurā cits citu atbalsta, ie-
drošina, un tas dod pārliecību, ka 
esmu saprasta. Nezinu, kas ir toksis-
kas attiecības. Arī Ugālei manā dzīvē 
ir būtiska nozīme – visur, kur eju, ir 
māju sajūta. Bieži pastaigās dodos ar 
savu suni, vārdā Kūpers.”

Renāte vēlas kļūt par psiholoģi, 
viņa jau tagad cenšas izprast, kāpēc 
cilvēki jūtas bēdīgi vai dusmīgi, kas 
rosina viņus smaidīt. 

Skolniece ir vispusīga, viņai ir 
daudz interešu. Renāte dzied Vents-
pils novada skolēnu apvienotajā korī. 
Divas reizes nedēļā mēģinājumi no-
tiek Ugālē, bet reizi mēnesī kora 
dalībnieki no vairākiem pagastiem 

satiekas kopmēģinājumā. Renātei 
patīk dziedāt, jo tas ir interesanti, 
viņa ir ieguvusi jaunus draugus un 
vēlas piedalīties Dziesmu svētkos. 
Ugālniece gribētu izbaudīt saviļņo-
jošās emocijas, kādas rodas, uzstājo-
ties lielajam kopkorim. 

“No 5. klases esmu iesaistījusies 
skolēnu pašpārvaldē. Es ļoti gribēju 
tajā darboties. Gatavojoties pasāku-
miem, katrs pašpārvaldes dalībnieks 
uzņemas kādu pienākumu. Esmu 
piedalījusies pasākumos, piemē-
ram, runājusi dzeju. Pie skatuves 
esmu pieradusi arī tādēļ, ka dejoju 
jauniešu deju kolektīvā “Sidrabiņš”. 
Skolas pašpārvalde ir diezgan salie-
dēta. Cits citam neko nepārmetam, 
bet meklējam kopīgus risinājumus. 
Nevienu neatstumjam, darbojamies 
komandā. No pasākumiem, kas man 
īpaši palikuši atmiņā, varu minēt pa-
gājušajā mācību gadā rīkoto “Pop-
ielu”. Tas ir viens no spilgtākajiem 
un apmeklētākajiem notikumiem. 
Mūsu klases gatavojas tam arī šogad, 
paredzams, ka “Popiela” notiks feb-
ruārī.”

Renātei ir 18 klasesbiedri, viņu 
audzinātāja ir Daiga Mačtama, kura 
ved savējos ne tikai ekskursijās, bet 
kopā ar viņiem dodas arī veloizbrau-
cienos. Plānā ir kopīga laivošana. 
Kad vaicāju jaunietei, vai kādam 
pedagogam viņas sirdī ir īpaša vieta, 

Renāte nosauc angļu valodas sko-
lotājas Dzintras Hartmanes vārdu: 
“Viņa savu darbu veic ar lielu mīļu-
mu un mīlestību, skolotāja ir jauka 
pret visiem, uzmundrina un rūpējas, 
lai visiem viss ir kārtībā.”

Renāte ir viena no jauniešu deju 
kolektīva “Sidrabiņš” dibinātājām. Tā 
vadītāja ir viņas māmiņa Zanda, un, 
uzrunājot vietējos jauniešus, izdevās 
izveidot “Sidrabiņu”. Kolektīvs uzstā-
jas visur, kur tiek aicināts, rudenī de-
jots Zivju tirgū Užavā, citās reizēs – 
arī labdarības akcijās. “Deja ir mans 
veids, kā parādīt patriotismu. Tā ir 
daļa no mūsu kultūras, un es lepojos, 
ka esmu latviete. Uzvilkusi tautastēr-
pu, aizmirstu visu citu un esmu tikai 
dejā. Otrs veids, kā izpaužu patrio-
tismu, ir dalība Jaunsardzē. Mums 
ir laba instruktore Una Upīte, kura 
prot piesaistīt un motivēt jauniešus. 
Mani pašu aizrauj dažādi izdzīvoša-
nas paņēmieni, militārā mācība un 
ziņas par to, kas notiek pasaules poli-
tikā. Man patīk doties pārgājienos un 
nakšņot mežā, jo esmu kopā ar sa-
viem skolasbiedriem, mums kopā ir 
interesanti. Nekaunos teikt, ka mīlu 
Latviju. Ja vajadzētu un būtu pieau-
gusi, dotos to aizstāvēt, jo aiz manis 
būtu nākamās paaudzes un dzimte-
ne man ir dārga.”

Gada nogalē ugālniece piedalījās 
televīzijas erudīcijas spēlē “Gudrs, 

vēl gudrāks”. Iesaistīties tajā pamudi-
nāja audzinātāja ir Daiga Mačtama. 
Sākumā Renātei bija pretestība – “es 
jau nemaz neesmu tik gudra, ko iz-
celšos”. Kā pārsteigums un prieks 
nāca ziņa, ka viņa ir iekļauta spēles 
dalībnieku skaitā. Renāte netika tā-
lāk par pusfinālu, filmēšana notika 
piecas sešas stundas. Kopā ar viņu 
televīzijas studijā bija desmit kla-
sesbiedri, audzinātāja un mamma. 
“Uztraukums nebija tik liels, kā biju 
paredzējusi. Pirmo divu uzdoto jau-
tājumu laikā gan biju stresaināka, jo 
apkārt kameras, jādomā, vai pareizi 
nospiedīšu pogu. Pēc tam apradu 
ar situāciju, jautājumi nemaz nebija 
tik grūti. Bija kļūdas, kuras pieļāvu 
spriedzes dēļ, bet uz dažiem jautā-
jumiem atbildes nezināju tādēļ, ka šī 
viela vēl skolā nebija apgūta. Spēles 
veidotāji izvēlas raidījuma iznākša-
nas dienai atbilstīgu tematiku, un 
mūsu gadījumā tā bija Lūcijas diena, 
par kuru praktiski neko nezināju. 
Diezgan daudz jautājumu bija par 
vēsturi, kas nav mana stiprā puse, 
bet gandrīz uz visiem varēju atbildēt. 
Man bija gandarījums, ka pierādīju 
sevi, pārvarēju bailes, bet bija arī žēl, 
jo zināju, ka varēju vēl labāk, tomēr 
neizdarīju to. Guvu ieskatu, kas no-
tiek televīzijā, tas izdevās arī pārē-
jiem ugālniekiem, kuri bija studijā.”          

Marlena Zvaigzne 

“Skolotājs ir misija. Man ir gandarījums iet grupā, 
jo bērni pieskrien un samīļo. Šajā darbā nav iespēju 
novecot. Ir jādzied, jāiet rotaļās,” saka Daina.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Darbs radošā komandā 
ir liela vērtība  

Aizrauj dažādi izdzīvošanas paņēmieni

Renāte televīzijā 
spēles “Gudrs, 
vēl gudrāks” laikā. 

RENĀTES BLUMFELDES ARHĪVA FOTO
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UGĀLE

Savā 90. dzimšanas 
dienā, kas tika svinēta 
Lāčplēša dienā, bijusī 
Ugāles vidusskolas direktore 
Leontīne Sproģe ar satiksmes 
autobusu devās uz Rīgu un 
nolika ziedus pie Brīvības 
pieminekļa. Viņa pati 
saņēma ziedus pagastā valsts 
svētku pasākumā par mūža 
ieguldījumu izglītībā un 
Ugāles sabiedriskajā dzīvē.

Vairāki ugālnieki ieteica uz-
rakstīt par Leontīni, bet viņa saru-
nai nepiekrita, piesakot, ka varbūt 
citi var pastāstīt par viņu. Tad nu 
izmantoju šo iespēju. Ugāles vi-
dusskolas angļu valodas skolotāja 
Dzintra Hartmane atceras, ka Le-
ontīne, būdama mācību iestādes 
direktore, viņu pieņēma darbā. Tas 
bija 1979. gadā. “Sāku kā sākum-
skolas skolotāja. Zināt, es varu teikt 
tā, ka Leontīne mani izveidoja par 
skolotāju! Viņa bija ļoti, ļoti prasī-
ga un akurāta, precīza. Stundām 
vienmēr vajadzēja sagatavoties, jo 
direktore varēja ierasties jebkurā 
brīdī. Mūsdienās tas nebūtu pie-
ņemami, bet tajā laikā es vairākas 
reizes gāju uz stundu, un Leontīne 
jau sēdēja klasē. Viņas prasīgums 
man iemācīja strādāt. Bija neērti 
un kauns, ja tiku sarāta. Dažiem 
direktore šķita pārāk stingra. Viņa 
prasīja gan no skolotājiem, gan 
skolēniem, bet, no otras puses, Le-
ontīnē bija liels cilvēciskums. Viņa 
vienmēr interesējās par saviem 
audzēkņiem un dara to joprojām. 
Vairākas klases viņu aicina uz sa-

viem salidojumiem. Leontīnei nav 
ļoti daudz draugu, bet zinu, ka viņa 
ir gaidīta Rūtas Grīnbergas un An-
nas Rasas ģimenē.”

Leontīnes dzimtā puse ir 
Krāslava, bet piecu gadu vecumā 
meitene sāka dzīvot Kurmāles pa-
gastā. Augstskolā jauniete mācījās 
par sporta skolotāju – tas ir arī Le-
ontīnes nopelns, ka Ugālē uzcēla 
sporta manēžu. 

“Leontīne bija ļoti darbīga un 
aktīva. Jebkurā pagasta pasākumā 
viņa kā skolas direktore bija klāt. 
Leontīnei aizvien ir ļoti laba atmi-
ņa, un domāju, ka to veicina fizis-
kās aktivitātes, tostarp peldēšana. 
Viņa interesējas par visu, arī par 
politiku. Redzesloks ir ļoti plašs, 
visu mūžu ir daudz lasīts un ceļots. 
Latvijā laikam nav neviena vieta, 
kur Leontīne nebūtu bijusi. Brīvie 
brīži aizvien tiek pavadīti dārzā, un 
rezultāts ir arī pašas skābētie kā-
posti,” atklāj Dzintra. 

Viņa uzņēmās bijušās kolēģes 
90 gadu jubilejas svinību organi-
zēšanu skolā. Sākumā izskanēja 
neliels koncerts, bet pēc tam katrs 
klātesošais sveica gaviļnieci, pasa-
kot vēlējumu vai arī pakavējoties 
kopīgās atmiņās. Pabeigusi darbu 
skolā, Leontīne strādāja Ugāles 
pagasta Bāriņtiesā. Pēc Dzintras 
teiktā, Leontīne ļoti palīdzēja 
ģimenēm, šajā amatā viņu ieteica 
kādreizējais pagastvecis Aivars 
Vāvere, tādēļ arī viņš piedalījās 
svinībās, kurās jubilāre ieradās ar 
dziesmu, bet pēc tam komentēja 
runātāju teikto. 

14. decembrī Ugāles 
Mūzikas un mākslas 
skolas aizrautīgie 
pūšaminstrumentālisti 
muzicēja kopā ar 
talantīgajiem Mākslu 
izglītības kompetences 
centra “Ventspils Mūzikas 
vidusskola” saksofonistiem 
koncertā “Viss, ko vēlos…” 
Ventspils Pārventas 
bibliotēkā.

Jaunajiem mūziķiem šis bija 
īpašs koncerts, jo viņi uzstājās 
dažādos ansambļu sastāvos: gan 
savu skolu veidotos duetos, trio, 
kvartetos un kvintetos, gan īpaši 
šai koncerta programmai radītos 
apvienotajos ansambļos, tostarp 
grandiozā saksofonu korī. 

Ugāles vidusskolas absolven-
te, tagad skolotāja Inta Eniņa savu 
bijušo direktori raksturo kā dzī-
vesgudru un daudzpusīgu cilvēku, 
kurš varēja aizstāt kolēģi un pa-
skaidrot arī algebras uzdevumus. 
Leontīne bija taisnīga un “dega” 
par skolu, regulāri iegriežoties arī 
pie internātā nakšņojošajiem au-
dzēkņiem un aiznesot viņiem kādu 
cienastiņu. Inta uzskata, ka Leon-
tīne viņai iemācīja vienmēr paveikt 
darbu līdz galam un godprātīgi. 
Šīs prasmes vēlāk noderējušas, 
veidojot karjeru. “Mēs, satieko-
ties ar skolotāju uz ielas, vienmēr 
aprunājamies. Interesanti, ka Le-
ontīne bija skolotāja arī maniem 
vecākiem Irīnai un Kārlim, kuru 
vairs nav starp dzīvajiem. Sporta 

stundās skolotāja ne tikai izstāstī-
ja, kas jādara, bet arī varēja uzkāpt, 
piemēram, uz baļķa un nodemons-
trēt vingrojumus. Kad viņa novilka 
sporta tērpu, Leontīne izstaroja 
eleganci. Savai skolotājai novēlu 
veselību, jo viss pārējais viņai ir. Arī 
kustīgs dzīvesveids,” secina Inta.  

“Kad 1970. gadā ierados strā-
dāt Ugāles vidusskolā, Leontīne 
bija stājusies direktores amatā. Vi-
ņai bija sīkrūtaina kleitiņa ar platu 
sarkanu jostu un sarkanas kurpes. 
Teikšu tā, ka direktore bija ļoti pra-
sīga, un viņa mani “iegrozīja” discip-
līnā. Mācījos no viņas precizitāti un 
būt klasē laikus,” atceras pensionētā 
skolotāja Irēna Lakše. Viņa stāsta, 
ka Leontīnei nekas neesot palicis 
nepamanīts – ne pa roku galam no-

Koncerta idejas autores un 
īstenotājas ir pedagoģes un sak-
sofonistes Daiga Solovjova un 

Kristīne Šķēle. Abu skolu sakso-
fona un klarnetes spēles audzēk-
ņu un pedagogu sadarbībai ir jau 

vairāku gadu vēsture, piemēram, 
šī gada vasaras iesākumā vienota 
koncertprogramma skanēja Ugā-

les un Popes baznīcās.
Ugāles MMS koncertmeistare 

Maija Solovjova

Pūšaminstrumentālistu Pūšaminstrumentālistu 
iznāciens iznāciens 
Pārventas Pārventas 
bibliotēkābibliotēkā

Pie diriģenta pults – Kristīne Šķēle.  RENDIJAS ROTAS PAIPALAS FOTO

Inteliģences un elegances etalons
mests grābeklis, ne lāpsta. “Zinu, ka 
Leontīne savās sporta stundās īpašu 
uzmanību pievērsa tieši vingroša-
nai un vēlējās, lai skolēni prot turēt 
stalti augumu. Pati Leontīne lielo 
sabiedrisko slodzi varēja izturēt arī 
tādēļ, ka bija labā fiziskā formā, viņa 
arī brīvdienās bieži bija skolā. Kad 
viņai svinējām 50 gadu jubileju, mēs 
ar kolēģi Aivaru Žoglu vadījām svi-
nīgo daļu, un zālē ienāca skolēni ar 
plakātiem, uz kuriem bija uzrakstīti 
Leontīnes daudzie pienākumi, un 
viņa no aizkustinājuma apraudājās,” 
saka Irēna.  

Savukārt Leontīnes Sproģes 
audzēkne Dzintra Mieze akcentē, 
ka nesenā gaviļniece viņai un kla-
sesbiedriem iemācīja mīlēt sportu, 
meitenēm – būt staltām, vingrām, 
kustīgām, arī sievišķīgām. “Es viņu 
gribētu salīdzināt ar aktrisi Olgu 
Dreģi. Viņa vietējā sabiedrībā ir ele-
gances etalons, cilvēks, kurš daudz 
kustas, iet dabā un prot paņemt 
spēku arī no kokiem. Atceroties 
skolas gadus, jāatzīst, ka mūsu di-
rektore, ja bija gadījies kāds pār-
kāpums, negremdēja un nenonie-
cināja vainīgo, bet lūkoja, kā visu 
varētu vērst par labu. Kad mūsu 
klases pirms dažiem gadiem rīkoja 
salidojumu, uzaicinājām Leontīni 
piedalīties tajā, un viņa jutās pa-
cilāta un pateicīga par iespēju svi-
nēt kopā ar mums,” atklāj Dzintra. 
Viņa ar prieku atceras Leontīnes 90 
gadu jubilejas pasākumu skolā – tik 
sirsnīgā dzimšanas dienā ugālnie-
ce vēl nebija piedalījusies! Dzintra 
saka paldies arī savai vārda māsai 
Dzintrai Hartmanei, kura sarīkoja 
īpašos svētkus.

Marlena Zvaigzne

Leontīne savā 90 gadu jubilejā sagaidīja arī bijušo 
audzēkni, tagadējo sporta skolotāju Aivaru Čakli.   

DZINTRAS HARTMANES ARHĪVA FOTO                       
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 29. janvārī. 
Nākamais numurs iznāks 
11. februārī.

Decembris Užavas 
pirmsskolā tika pavadīts 
Ziemassvētku noskaņās. 
Bērni ar pedagogiem 
gatavoja rotājumus, 
ar kuriem dekorēt 
grupas telpas – 
egles, sniegpārsliņas, 
mājiņas –, tādējādi radot 
ziemas noskaņas. 

Egli šogad greznojām ar bal-
tiem rotājumiem, kurus atnesa un 
eglītē iekāra bērni. Viena no ne-

atņemamām Ziemassvētku tra dī-
cijām ir piparkūku cepšana, kurā 
piedalījās ikviens. Piparkūku smar-
ža piepildīja grupas telpas, vēlāk ar 
tām našķējās gan bērni, gan tika 
cienāti arī vecāki.

Ziemassvētku pasākumā bēr-
ni iejutās “Ķepu patruļas” tēlos. 
Ar dziesmām, dejām un dzejoļiem 
gaidījām Ziemassvētku vecīti, 
kurš neparedzami kavējās. Negai-
dīti viņa ceļā bija uznākusi vētra 
ar necaurredzamu puteni, taču 

“Ķepu patruļas” varoņi neapjuka 
un no mazām gaismiņām radīja 
spožu gaismas staru, kas palīdzē-
ja Ziemassvētku vecītim saskatīt 
ceļu pie mums. Visi priecājāmies, 
kad viņš ieradās ar dāvanu maisu. 
Bērni gan paši, gan ar nelielu ie-
drošinājumu skaitīja dzejoļus un 
tika pie dāvanas. Atvadoties no 
Ziemassvētku vecīša, visi vienojās 
kopīgā dejā un vēlēja cits citam 
priecīgus svētkus.

Ginta Cīrule

Svētku gaidīšanas zīmē 
ir aizsteidzies decembris. 
Mēneša sākumā projekta 
“Latvijas skolas soma” 
ietvaros 1.–5. klases 
skolēniem bija iespēja 
noskatīties godalgoto režisora 
Ginta Zilbaloža animācijas 
fi lmu “Straume”, bet 
9. klases skolēni apmeklēja 
zinātnes centru “Vizium”, 
kur piedalījās nodarbībā 
“Digitālā kaligrāfi ja”. 

Skolēni uzzināja gan par ka-
ligrāfi ju kā mākslas nozari – 
mākslu skaidri un skaisti rakstīt 
rok rakstā –, gan par to, kur šo 
prasmi varētu izmantot nākot-
nē. Savukārt 6. decembrī mūsu 
skolas 1.–9. klašu skolēni pieda-
lījās lasītprasmes veicināšanas 
pasākumā “Lasām kopā”. Skolēni 
un skolotāji lasīja kopīgi izvēlētu 
grāmatu, bet pēc lasīšanas aiz-
pildīja vietnē “Padlet” virtuālo 
sienu, kurā dalījās ar informāci-
ju, par ko lasīja, kas šķita intere-
sants. Viedokļi bija dažādi, bet 
kopumā visi secināja, ka šādu pa-
sākumu vajag atkārtot. 

12. decembrī Užavas pamat-
skolā bija Vecāku diena. Katrai 
klasei notika pavisam atšķirīga 
mācību stunda. Lai gan sākumā 
visi domāja, ka tā ir tikai izklaide, 
jo stundas nevada skolotāji, tomēr 
vēlāk secināja, ka tā tomēr bija 
mācību stunda un viņi ir ko jaunu 
uzzinājuši. 1. klasei Elīnas mamma 
pastāstīja, cik svarīga ir ģimene un 
kopā būšana. 2. klasei Emīla tētis 
atklāja, kā notiek graudu audzēša-
na. 3. un 4. klasei Andra un Pau-
las mammas novadīja kombinēto 
matemātikas un latviešu valodas 
stundu. 5. klasei Imanta mamma 
pastāstīja par savu vaļasprieku – 
puzles likšanu un to, ka tas ne tikai 
ļauj atpūsties, bet arī būt pacietī-
gai. 6. klasei Eduarda mamma va-
dīja dizaina stundu. 7. klasei Santas 
mamma apliecināja, cik svarīgi ir 
mācīties, izvirzīt mērķus un sas-
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niegt tos. Pastāstīja arī par savu va-
ļasprieku – medībām. 8. klasei Di-
ānas Ināras ome pastāstīja par sulu 
ražošanas procesu, savukārt 9. kla-
sei karjeras stundu vadīja bijušais 
Užavas pamatskolas absolvents 
Guntars Vilguts, kurš stāstīja par 
Zemessardzi. Pēc stundām skolē-
ni un vecāki radošajās darbnīcās 
gatavoja barotavas putniņiem, kā 
arī, gaidot Ziemassvētkus, dāvanu 
maisiņus. Paldies skolēniem, vecā-
kiem un vecvecākiem par iesaistī-
šanos un atbalstu.

Decembra sākumā skolā sa-
darbībā ar Užavas pagasta pārval-
di tika uzsākta labdarības akcija 
“Sarīkosim svētkus!”, kurā ikvie-
nam bija iespēja piedalīties un sa-
gādāt nelielu dāvaniņu Užavas se-
nioriem. Šogad tika sagādātas ļoti 
daudzas dāvaniņas, tāpēc sakām 
lielu paldies ikvienam, kurš iesais-
tījās. Visiem kopā izdevās sagādāt 
svētku pārsteigumu daudziem se-
nioriem Užavā. Liels, liels paldies! 

Decembra vidū skola saņēma 
patīkamu ziņu no Vides izglītības 
fonda, ka mūsu skola ir viena no 

tām, kura par piedalīšanos Rīcī-
bas dienu konkursā saņems balvu. 
Užavas pamatskola saņems balvas 
no Vides izglītības fonda (FEE 
Latvia), “Jāņa sētas” un “Zoldne-
ra” izdevniecības. Paldies skolē-
niem, vecākiem, skolotājiem par 
atbalstu un iesaistīšanos!

19. decembrī Užavas saietu 
namā izskanēja Užavas pamat-
skolas skolēnu pasākums “Zie-
massvētkus meklējot”. Ievadā ska-
nēja dzeja un dziesmas, sveicām 
skolēnus par uzcītību mācībās, 
aktīvu piedalīšanos skolas un ār-
pusskolas pasākumos. Tika pa-
sludināti arī vecāku padomes ie-
rosinātā konkursa “Gada skolēns” 
uzvarētāji. Šogad šo titulu saņēma 
Amēlija un Paula Trofi movičas. 
Pasākuma pirmās daļas izskaņā 
skolotāji sveica visus ar skanīgu 
dziesmu, pēc kuras zālē ieradās 
visu gaidītais Ziemassvētku vecī-
tis. Otrā daļa pagāja lielā jautrībā. 
Katra klase bija sagatavojusi inte-
resantu priekšnesumu. Pārsteigu-
mu visiem sagādāja arī “Daniels 
un domubiedru grupa”, kuri paši, 

nevienam nesakot, bija iestudēju-
ši nelielu skeču par tēmu “Viens 
pats mājās”. Pēc svinīgā pasākuma 
jautrība turpinājās Ziemassvētku 
diskotēkā, kurā par dziesmu da-
žādību gādāja dīdžejs Imants un 
viņa palīgs Ernests. Diskotēkā visi 
ne tikai izdejojās, bet arī izdziedā-
jās. Nelielu uzdevumu diskotēkas 
laikā visi saņēma no skolas vecāku 
padomes, kura ieradās un lika vi-
siem dejot uz avīzes.

Paldies skolēniem, skolotā-
jiem, vecākiem par atsaucību, at-
balstu un piedalīšanos!

Nākamajā dienā skolēni mā-

cību stundās atkārtoja, ko zina 
par folkloru, dziesmām, atbildēja 
uz dažādiem jautājumiem, kuri 
saistīti ar vēsturi, noskaidroja, vai 
prot pielietot digitālās prasmes, 
domāšanas prasmi, vai ar izpratni 
klausās, skatās un zina atbildes uz 
jautājumiem, kā arī bija pārbaudī-
jumi sportā – kurš ātrāks, izveicī-
gāks, attapīgāks.

Dažādiem notikumiem piepil-
dīts aizsteidzies 2024. gads, dodot 
vietu jaunajam – 2025. gadam. Lai 
jaunais gads radošs, saticīgs un 
panākumiem bagāts!

Anita Pāvelsone 

Gada izskaņas aktivitātes
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